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15. Pułku U łanów  Poznańskich. 
Fot. M aciej Jeske.

Pam iątkow y adres w rę
czony przez kolegów pułko
wych w 1973 r. w  40. roczni
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fanowi Klainertowi. A kw a
rela au torstw a Stefana Pa- 
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Zarys Historji Powstania
T o  w . b . żo łn . 1. p u łk u  U ła n ó w  W lk p . 
(15. p u łk u  U ła n ó w  P o z n a ń s k ic h )

L is t a  C z ło n k ó w  T o w a r z y s t w a

W y d a n o :  1 5  - g  o  w r z e ś n i a  1 0 3 4  i*.

Strona ty tu łow a p u b lika c ji z 1934 i:

Łqczq nas wszystkich braterstwo, wspomnienia chwil przeżytych na fro n 
cie i w  garnizonie, a przede zoszystkiem wzniosłe tradycje bojozue naszego bo
haterskiego pułku, pod którego sztandarem m ieliśm y zaszczyt walczyć o wol
ność i całość naszej Najjaśniejszej Rzeczypospolitej. [...] Celem naszego Towa
rzystw a je s t pielęgnowanie tradycyj pułku, podtrzym anie ducha narodowego 
i żołnierskiego oraz wzajemna pomoc. Charakter Towarzystwa jest narodozoy 
i katolicki oraz apolityczny.

Z odezw y Z arządu  Towarzystwa do w szystkich b. żołnierzy 
1. Pułku Ulanów W lkp. (15. pułku Ułanów Pozn.) wydanej

28 III 1934 r. przed  jubileuszem  XV-łecia Pułku.
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Towarzystwo b. Żołnierzy i Przyjaciół 15. Pułku Ułanów Poznań
skich pow ołane w Sali O drodzenia R atusza P oznańskiego 
w 1991 r., zapisało w swoim statucie bezpośrednie nawiązanie 

do działalności istniejącego w Poznaniu w latach 1933-1939 Towarzystwa 
b. Żołnierzy 1. Pułku Ułanów W ielkopolskich (15. Pułku Ulanów Poznań
sk ich).1 Zbiegiem  okoliczności oba Towarzystwa powstały niemal tego sa
mego majowego dnia: powojenne 28 maja, przedw ojenne 27 m aja (na ze
braniu w sali restau rac ji p. Jarock iej przy ul. Masztalarskiej 8).2 Jednak 
58 lat, jakie dzieliło oba wydarzenia, to cała epoka.

Stowarzyszenie sprzed wojny miało swoje oparcie w stacjonującym  
w Poznaniu 15. Pułku Ulanów, skupiając rezerwistów -  dawnych szeregowych 
i oficerów Pułku. Ci ostatni, zrzeszeni w „Związku Oficerów Rezerwy 15. Puł
ku Ułanów Poznańskich”, przystąpili niemal wszyscy do nowej organizacji 
w 1934 r. wraz ze swoim prezesem, mjr. Józefem Lossowem.3 Towarzystwo jed
noczyło także oficerów rezerwy z przydziałem do innych pułków, pełniących 
kiedyś służbę w szeregach Ułanów Poznańskich. Natom iast jako członków 
nadzw yczajnych, łączyło również oficerów służby stałej -  korpus oficerski

1 Stowarzyszenie zawiązane je s t z inicjatywy środowiska Ulanów Poznańskich i konty
nuuje tradycje dzia ła jącego  w latach II R zeczypospolitej Towarzystwa byłych Ż ołn ierzy  
I Pułku Ulanów W ielkopolskich (15. Pułku Ulanów Poznańskich)', Statut Towarzystwa 
byłych Żołnierzy i Przyjaciół 15. Pułku Ulanów Poznańskich  zarejestrowany w Sądzie 
Wojewódzkim w Poznaniu 21 X 1991 r. Rozdział 1 -  Postanowienia ogólne. § 1. 2.

2 Tak stale w materiałach Towarzystwa, natomiast we wspomnieniach Zbigniewa Za
krzewskiego: Przede wszystkim  należy się tu wzmianka popularnej restauracji Józefa J a 
rockiego. Ileż to zebrań i zabaw  odbyło się w łaśnie na „sali Jaro ck ieg o " . O bradowały  
tutaj zw iązki polityczne, gospodarcze, artystyczne i sportowe. Koncentrowało się na tej sali 
bujne życie społeczne poznańskiego mieszczaństwa. Tutaj odbywały' się też zabawy, w ie 
czorki akadem ickie, potańców ki.', por. Z. Zakrzewski,  Ulicami m ojego Poznania, Prze
chadzki z lat 1918-1939, Poznań 1985, s. 35.

3 Zob. Okólnik Nr 10 Zarządu Towarzystwa wydany po kwietn iowych u roczysto
ściach XV-lecia Pułku w 1934 r. w zbiorach Wielkopolskiego Muzeum Wojskowego (da
lej: zb. W M W ) nr inw. M N P /W W /2 6 6 2 :  K ro n ika  15. P u łku  U łanów  P o zn a ń sk ich , 
T. 5, Dział XV, I.: Działalność Tow. 1933/1939 -  rok 1934, k. 6; statut Związku Oficerów 
Rezerwy 15. Pułku Ulanów Poznańskich tamże, T. 2, Dział II, k. 1.
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15. Pułku, który w całości, w liczbie 28 oficerów, przystąpi! do stowarzysze
nia ju ż  w grudniu 1933 r.4 W cześniejszych Dowódców Pułku, członkowie 
Towarzystwa obdarzyli godnością Prezesów Honorowych.5

Zgodnie z przyjętym statutem, głównym celem Towarzystwa wymie
nionym na pierwszym miejscu, było utrzymywanie więzi między byłymi żoł
nierzami Pułku i pielęgnowanie tradycji pułkowych. Stąd stała dążność do ob
jęcia więzią organizacyjną jak największej liczby rezerwistów. Na łamach pra
sy, kiedy zapowiadano utworzenie stowarzyszenia, a potem informowano o jego 
powstaniu oraz w wydawanych od lipca 1933 r. okólnikach, ponawiano za
wiadomienia o celach i apelowano o adresy nie stowarzyszonych, by dotrzeć 
do nich i zachęcić do wstępowania do nowej organizacji.6 Największy dopływ 
członków miał miejsce po obchodach X V -lecia 15. Pułku Ułanów Poznań
skich w kwietniu 1934 r. Zarząd rozesłał wcześniej ponad dwa tysiące odezw 
do byłych żołnierzy Pułku, wzywając ich do wstępowania w szeregi Towarzy
stwa i do wzięcia udziału w święcie. Według Okólnika Nr 10 z maja, w święcie 
pułkowym uczestniczyła imponująca liczba około 400 byłych szeregowych 
i oficerów, a do stowarzyszenia przystąpiło z tej okazji 160 nowych członków.7 
Nic zatem dziwnego, że już we wrześniu tego roku na ogłoszonej diukiem li
ście członków znalazło się 534 nazwisk druhów, jak się między sobą tytułowano.

J Zarząd poinformował o tym w Okólniku Nr 7 z 9 I 1934 r.; wspomniane w nim 
zebranie, na k tórym przyjęto w iadom ość o przystąpieniu korpusu oficerskiego Pułku,  
odbyło się 16 XII 1933 r. (por. Okólnik Nr 6 z 12 XII 1933 r.); Kronika 15. Piliku Ulanów..., 
jw. -  rok 1934, k. 1, 1933 k. 9.

5 Jednogłośną uchwalę o Prezesach Honorowych, przy czym obok byłych Dowódców 
Pułku nagrodzono tą godnośc ią na pierwszym miejscu gen. D an ie la  K onarzew sk iego ,  
b. dow ódcę 14. Dywizji Piechoty, u boku której Putk toczył wspólne boje podczas woj
ny w latach 1919-20, podjęło Zebranie Walne w dniu 27 I 1934 r. na wniosek Zarządu 
Towarzystwa. Z niewyjaśnionych względów brak na tej liście organizatora Pułku i fak
tycznego pierwszego Dowódcy, rtm. rez. Kazimierza Ciążyńskiego (nie ma go także na 
liście członków Towarzystwa).  Jednocześnie  mjr Stanisław Gauza -  ówczesny zastępca 
Dowódcy Pułku,  rtm. posp. rusz. Andrzej Rojewski oraz rtm. Kazimierz Chłapowski -  
adiutant Pułku, zostali Członkami Honorowymi Towarzystwa; zob. Okólnik Nr 8 z 8 III 
1934 r„ Kronika 15. Pułku Ulanów..., jw. -  rok 1934, k. 2.

6 „Dziennik Poznański” Nr 131, 9 VI 1933: Zebranie konstytucyjne Tow. b. żołnierzy  
1. pułku  ułanów Wlkp (15. Pułk Ułanów Pozn.) -  za wyszukanie tej informacji dziękuję 
uprzejmie p. mgr. inż. Krzysztofowi Kubickiemu z Poznania;  Okólniki  z 1933 r.: Nr 2 
z 10 VIII, Nr 4 z 16 X, Nr 5 z 8 XI; Kronika 15. Pułku Ułanów..., jw. -  rok 1933, k. 4, 
6, 7; z 1934 r.: Nr 8 z 8 III, jw. rok 1934, k. 2.

7 Okólnik Nr 10 „data stempla pocztowego”, ale podana w nim zapowiedź zebrania 
w dniu 9 czerwca każe go datować na koniec maja 1934 r.; Kronika 15. Pułku Ułanów..., 
jw. -  rok 1934, k. 6. Oryginał „Odezwy” datowanej 28 III 1934 r., wydrukowanej wraz 
z „Deklaracją” członkowską, zob. jw. k. 3.
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Ten rozmach organizacyjny wiąże się niewątpliwie z osobą inspirato
ra powstania Towarzystwa, Stefana Klainerta, niestrudzonego w swych stara
niach na rzecz utworzonej organizacji.8 Jego działalność jako pierwszego Pre
zesa, znajduje odbicie w regularnie tylko za jego prezesury wydawanych okól
nikach, system atycznie inform ujących o w szelkich poczynaniach Zarządu 
i życiu organizacyjnym. Tak znaczny udział Towarzystwa w jubileuszu Puł
ku, zaznaczony różnymi spektakularnymi inicjatywami, jak  m. in. m ianowa
nie Honorowymi Prezesami Towarzystwa byłych Dowódców Pułku, był jego 
niekwestionowaną zasługą. Toteż gdy w styczniu 1935 r. ustępował z preze
sury na rzecz mjr. Stanisława Gauzy, członkowie stowarzyszenia podzięko
wali mu serdecznie, obdarzając go wraz z byłym kapelanem Pułku, ks. Cze
sławem W ojtyniakiem, godnością Członka Honorowego, a gdy w kwietniu 
tego roku, wprowadzono legitymacje członkowskie, wręczono mu ją  z wpi
sanym pierwszym numerem.9

Fot.  1. P ie rw szy  P rezes Tow arzystw a S te fan  K la inert 
w m undurze  o rgan izacyjnym ; fo t. w ykonana  w  za k ła 
dzie  „ F o to -L u n a "  w  P oznaniu na  S tarym  R ynku  7 1 -
72 w  1933 lub  1934 r.; w idoczne  w yróżn ien ia  p o z y 
skane p rze z  Tow arzystw o d la  sw oich  członków : u g ó iy  
z p ra w e j O dznaka  P am ią tkow a W ojsk W ielkopolskich, 
na  p iersi M ed a l P am iątkow y za Wojnę 1 9 1 8 -1 9 2 1 , p o 
niże j Z na k  Pułkowy, ob o k  O dznaka Pam iątkow a 14. D y 
w iz ji P ie ch o ty  W ie lko p o lsk ie j (1. D yw iz ji S trze lc ó w  
W ielkopolskich); p o n iże j O dznaka  P am iątkow a Frontu  
L itew sko -B ia ło ru sk ieg o .

8 Stefan Klainert (20 VIII 1897-9 IV 1976), kpr. rez. Pułku, inicjator powołania To
warzystwa, przewodniczący jego Komisji Organizacyjnej, wybrany Prezesem 27 V 1933 r. 
i ponownie 27 I 1934 r.; przez dwie następne kadencje w składzie Zarządu -  w 1935 r. 
I. radny, w 1936 r. Wiceprezes. Wśród dawnych żołnierzy Pułku cieszył się niezmiennym 
poważaniem. W 1973 r. w 40. lecie powstania Towarzystwa, byli jego  członkowie uczcili 
ponownie zasługi swego organizatora i pierwszego Prezesa, ofiarowując mu specjalny adres
-  zb. W M W  nr inw. MNP/WH/2267.

9 „Kurier Poznański” Nr 53 z 1 11 1935 r. -  Wśród byłych czerwonych ułanów. Świetny 
rozwój Stowarzyszenia byłych żołnierzy 15 p. ułanów poznańskich -  pułku „dzieci poznań
skich"', Okólnik Nr 14 z 9 11 1935 r. w: Kronika 15. Pułku Ułanów..., jw. -  rok 1935, k. 2; 
Legitymacja Nr 1 wystawiona 15 IV 1935 r., zb. WMW nr inw. MNP/WA/869.
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Wypełniając jedno ze swoich zadań statutowych, Towarzystwo od po
czątku w ram ach sam opom ocy podjęło  staran ia o sw oich bezrobotnych. 
W  ówczesnej kryzysowej sytuacji kraju dopiero co budującego swoją pań
stwowość, a już dotkniętego światową recesją, pomoc ta miała specjalne zna
czenie. Trudne położenie byłych żołnierzy sygnalizował pierwszy wydany 
okólnik z 8 lipca 1933 r. Zebrania plenarne miały odbywać się w tej samej 
restauracji, w której zaw iązano Towarzystwo. Aby um ożliw ić w szystkim  
uczęszczanie na spotkania zawiadomiono, iż członkowie nie mają obowiąz
ku korzystania z bufetu, apelując zarazem, że ktokolwiek z druhów ma prace 
cło wykonania winien popierać członków naszych. Ktokolwiek wie o wolnej 
posadzie winien pam iętać o naszych bezrobotnych.10 Już wówczas miano zgło
szonych ośmiu bezrobotnych: akw izytora, w oźnego, kowala, cieślę, rym a
rza i trzech robotników. W następnych okólnikach zaczęto polecać firm y

10 Okólnik Nr I z 8 VII 1933; Kronika 15. Pułku Ulanów..., jw. -  rok 1933, k. 2.



będące w łasnością członków  podając ich adresy, jednocześnie ponaw iano 
apele o podawanie wiadomości o każdej wolnej posadzie.

Rok 1933 byl bodaj najtrudniejszym  dla pozostających bez pra
cy b. żołnierzy Pułku. Na liście członków było przeszło dwudziestu bezro
botnych: kupiec bławatnik, zbożowiec, urzędnik gospodarczy, rzeźnik, ma
larz, siodlarz, kowale, szoferzy, pomocnicy gastronomiczni, akwizytorzy, ro
botnicy wykwalifikowani i robotnicy rolni. Biorąc pod uwagę ich ciężkie po
łożenie, Dowódca Pułku, płk Zem brzuski, zdecydował o wydawaniu przez 
kuchnię pułkową bezpłatnych obiadów, na które Zarząd wystawiał odpo
wiednie poświadczenia." Pułk był więc rzeczywistym oparciem dla swoich 
dawnych żołnierzy. W listopadzie 1933 r. inicjując kolejną pomoc dla bied
nych i bezrobotnych członków, Zarząd rozpoczął druk inseratów różnych firm, 
od których uzyskano wsparcie pom ysłu urządzenia wspólnej gwiazdki dla 
pozostających bez pracy. Drukowano je  przez kolejne trzy miesiące. Znala
zły się wśród nich ogłoszenia restauracji „Nowomiejskiej” Stefana B orysia- 
ka i cukierni „W arszawskiej” W incentego Czekały z ul. Podgórnej, obu ma
jętniejszych b. żołnierzy Pułku i członków Towarzystwa. W ieczór gwiazd
kowy odbył się 31 grudnia w pułkowym kasynie podoficerskim w obecności 
mjr. Stanisława Gauzy, który zastępował Dowódcę Pułku, rtm. W itolda B o - 
reyszy, por. M ariana Łukowskiego i por. Mieczysława Bukowskiego. Obda
rzono 26 bezrobotnych członków. Z tej okazji por. rez. W itold Pluciński 
z Trzebawa ofiarował 15 cetnarów kartofli.12 Stała i wydatna opieka nad bez
robotnymi b. żołnierzami Pułku, przyniosła po paru latach por. Plucińskiemu 
i drugiem u oficerowi rezerwy, por. Kazimierzowi Rzósce z Gołaszyna, god
ność Członków Honorowych ofiarowaną im przez Walne Zebranie 1 lutego 
1936 r.13

W  okólniku z października 1934 r. Zarząd dalej informował, że w swoim 
spisie bezrobotnych ma urzędników gospodarczych, kupców, rzemieślników 
wszelkich zawodów oraz robotników rolnych i przem ysłowych.14 Z  czasem 
jednak wiadomości o bezrobotnych nikną z łam komunikatów. Nie bez zna
czenia był tu wzrost koniunktury i polepszająca się sytuacja gospodarcza kra
ju. Ostatnim potwierdzeniem złożonych ofiar na rzecz ubogich członków To
warzystwa, jest podziękowanie z kwietnia 1938 r. za dary na gwiazdkę dla 
dzieci najbiedniejszych kolegów.15

" Okólnik Nr 6 z 12 XH 1933; jw. k. 9.
12 „Kurier Poznański” Nr 7 z 6 I 1934 r. -  Z obchodu w igilijnego Tow. b. żo łn ierzy  

1. Pułku Ulanów Wielkopolskich (15. Pułku Ulanów Poznańskich), tamże fot.; Okólnik Nr 
6, jw. i Nr 7 z 9 I 1934, jw. -  rok 1934, k. 1.

13 Okólnik Nr 20 z marca (brak daty dziennej) 1936 r., jw. -  rok 1936, k. 2.
14 Okólnik Nr 12 z 6 X 1934; jw. -  rok 1934, k. 8.
15 Komunikat Nr 2/38 bez daty (data stempla pocztowego), ale z zapowiedzią zebrania 

w dniu 15 IV 1938 r„ jw. -  rok 1938, k. 2.
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Tow. Bezpieczeństwa 
Zamykania  i Strzeżenia 

Domów
B I U R O

P o z n a ń ,  ul. Woźna nr. 22 m. 4
w łaśc. A ntoni D zierzb ick i 

cz ło n ek  Tow. b. żoł. 1. pułku U lanów  W lkp.

P o lecam y  się  do s trz e ż e n ia  

dom ów , will, sk lepów , sk ład n ic  

m agazynów  i w sze lk iego  m ie n ia  

pu b licznego .

S taw iam y p o  r z ą d  k o wy  ch 

w u m u n d u ro w an iu  na w ystaw y, 

pokazy, zabaw y i w sze lk ie im p rezy

S taw iam y siróży  d la  och rony  

oso b iste j.

Jak  rów nież  z a ł a t w i a m y  

w szelk ie  spraw y w P o z n a n iu  d la 

po zam ie jsco w y ch  klijen tów , ob- 

se rw a c je , wywiady i sp raw y  de- 

tek ty w n e , z dobrem i w ynikam i, 

p rzez  sp ec ja ln y ch  u rzęd n ik ó w  

naszych .______________

P ro sz ę  o łask aw e  p o p a rc ie  p rz ed się b io rs tw a  p rzez  pp. cz ło n k ó w  Tow.
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Cukiernia

P o z n a ń ,  P o d g ó r n a  n r .  4

p o lec an a  sezon  zim o

wy znany z lat po
przednich  

P a s i e c z n i k  
antygrypina, rów no

cześnie  po leca dla 
w sjystk ich  b ra tn ich  
T ow arzystw  pokoje do 

zebrań.

Lokal otwarty
do czwarty rana.

S n i a d a l n i a - R e s t a u r a c j a  

„ M  o  w  o  m  i  e  i  s  k  a <4
ul. Seweryna Mielżyńskiego nr. 25

poleca sm aczne  treściw e  śn iad an ia  
obiady, kolacje oraz w szelk ie  inne 

potraw y. Ceny najn iższe .
Lokal o tw arty do r a n a .

Stefan Borysiak
C złonek Tow. b. żoł. i. pułku U łan. W ielkp.
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K olejną spraw ą przewijającą się w okólnikach Zarządu, były stara
nia o uhonorowanie b. żołnierzy Pułku za zasługi w walce o niepodległość 
odznaczeniam i państwowym i oraz odznakam i pam iątkowym i. Było to wy
stępowanie w słusznych interesach członków. K westię tę podjęto zaraz na 
początku działalności, zapowiadając w okólniku z 8 lipca 1933 r. starania 
o M edal Pam iątkow y za W ojnę 1918— 192116, by ju ż  w następnym  poin
form ow ać o Krzyżu i M edalu N iepodległości. Jednocześnie podano w ia
dom ość o „Krzyżu Pamiątkowym W ojsk W lkp.” i „Krzyżu Pam iątkowym
14. dywizji W lkp.” O ile w pierwszym  przypadku można było pom ylić na
zwę, bo O dznaka Pamiątkowa Wojsk W ielkopolskich, o którą chodziło  -  
istotnie była w kształcie krzyża, o tyle druga nazwa była zupełną fantazją, 
jako że Odznaka Pamiątkowa 14. Dywizji Piechoty W ielkopolskiej (1. Dy w. 
Strz. W lkp.) m iała kształt m iecza z nałożoną na niego m iniaturą V irtuti M i-  
lita r i.17 O dznaka ta przysługiwała U lanom  Poznańskim  za sześć m iesięcy 
służby w Pułku na froncie litew sko-białoruskim  (Pułk pełnił wówczas rolę 
kawalerii dywizyjnej). We wniosku o odznakę należało podać czas służby 
w Pułku, w którym  szwadronie i czas pobytu na froncie.18 O przyznaniu 
p ierw szych odznak W ojsk W ielkopolskich  oznajm iono ju ż  na początku 
w rześnia 1933 r., anonsując m ożliwość odbioru dokum entów  nadania na 
najbliższym  zebraniu. Ponieważ należało za nie wnieść opłatę w w ysoko
ści 2,50 zł od osoby, którą Zarząd założył za wnioskodawców, apele o od
biór pow tarzały  się następnie p a ro k ro tn ie .|1J Przed Świętem  Pułkow ym  
w 1938 r. zaw iadom iono o otrzym aniu Krzyży N iepodległości przez ów 
czesnego W iceprezesa Feliksa K ollata i druha C zesław a K łodaw skiego, 
a M edalu N iepodległości przez druhów Józefa Lubow skiego i Franciszka 
S m iechow skiego.20

W 1934 r. Zarząd został poinformowany przez Dowództwo Pułku o za
miarze nadania b. żołnierzom odznaki pamiątkowej 15. Pułku Ułanów Poznań
skich. M iano to uczynić z okazji dorocznego Święta Pułkow ego, plano
wanego jako  obchody X V -lec ia  U łanów  P oznańskich . O je j  przyznanie

ir> Okólnik Nr I z 8 VII 1933; w tekście medal nazwano (od widniejącej na nim dewi
zy) „Polska swemu Obrońcy” , Kronika 15. Pułku Ulanów..., jw. -  rok 1933, k. 2; po
nownie zapowiedziano starania o jego przyznanie w okólniku Nr 10 (data stempla pocz
towego) wydanym po Święcie Pułkowym w 1934 r.; jw. -  rok 1934, k. 6.

17 Okólnik Nr 2 z 10 VIII 1933, jw. k. 4; pomyłki w nazwach dziwią, bo obie odznaki 
należały do najpopularniejszych w Wielkopolsce.

18 Okólnik Nr 17 z 6 VIII 1935, jw. -  rok 1935, k. 6.
19 Okólnik Nr 3 z 11 IX 1933, jw. -  rok 1933, k. 5; patenty (nazwane dyplomami) 

i legitymacje można było odebrać na zebraniu w dniu 16 IX t. r.; powtarzano wiadomości
o odbiorze w następnych Okólnikach Nr 4 z 16 X, Nr 5 z 8 XI, Nr 6 z 12 XII t. r., jw. k. 
6, 7, 9; w tym ostatnim już prawidłowe nazwy obu odznak.

2U Komunikat 2/38 (bez daty, ale z zapowiedzią o zebraniu w dniu 15 IV), Kronika  
15. Pulkn Ulanów..., jw. -  rok 1938, k. 2
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należało się zwracać pisemnie do Dowództwa Pułku (także poprzez Towa
rzystwo), przy czym warunkiem nadania była nienaganna opinia za czas służ
by, niekaralność i co najmniej sześciom iesięczna służba frontowa w Pułku 
lub jeden rok służby w czasie pokoju w garnizonie.21 Dekorację odznaką 
w drugim dniu obchodów, 23 kwietnia, zapowiedziano przedświąteczną ode
zwą Zarządu, natom iast w okólniku wydanym  po Święcie, przypom niano
o pokryciu jej kosztów (1,50 zł plus koszty przekazu), co było warunkiem 
otrzym ania legitymacji, powtarzając następnie apel o wpłaty jeszcze w sierp
niu.22 Dwadzieścia kolejnych odznak nadano podczas Święta Pułku w 1935 r.,
o następnych dekoracjach wzmiankowano w okólniku wydanym przed Świę
tem w 1936 r. (wnioski składano poprzez Zarząd), apelując o zapłatę tym ra
zem już 2,50 zł.23 Była to ostatnia wiadomość na ten temat.

Bardzo szybko Towarzystwo zaczęło występować na zewnątrz biorąc 
udział w obchodach świąt państwowych. Debiutem był udział w uroczysto
ściach dnia 11 listopada 1933 r. Zapowiedź zbiórki w święto „Odrodzenia Pol
ski” pod Pomnikiem Pułku, a następnie gremialnego udziału w pochodzie i de
filadzie, ukazała się w listopadowym okólniku Zarządu. Zwrócono przy tym 
uwagę, że m iało to być p ierw sze publiczne w ystąpienie Tow arzystw a.24 
M iesiąc później wzięto udział w defiladzie z okazji 15. rocznicy Powstania 
W ielkopolskiego, ogłaszając zbiórkę w dniu 27 grudnia tak, jak  poprzed
nio, pod Pom nikiem  Pułku.25 Rocznice te czczono co roku. Nie mniej waż
nymi były doroczne obchody Święta Żołnierza „w dniu Cudu nad W isłą”, 
w których brano udział w defiladzie, uczestniczono także w defiladzie w dniu

21 Okólnik  Nr 8 z 8 III 1934, jw. -  rok 1934, k. 2; o regulaminowych warunkach 
uzyskania odznaki zob.: T. Jeziorowski, Odznaka 15. Pułku Ulanów Poznańskich, Poznań 
1997, s. 21 (Nr 2 w niniejszej serii Zeszytów Historycznych).

22 Odezwa datowana 28 III 1934 r„ zob. jw. k. 3; Okólnik Nr 10 (bez daty), jw. -  k. 6; 
Okólnik Nr 11 z 7 VIII 1934, jw. k. 7; wg Załącznika do pułkowego Rozkazu dziennego 
Nr 91 z 21 IV 1934, odznakę przyznano 35 podoficerom i ułanom rezerwy; za tę i na
stępne informacje oparte na rozkazach 15. Pułku Ulanów Poznańskich przechowywanych 
w Centralnym Archiwum Wojskowym, dziękuję uprzejmie p. por. Juliuszowi S. Tymowi.

21 Okólnik Nr 16 z 7 VI 1935, jw. -  rok 1935, k. 5, Okólnik Nr 21 z kwietnia (brak 
daty dziennej) 1936, jw. -  rok 1936, k. 4; w 1935 r. Rozk. dzień. Nr 91 z 18 IV 1935 
przyznano faktycznie 21 odznak dla podoficerów i ułanów rezerwy, w 1936 kolejnych
19 (Rozk. dzień. Nr 92 z 22 IV 1936); choć w okólnikach więcej już o nadaniach odznak 
nie pisano, w roku 1938 przyznano je  II podoficerom i ułanom rezerwy, a w 1939 jesz
cze trzem ułanom rezerwistom; w obu przypadkach byli to starzy weterani Pułku, bo
wiem ich nadania zaliczono do Serii II i III czyli za służbę w latach 1920 i 1921 (Rozk. 
dzień. Nr 87 z 22 IV 1938 i Nr 88 z 15 IV 1939).

24 Okólnik Nr 5 z 8 XI 1933, jw. -  rok 1933, k. 7; na defiladzie podczas święta w roku
1934, wystąpiono we wspólnej grupie innych towarzystw żołnierskich, jako b. żołnierze
14. Dywizji Piechoty Wielkopolskiej; Komunikat z 8 XI 1934, jw. -  rok 1934, k. 10.

25 Okólnik Nr 6 z 12 XII 1933, jw. -  rok 1933, k. 9; „przed pomnikiem poległych 
Ulanów przy ulicy Ludgardy” (stała nazwa Pomnika w kolejnych okólnikach).
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święta narodowego 3 Maja.M Świętem najbardziej jednak przeżywanym i bu
dzącym  emocje, do którego przygotowywano się zawsze bardzo starannie, 
było Święto Pułkowe. Jego program podawano w zawiadomieniach, a naj
bardziej spektakularne obchody odbyły się w 1934 r. Były to uroczystości 
X V -lecia Pułku, przez Towarzystwo obchodzone jednocześnie jako sw oją 
pierw szą rocznicę powstania.27

Zapowiedź obchodów ukazała się już  w marcowym okólniku, w któ
rym podkreślono, że Towarzystwo zam ierza wziąć udział w Święcie z jak  naj
większą liczbą członków i jak najokazalej. Prosząc przy tej okazji wszyst
kich o werbunek do Towarzystwa zwrócono uwagę, że należy pozyskiwać 
także byłych żołnierzy młodszych roczników, a nie tylko weteranów z cza
sów wojny.28 Dowództwo Pułku zapewniło przyjezdnym  uczestnikom bez
płatny nocleg w koszarach, a w M inisterstw ie Komunikacji uzyskano 50 % 
zniżkę kolejową na powrót. W ostatnim przed Świętem okólniku z 12 kwiet
nia 1934 r. raz jeszcze ogłoszono szczegółowy program, który podano także 
na wysyłanych przez Pułk zaproszeniach.29

Dwa dni, niedziela 22 i poniedziałek 23 kwietnia, były obficie wypeł
nione. Pierwszym punktem było przedpołudniowe wspólne zebranie oficerów 
służby czynnej i rezerwy w kasynie pułkowym. To wówczas oficerowie rezer
wy zgłosili gremialny akces do Towarzystwa. Popołudniu miały miejsce za
wody konne i odbyły się publiczne pokazy sportowe na hipodromie poznań
skim. Rozegrany wówczas ciężki konkurs wygrał ppor. Zbigniew Kiedacz na 
koniu „Teobald”, drugi byl por. Jan Brodzki na koniu „Nelson” . Natomiast 
w konkursie lekkim II miejsce zajął ppor. Jerzy Michałowski na koniu „Smu
ga” -  wszyscy trzej jako oficerowie służby stałej 15. Pułku Ułanów, członko
wie nadzwyczajni Towarzystwa. Uroczyste zebranie wszystkich członków, od
byto o godzinie 17,00 w świetlicy pułkowej w koszarach, po którym udano się 
z capstrzykiem na uroczysty apel pod Pomnik Pułku. Czterech umundurowa
nych druhów stanęło na honorowej warcie i złożono w imieniu Towarzystwa 
wieniec. Dzień zakończyła kolacja oficerów służby czynnej i rezerwy oraz 
zaproszonych gości w Bazarze, rozpoczęta o godzinie 22. Byłym D ow ód
com  wręczono na niej dyplomy Członków Honorowych.30

26 Okólnik Nr 11 z 7 VIII 1934, jw. -  rok 1934, k. 7, Okólnik Nr 2/37 z kwietnia 1937, 
jw. -  rok 1937, k. 2, Komunikat Nr 2/38 „data stempla pocztowego”, jw. -  rok 1938, k. 2.

27 Odezwa do wszystkich b. żołnierzy 1. Pułku Ulanów Wlkp. (15. Pułku Ulanów Pozn.),
28 III 1934, jw. -  rok 1934, k. 3.

28 Okólnik Nr 8 z 8 III 1934, jw., k. 2.
29 Okólnik Nr 9 z 12 IV 1934, jw., k. 4 i numerowane (nr 595) zaproszenie wystawio

ne na nazwisko „JWP Kulżyńskiego” , jw., k. 5.
311 W podpisie pod fotografią z tej uroczystości zamieszczoną w „Zarysie” podano, że 

dyplomy wręczono na raucie oficerów 15. Pułku Ulanów Poznańskich w Bazarze w dniu
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G łów ne uroczystośc i m iały m iejsce na drugi dzień, w n iedzie lę . 
Po rannej zbiórce pod Pom nikiem , pod kom endą rtm. A ndrzeja R o jew - 
skiego -  K om endanta Towarzystwa, przem aszerow ano przez m iasto aż na 
teren hipodrom u, gdzie o godz. 10,00 w zięto udział w M szy Św. polowej

Fot.  7. Gen. dyw. D an ie l Konarzew ski, by ły  dow ódca  14. D yw izji P iechoty W ielkopolskiej 
(1. Dyw. Strz. W lkp.), P rezes H onorow y Tow arzystw a, w  gron ie o ficerów  s łu żb y  sta łe j 
i rezerw y 15. Pułku U łanów  Poznańskich, członków  nadzw yczajnych i zw yczajnych Tow a
rzystwa, p o d cza s obchodów  X V - le c ia  Pttlkn; p o  bokach generała -  gen. b iyg . W ładysław  
Anders, D ow ódca  P ułku  z w ojny p o lsk o -b o lszew ic k ie j, P rezes H onorow y oraz ks. dziekan  
C zesław  Wojtyniak, b. kapelan P ułku; w idoczn i trzej C złonkow ie H onorow i z  1 9 3 4 1:: m jrs ł. 
st. S ta n isła w  G auza (s to ją cy  z  tyłu, m ięd zy  gen. K onarzew skim , a  ks. W ojtyniakiem ), 
rtm. posp . m sz. A ndrze j R ojew ski, K om endant Tow arzystw a -  w  ułance, w sparty  na  szabli
i rtm. sł. st. K azim ierz Chłapow ski, ad iu tan t P ułku  (p ierw szy z praw ej); ks. W ojtyniaka  
obdarzono C złonkostw em  H onorow ym  w  1935 r.; Poznań, hipodrom, 23  TV 1934 r., fot. 
w ykonana przez zak ład  S tefana  Popka „Foto P o p e k "  w  P oznaniu , ul. G r u n w a ld zk a  17.

23 IV 1934 r.; opis  p rzeb iegu  Ś w ię ta  zob.  D zie je  15. P u łku  U lanów  P o znańsk ich  
(I. Piliku Ułanów W ielkopolskich), red. P. Zaremba, Londyn 1962, s. 152-153 i 169, co 
skonfrontowano z informacjami udzielonymi uprzejmie przez p. por. Juliusza S. Tyma 
na podstawie rozkazów dziennych Pułku przechowywanych w Centralnym Archiwum Woj
skowym; w Dziejach... kolejność defilujących odwrotna: Towarzystwo za Pułkiem, a w ode
zwie z 28 III 1934 wręczenie odznak zapowiadano po defiladzie.
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odprawionej przez Prymasa Polski, ks. kardynała Augusta Hlonda. Po Mszy
i uroczystym wręczeniu odznak pułkowych, pierwszy raz przed licznie zgro
m adzonym i gośćm i w raz z P u łk iem  d efilo w ali w zw artych  sze reg ach  
członkow ie Tow arzystwa. To wówczas ustalił się zwyczaj, że defiladę otw ie
rali oficerowie rezerwy, za którymi maszerowali szeregowi członkowie To
warzystwa i dopiero za nimi kłusował Pułk rozwiniętymi plutonami. Tę pa
miętną defiladę (udział w niej wziął jeszcze bratni 7. Dywizjon Artylerii Kon
nej Wlkp. i Przysposobienie Wojskowe Konne), odbierał reprezentujący M ar
szałka Piłsudskiego inspektor armii gen. dyw. Rydz-Smigły. Wydany następ
nie w koszarach o godz. 13,00 obiad żołnierski zespolił weteranów i młode 
roczniki żołnierzy, a dzień zakończono udziałem w przedstawieniu w Teatrze 
Wielkim rozpoczętym o godz. 16,00.

W  rok po tych obchodach program w ogólnych zarysach był zbliżo
ny: 23 kwietnia zbiórka wieczorna w koszarach Pułku i przemarsz z capstrzy
kiem pod Pomnik, a w dniu następnym ranna zbiórka pod Pomnikiem, prze
marsz z orkiestrą na M szę Św., po której wręczenie odznaki pułkowej i defi
lada, obiad żołnierski i zebranie Towarzystwa. Choć w programie nic nie po
wiedziano o konkursie hippicznym, odbył się tradycyjnie, jak  co roku, a jego 
bohaterami ponownie byli por. K iedacz na „Wersalu”, zdobywca II nagrody 
w konkursie ciężkim oraz rtm. Brodzki na „Nelsonie” , zdobywca I nagrody 
w konkursie I stopnia. W konkursie II stopnia II nagrodę oraz w konkursie 
III stopnia I nagrodę zdobył także członek nadzwyczajny Towarzystwa, rtm. 
Piotr Piniński na koniu „Zakaz” i na „Saharze” .31

W 1936 r. w pierwszym dniu, 22 kwietnia, zgromadzeni przeszli z ko
szar, gdzie ogłoszono zbiórkę, na godz. 20 pod Pomnik i tam złożono wieniec, 
na drugi dzień zbiórka była w koszarach o godz. 9, Msza Sw. połowa na placu 
koszarowym, dekoracja odznaką pułkową i defilada, po której na uroczystym 
nadzwyczajnym zebraniu wręczono dyplomy Członków Honorowych por. rez. 
Kazimierzowi Rzósce i por. rez. Witoldowi Plucińskiemu. O 13 obiad w pod
oddziałach i o 15 miano rozegrać zawody konne na dziedzińcu koszarowym -  
tak przynajmniej wynika z zapowiedzi. Z anonsowanych zawodów brak jed 
nak sprawozdania. Musiałyby się odbyć w przeddzień dorocznych, ogólno
polskich zawodów w Gnieźnie, organizowanych przez Gnieźnieńskie Towa
rzystwo Jeździeckie tego roku w dniach 24-27  kwietnia. Nie chcąc forsować 
koni, na Święcie ostatecznie oficerowie Pułku nie startowali. Za to w Gnieź
nie i tak w konkursie zespołów  w ygrała reprezentacja 15. Pułku Ułanów, 
oficerowie od 1933 r. będący członkam i nadzwyczajnymi Towarzystwa: ppor. 
M ieczysław  Bukowski na „Tarzanie” , por. K iedacz na „W ersalu” i rtm. P i -

51 Okólnik Nr 15 z 9 IV 1935, Kronika 15. Piliku Ulanów..., jw. -  rok 1935, k. 4, 
Dzieje 15. Pułku Ulanów..., jw„ s. 169.
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niński na „P e lik an ie” . C zw artym  członkiem  zw ycięsk iego  zespołu byl 
ppor. Rom an Rożalowski (koń „Wersja”). Przyszedł do Pułku w 1935 r., ale 
można sądzić, że za przykładem starszych i on stał się członkiem nadzwy
czajnym. Ppor. Rożałowski na tych zawodach odniósł nadto dwa sukcesy in
dywidualne, a po jednym  startujący jeszcze por. Stanisław  Gardulski na 
„Bursie” , por. Szymon Skorupski na „Tylży” i ppor. Sergiusz Jan Wieżański 
na „Bańce” . Dwaj pierwsi (Gardulski i Skorupski) byli w Towarzystwie od 
1933, a ostatni -  ppor. W ieżański, pewnie tylko dlatego nie został ujęty na 
liście członków wydanej we wrześniu 1934 r., bo promowany był w sierpniu 
tego roku i w Pułku zameldował się dopiero po zwyczajowym urlopie przy
sługującym kończącym szkołę podchorążych.32

Święto w 1937 r, miało podobny dla Towarzystwa przebieg: zbiórka 
wieczorna 22 kwietnia na dziedzińcu koszarowym, skąd nastąpił przemarsz 
pod Pomnik i złożenie wieńca, nazajutrz ponowna zbiórka w koszarach, ale 
rano, i wymarsz na hipodrom na Mszę Św. Na zawodach triumfowali: por. Sko
rupski zdobywca w konkursie hippicznym 1 nagrody na „Tylży” i III na „Pro
fesorze” , i dwóch oficerów: ppor. Zbigniew Barański, który zdobył na „Cap
strzyku” I nagrodę oraz por. Marian Łukowski, zdobywca III nagrody na „Bar
celonie”-  obaj startujący w lekkim konkursie hippicznym . Por. Łukowski 
wstąpił do Towarzystwa wraz z całym korpusem oficerskim Pułku i widnieje 
na opublikowanej liście, ppor. Barański przyszedł do Pułku później, w 1935 r. 
wraz z ppor. Rożałowskim, swoim kolegą ze Szkoły Podchorążych Kawale
rii, którą razem ukończyli w tymże roku i chyba też, jak  i on, przystąpił do 
Towarzystwa.33

Ostatnia informacja o udziale Towarzystwa w Święcie Pułkowym po
chodzi z 1938 r. Program zwykły: zbiórka w dniu 22 kwietnia w koszarach 
Pułku o godz. 18,30, wymarsz pod Pomnik i złożenie wieńca, a w dniu 23 kwiet
nia zbiórka w koszarach o 9 rano i udział we Mszy Św. Zwycięzcami w zawo
dach byli ppor. Barański, który na koniu „Pelikan” zajął I miejsce w konkur
sie ciężkim i por. Łukowski, który wziął I nagrodę na koniu „Zbrucz” w kon

32 Okólnik Nr 21 z kwielnia 1936, jw. -  rok 1936, k. 4; w: Dzieje 15. Pułku Ulanów..., 
jw., s. 170-171 gdzie podano wyniki z roku 1936, brak zawodów w dniu Święta Pułko
wego, podobnie nie ma mowy o nich w rozkazach Pułku (wiadomość od p. por. Juliusza 
S. Tyma); o zawodach w Gnieźnie zob. „Jeździec i Hodowca” Nr 14 z 10 V 1936, wyni
ki, s. 2 5 8 -2 6 0  -  za wyszukaną informację dziękuję uprzejmie p. mgr. inż. Lesławowi 
Kukawskiemu z Trzcianki Lubuskiej; zob. także: W. Pruski, Dzieje konkursów liipicznycli 
w Polsce, Warszawa 1982, s. 230-231  (omówienie zawodów); S. Radomyski (oprać .),  
Zarys historii Szkoły Podchorążych Kawalerii w Grudziądzu 1922-1939 , Warszawa 1989, 
s. 27 poz. 27 (Wieżański), s. 29 poz. 43 (Rożalowski).

33 Okólnik Nr 2/37 z kwietnia 1937, jw. -  rok 1937, k. 2, D zieje 15. Piliku Ulanów..., 
jw., s. 171-172; S. Radomyski, jw. s. 29 poz. 42 (Barański).
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kursie lekkim, a II  na „Wyskoku” w konkursie ciężkim. W  konkursie otwar
cia I I I  nagroda przypadła ppor. Rożałowskiemu, na koniu „Ewazja”. 34

Święto w roku 1939 miało być połączone z 20. rocznicą powstania 
Pułku. Na zebraniu walnym zwołanym na dzień 4 marca w świetlicy 15. Puł
ku U łanów  Poznańskich, miano zdecydować o stopniu zaangażow ania się 
Towarzystwa w obchodach, a także uchwalić zakup „sprzętu wojennego lub 
przedmiotów dla tworzącego się muzeum pułkowego” . W wydanym komu
nikacie zwrócono się do druhów posiadających przedm ioty mające związek 
z historią utworzenia 1. p. Ulanów Wlkp. (15. p. Ul. Pozn.) lub jego  historią  
wojenną, a chcących przedm ioty takie ofiarować dla m uzeum  naszego p ili
ku. P oproszono ich o skom unikow anie się z sekretariatem  Towarzystwa.

M n  I. żołnierzy Poznań, data stempla pocztowego.
1 p u łk u  U ła n ó w  W lk p .

03 p. UŁ Potu.) »  Poimnhi

Stktfliflili 
Wiły ZyfaiMł AaniU Ił a  15 
Cifuy: » poal«dfl»UI I -  p4Hi 

od g <dt IS do 19

Komunikat 1 /39
Zarząd Towarzystwa zwołuje w myśl §  30 statutu

R oczne W alne Z ebranie
na dzień 4 marca 1939 r. o godz. 19”  w świetlicy 15 pułku Ułanów Pozn. 
przy ul. Grunwaldzkiej z następującym porządkiem obrad:

I j  Zagajenie
2) Komunikaty Zarządu
3) Wybór Przewodniczącego Zebrania
4) Odczytanie protokółu z Walnego Zebrania z dnia 19 lutego 1938 r.
5) Sprawozdanie roczne: 

a ) prezesa
£  b) sekretarza

c) skarbnika
d) gospodarza
e) komisji rewizyjne)

6) Dyskusja i udzielenie pokwitowania Zarządowi

Sztandarowego 
9) Wnioski do uchwał

10) Wolne głosy
11) Zamknięcie.

O  Ile w  pierwszym terminie Zebrania nie będzie wymagana statutowo

F o t .  8 .  O s ta tn i  z a c h o w a n y  
o kó ln ik  Z a rzą d u  Tow arzystw a  
w yd a n y  w  lu tym  193 9  r. ja k o  
K o m u n ik a t 1 /3 9  z a p e lem  do  
„ p o s ia d a ją c y c h  p r z e d m io ty  
m a ją c e  z w ią z e k  z h is to r ią  
utw orzenia  1 p. U lanów  Wlkp. 
(15. p. Ul. Pozn.) lu b  je g o  h i 
s to r ią  w o je n n ą ” d la  p la n o 
w a n e g o  m u ze u m  p u łk o w e g o .

34 Komunikat Nr 2/38 „data stempla pocztowego”, jw. -  rok 1938, k. 2, Dzieje 15. Piliku
Ulanów..., jw., s. 172-173.
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Apelowano o broń, oporządzenie własne lub zdobyte, fotografie i t. d .K M a
teriałów Towarzystwa o przebiegu Święta jednak brak, ale z rozkazów puł
kowych wiadomo, że Święto obchodzono skromnie. A trakcją dla weteranów 
Pułku miało być strzelanie z broni małokalibrowej na strzelnicy przygoto
wanej przez szwadron ckm na 23 kwietnia, na godz. 9 ,30-12,00. Trzech uła
nów rezerwy otrzymało jeszcze odznaki pułkowe.36 Ambitne plany Pułku zwią
zane z muzeum, pokrzyżował wybuch wojny.

W  okólnikach mowa jest także o innych systematycznych spotkaniach,
o uroczystych „capstrzykach” organizowanych w Pułku w dniu 15 każdego 
miesiąca o godz. 20. Dla członków Towarzystwa był to jednocześnie termin 
odbywanego w koszarach zebrania plenarnego. Gromadzili się na nich za
zwyczaj członkowie mieszkający w Poznaniu. Niekiedy informowano, że ze
branie nie będzie poprzedzone capstrzykiem z powodu ćwiczeń Pułku poza 
garnizonem (15 II 1935; 15 V 1935 Pułk w Biedrusku). Z  kolei o ile 15 dzień 
miesiąca przypadał w niedzielę, spotykano się w sobotę. Podobnie z racji świę
ta Ż ołnierza Polskiego obchodzonego w dniu 15 sierpnia, spotykano się 
w przeddzień.37 Czasem program spotkań wzbogacano odczytami i prelek
cjami. W  1934 r. na zebraniu odbytym 14 sierpnia z okazji 15. rocznicy wy
marszu Pułku na front bolszewicki, która minęła 1 sierpnia, odczytano wspo
m nienia z przeżyć na froncie. W roku 1935 na zebraniu w dniu 15 lutego 
odczyt na tematy związane z historią Ułanów Poznańskich wygłosił rtm. M ie
czysław Żniński, oficer służby stałej Pułku, członek nadzwyczajny Towa
rzystw a. „Pogadankę” z h istorii Pułku zapow iedziano także na zebraniu 
15 kwietnia tego roku; byl to referat o słynnej akcji Ulanów Poznańskich 
pod M aciejow icam i w 1920 r., w ygłoszony przez mjr. W itolda Boreyszę, 
członka Towarzystwa i oficera służby stałej Pułku, jak  i jego poprzednik.38

55 Komunikat Nr 1/39 „data stempla pocztowego” , jw. -  rok 1939, k. 1; wg B. Polaka, 
Brygada Kawalerii Wielkopolskiej w latach 1 9 2 1-1939  [w:] Lance do boju. Szkice histo
ryczne z dziejów jazdy  wielkopolskiej X wiek -  1945 r., red. B. Polak, Poznań 1986, 
s. 231 (z przywołaniem Dziejów 15. Piliku Ulanów...), to „Związek zamierzał zorganizo
wać izbę muzealną pułku i zebrać materiały do opracowania historii pułkowej” , ale w cy
towanych D ziejach... brak takiego stwierdzenia, bowiem przedrukowano tam tylko od
nośny fragment Komunikatu Nr 1/39. Zarówno informację  o p lanowanym utworzeniu 
muzeum, jak  i przygotowywanej publikacji, należy odnieść do działalności Pułku, na ko
lejnych stronach Dziejów... przedstawianej równolegle z historią Towarzystwa.

56 Rozk. dzienny Nr 88 z 15 IV i Nr 95 z 22 IV 1939 r. w CAW; informacja p. por. 
Juliusza S. Tyma.

37 Okólnik Nr I I z 7 VIII i Nr 12 z 6 X 1934, jw. -  rok 1934, k 7 i 8; informacja 
o przyczynach nie odbycia „capstrzyku” zob. Okólnik Nr 14 z 9 II 1935, Nr 15 z 9 IV 
1935, o święcie Żołnierza Polskiego: Nr 17 z 6 VIII 1935; jw., k. 2, 4 i 6.

38 Okólnik Nr I I ,  Nr 14, Nr 15, jw.
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Nie zawsze frekwencja była widocznie odpowiednia, a i punktualność 
nieszczególna, skoro Zarząd przypom inał, że w szyscy członkowie pow inni 
uważać za ważny obowiązek, vt> tym dniu staw ić się na tę piękną uroczystość 
[mowa o poprzedzającym zebranie „capstrzyku”] i zadokumentować czynnie 
swą przynależność do pułku i przez punktualne przybycie wykazać stopień  
dyscypliny.39 Być może późna pora tych zebrań, odbywanych po „capstrzyku”
o godz. 20, n ie  d la  w szy s tk ich  b y ła  dogo d n a . W  n as tęp n y ch  la tach  
w kom unikatach brak ju ż  wiadomości o tej formie działalności.

W ydaje się, że obecność druhów dopisyw ała jedynie na zebraniach 
walnych i w dniach obchodów Święta Pułkowego. W  dniu 24 marca 1935 r. 
członkowie Towarzystwa zwiedzali W ielkopolskie M uzeum Wojskowe przy 
ul. Artyleryjskiej w Poznaniu. Zarząd w okólniku wytknął, że niestety, mimo 
licznych zgłoszeń na zebraniu, stawiło się tylko 12tu -  co nie świadczy o sumiennym 
wykonywaniu dobrowolnie [podkr. w oryg.] na siebie p o ję te g o  obowiązku.40

Fot.  9. F ragm ent ekspozycji przedw o jennego  W ielkopolskiego M uzeum  W ojskow ego w  Po
zn a n iu  z ko n n ą  j lg u r ą  u łana  I. P u łku  U łanów  W ielkopolsk ich  z 1919 r.; cz ło n ko w ie  
Tow arzystw a o d w iedzili m uzeum  gru p o w o  w  dn iu  2 4  m arca  1935 r. Fol. w ykonana  p rz e z  
za k ła d  J. P ucińsk iego  w P oznaniu  w 1923 i:

39 Okólnik Nr 16 z 7 VI 1935, jw. -  rok 1935, k 5.
40 Okólnik Nr 15 z 9 IV 1935, jw. -  rok 1935, k. 4; ul. Artyleryjska, obecnie Powstań

ców Wielkopolskich;  zachowany do dziś budynek  muzeum znajduje się na narożniku 
z ul. Ratajczaka; dla b. żołnierzy Pułku jedną z atrakcji była wystawiona na parterze na
turalnej wielkości konna figura jeźdźca w mundurze ułana 1. P. Ul. Wlkp. z lancą w puł
kowych barwach, fot. w zb. WMW nr inw. MNP/WW/2883/6.
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W marcu tego samego 1935 r. miały miejsce dwa spektakularne wy
stąpienia Towarzystwa. Dnia 14 marca do Szubina wyjechała sztafeta konna 
dla wzięcia ziemi z pobojowiska Frontu Północnego Powstania W ielkopol
skiego (Szubin w 1919 r. był miejscem pierwszej większej akcji bojowej Puł
ku). Ziemię tę miano przekazać na kopiec Pierwszego Marszałka Polski Jó
zefa Piłsudskiego, sypany na krakowskim Sowińcu. W sztafecie dowodzonej 
przez Komendanta Towarzystwa, rtm. Andrzeja Rojewskiego, udział wzięli 
dawni Ułani Poznańscy: st. wachmistrzowie Henryk Barczyński i Stefan P o d - 
bylski, st. ułani Nikodem Grzybek i Stanisław Ratajczak. W ciągu czterech 
dni przebyli w siodle łącznie 230 km. W  dniu 19 marca urnę z przywiezioną 
ziemią przekazano podczas uroczystości na pl. Wolności w Poznaniu pik. Ar
turowi Maruszewskiemu, od niedawna nowemu wojewodzie poznańskiemu.41 
Dwa dni wcześniej, w niedzielę 17 marca, odbyła się uroczystość pobrania 
w tym samym celu ziemi z Góry Przemysława i sprzed Pomnika Adama M ic
kiewicza przy ul. Sw. Marcin, miejsc mających specjalne znaczenie dla miesz
kańców Poznania. Towarzystwo uczestniczyło ze swoim pocztem z propor
cem zarówno w obu manifestacjach, jak  i w akademii ku czci M arszałka Pił
sudskiego, zorganizowanej przez Zarząd Grodzki Federacji Polskich Zw iąz
ków Obrońców Ojczyzny w sali kina Apollo. Do tej organizacji Towarzystwo 
przystąpiło rok wcześniej, natomiast tego samego marca 1935 stało się jed
nocześnie zbiorowym członkiem Polskiego Towarzystwa Opieki nad Groba
mi Bohaterów.42

41 Okólnik Nr 15, jw.; przygotowania do uroczystości,  a następnie ich przebieg byl 
szeroko relacjonowany na lamach „Dziennika Poznańskiego” w kolejnych numerach 6 3 -  
67 z 16-21 III 1935: Ziem ia z pobojow isk w ielkopolskich na Kopiec M arszalka P iłsud
skiego  ii< Krakowie, W przeddzień  w ielkich uroczystości ku czci M arszalka P iłsudskiego, 
Uroczystości imieninowe w Poznaniu, 19 marca w Poznaniu i Dzień Imienin Komendanta
-  św ię tem  narodow ym . Za p r ze j rz en ie  po w y ższy ch  in fo rm acj i  d z ięku ję  se rd ec zn ie  
p. mgr. inż. Krzysztofowi Kubickiemu z Poznania. W zb. WMW znajduje się drewniana 
urna na ziemię z dotąd nie rozpoznanej uroczystości, z rzeźbionym rokiem 1919, herbem 
miasta Szubina, napisem „Odcinek III. Szubin front północny” i datami 2.1., 8.1. i I I .  I
1919 oraz 1.2.1919; być może ma ona związek z opisywaną akcją i posłużyła innej dele
gacji; po przekazaniu urn Wojewodzie, były one później eksponowane w Muzeum Wiel
kopolskim (obecne Muzeum Narodowe w Poznaniu).

42 Okólnik Nr 15, jw.; w roku 1933 omawiano sprawę przystąpienia do Związku We
teranów Powstań Narodowych RP 1914/19, ale jak  się zdaje, bez rezultatu, choć w grud
niu 1935 r. Zarząd informował w okólniku o organizowanej przez „kolo m acierzyste” 
Związku uroczystej akademii ku czci 17. rocznicy wybuchu Powstania Wielkopolskiego; 
Okólnik Nr 4 z 16 X 1933, jw., -  rok 1933, k. 6, Okólnik Nr 19 z 20 XII 1935, jw., -  
rok 1935, k. 7.
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Śmierć M arszalka Piłsudskiego zaledwie dwa miesiące później, odbi
ła się głośnym echem wśród członków Towarzystwa. Na wieść o śmierci n a 
szego Naczelnego Wodza odbyło się w gronie Zarządu dnia 13 maja posie
dzenie żałobne, na którym oddano hołd Wielkiemu Żołnierzowi pisano w okól
niku.43 Zebranie plenarne w Pułku w dniu 15 maja, poświęcone było w y
łącznie ś. p. Marszalkowi Piłsudskiemu. Prezes Towarzystwa, mjr w st. sp. Sta
nisław Gauza, po swym przemówieniu odczytał orędzie wydane przez Pre
zydenta RP, a pułkowa orkiestra odegrała marsza żałobnego. W uroczysto
ściach pogrzebowych w Krakowie obok Prezesa, udział wzięli Komendant 
Towarzystwa rtm. Rojewski oraz Sekretarz, wachm. rez. Leon Sipiński, two
rzący wraz z pocztem oficjalną delegację. Na własny koszt zgłosiło swoje 
uczestnictwo ośmiu członków, inni wraz z pozostałymi członkami Zarządu 
wzięli udział w uroczystościach poznańskich w dniu 16 maja. W dniu 25 maja 
na specjalnie zw ołanym  jeszcze jednym  zebraniu plenarnym , zapoznano 
członków z rozkazem okolicznościowym wydanym w związku ze śmiercią 
Marszałka Piłsudskiego przez gen. bryg. Romana Góreckiego, prezesa Za
rządu Głównego Federacji Polskich Związków Obrońców Ojczyzny. Przy tej 
okazji Prezes, rtm. Gauza, poinform ował o przebiegu uroczystości pogrze
bowych w Krakowie.44

W 17. rocznicę w ybuchu Pow stania W ielkopolskiego, 27 grudnia 
1935 r. przybył do Poznania następca M arszałka Piłsudskiego na stanowisku 
Generalnego Inspektora Sił Zbrojnych, gen. dyw. Edward Rydz-Śm igly. Za
rząd zapowiadał w okólniku, że w obchodzie tym wezmą udział przeważnie  
Powstańcy Wielkopolski, wobec czego nie może zabraknąć ulana powstańca
i członka naszego towarzystwa , 4 5  Istotnie, członkowie Towarzystwa nie tyl
ko wystąpili na zaplanowanych uroczystościach, ale mieli w nich znaczny 
udział jako współorganizatorzy. Dla zamiejscowych przewidziano nawet spe
cjalną, 80% ulgę na przejazd koleją na podstawie karty uczestnictwa.

45 Okólnik Nr 16 z 7 VI 1935, jw. -  rok 1935, k. 5.
44 Okólnik Nr 16, jw.
45 Okólnik Nr 19 z 20 XII 1935, jw. -  rok 1935, k. 7; tamże szczegóły programu; 

zob. także „Dziennik Poznański” Nr 294 z 20 XII 1935, Nr 297 z 23 XII, Nr 299 z 28 
XII oraz Nr 300 z 29 XII 1935 r. z zapowiedziami przyjazdu, programem i przebiegiem 
uroczystości. W tym ostatnim, jako ilustrację sprawozdania (M anifestacyjny obclwcl rocz
nicy Powstania G rudniowego, G eneral R y d z-S m ig ty  gościem  społeczeństw a w ielkopol
skiego), zamieszczono m. in. fot. podpisaną:  fragm ent defilady oddziałów pow stańczych
-  idą byli żołnierze I pułku  ułanów. Za przejrzenie tych informacji  dziękuję serdecznie 
p. mgr. inż. Krzysztofowi Kubickiemu z Poznania.
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Zbiórkę zarządzono ju ż  na godz. 7,45 w koszarach, skąd dla um un
durowanych pobrano z pułkow ego magazynu szable z rapciam i. Stam tąd 
nastąpił przem arsz na Dw orzec letni (wycieczkowy), gdzie członkowie To
warzystwa stanęli w zdłuż ul. Dworcowej, drogi przejazdu gościa, a um un
durowani utworzyli szpaler po obu stronach wejścia na Dworzec. Do m ia
sta, na uroczystą M szę Św. w kościele farnym, gościa przewieziono wraz 
z wojewodą M aruszew skim  powozem zaprzężonym w czw órkę koni uży
czonych przez ppłk. posp. rusz. Ignacego hr. M ielżyńskiego z Iwna, który 
mając przydział do Pułku i będąc członkiem  Towarzystwa, na pow itanie 
wystąpił w m undurze Ulanów Poznańskich. Powóz jechał poprzedzony plu
tonem  15. Pułku U łanów  Poznańskich , a za pow ozem  kłusow ał pluton 
7. Pułku Strzelców Konnych W ielkopolskich. Honorową eskortą dowodził 
rtm. W ładysław Bobiński, członek nadzwyczajny Towarzystwa. O godz. 9,30 
pozostali weterani Pułku uczestniczyli w Mszy Św. dla organizacji pow stań
czych, ze względu na dużą liczbę uczestników odpraw ioną osobno w ko
ściele bernardyńskim . Po M szy w Farze, por. W ęclewiczowi przypadł za
szczyt poprowadzenia zgrom adzonych pocztów sztandarowych na pl. Wol
ności, gdzie ustawiono się do defilady. Przem arsz wojska i organizacji kom 
batanckich miał m iejsce o godz. 11,15 przed pom nikiem  W dzięczności. 
S p raw ozdaw ca p o d k re ś lił en tu z jazm  ty s ięczn y ch  tłum ów  „na w idok  
u łańskich chorąg iew ek 15 p. ułanów.” C złonkow ie Tow arzystw a defilo 
wali ul. Św. M arcin i Al. M arszałka Piłsudskiego, prowadzeni jak  zwykle 
przez swojego K om endanta, rtm. Rojewskiego. W ybijali się wśród innych 
sw oim  historycznym  um undurow aniem , stąd ich fo tografia  ukazała się 
w „Dzienniku Poznańskim ” .

O godz. 13 niezam ożni druhow ie posilili się obiadem  żołnierskim  
w koszarach Pułku i o godz. 15 nastąpił wym arsz w szystkich na pl. W olno
ści, na którym  gen. R ydz-Ś m igły  dokonał przeglądu szeregów i wygłosił 
przem ówienie. S tam tąd ponow nie pod pom nik W dzięczności na w spólną 
m odlitwę w intencji poległych powstańców, po czym  delegacja Towarzy
stwa jako jedna z sześciu pojechała na Cm entarz Gorczyński, by złożyć w ie
niec i uczcić pam ięć pow stańców  przed ich grobem. O 18,30 raz jeszcze 
stanął szpaler utworzony m. in. z członków Towarzystwa, tym razem przed 
wejściem do auli uniw ersyteckiej, w której odbyła się akadem ia z udziałem  
pocztów sztandarowych. W ieczorem, o godz. 20,30 miano zarządzić zbiór
kę um undurow anych druhów  na Starym  Rynku przed Ratuszem. Plutonowi 
um undurowanych w eteranów  Pułku Ułanów Poznańskich miał przypaść za
szczyt utw orzenia szpaleru przed wejściem na Ratusz, by pod ich skrzyżo
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wanymi szablami wprowadzić uroczyście Generalnego Inspektora Sil Zbroj
nych na raut w ydany przez organizatorów. Ze sprawozdania wiadomo je 
dynie, że godzina przyjęcia uległa przesunięciu i raut rozpoczął się dopie
ro o 22. Udział Towarzystwa w tych ogrom nych uroczystościach, w któ
rych jak  oceniali sprawozdawcy prasowi uczestniczyło 5.000 powstańców
i kilka tysięcy członków  innych organizacji oraz 130 pocztów  sztandaro
wych, był więc nie tylko zauważalny, ale i ważny.

W tej i p o p rzed n ich  u ro czy sto śc iach , sp ec ja ln a  ro la  p rzypad ła  
um undurow anym  członkom  Towarzystwa. Do spraw y ubioru organizacyj
nego kolejne Z arządy cały czas przyw iązyw ały  duże znaczenie. W pro
w adzenie m unduru ogłoszono ju ż  w okólniku z 8 m arca 1934 r., a w ięc 
po n iespełna roku działalności: Z arząd  p rzedstaw ił Panu Pułkow nikow i 
Zem brzuskiem u, D ow ódcy 15 p. Uł. Pozn. p ro jek t um undurow ania  d la  
członków  Tow arzystw a, proponu jąc u łanki z czasu wojny, t. j. r. 1919, 
spodnie z lam pasam i i czapki tak sam o z roku 1919 z czarnym i daszkam i, 
na co Pan Pułkow nik wyraził swą zgodę, wobec czego um undurowanie to 
uważać m ożna za osta tecznie ustalone.*6 S ięgnięto zatem  do m undurów  
z czasów  W ojsk W ielkopolskich, znam iennego okresu w dziejach Pułku, 
bowiem  w takim  um undurow aniu Ułani Poznańscy zdobyli swe w ojenne 
laury. M undur dla 1. Pułku U łanów W ielkopolskich został przepisany roz
kazem  D ow ództw a G łów nego Sił Zbrojnych b. zaboru pruskiego z 8 lu te
go 1919 r.,47 jednakże w Towarzystwie przyjęto go z pewnymi zm ianam i, 
w idocznym i na szeregu fo tografii zachow anych w zbiorach W ielkopol
skiego M uzeum  W ojskowego.

Na rogatyw ce uszytej z sukna barwy polowoszarej (feldgrau) z czer
wonym  otokiem  i białym i w ypustkam i nad nim  i w szw ach kwater, za
m iast orła W ojsk W ielkopo lsk ich , jak ieg o  dość pow szechn ie  używ ano 
w 1919 r., przypięto  przepisow ego orla W P wz. 1919, a z lewego boku 
trefl, lecz bez przesuw ek oznaczających stopień. Z m ieniono także pod
pinki i daszki na czarnelakierow ane, które w 1919 r. p rzysługiw ały  tylko

46 Okólnik Nr 8 z 8 III 1934, jw. -  rok 1934, k. 2.
47 Załącznik do Rozkazu dziennego DG Nr 35 z 8 II 1919: „Opis umundurowania 

I. Pułku Ułanów Wielkopolskich” zb. WMW nr inw. MNP/WW/2012; zob. także M. Re
zler, Wielkopolskie oddziały powstańcze oraz Sity Zbrojnej w byłym zaborze pruskim 1918-
1920 -  ubiór, oporządzenie, oznaki [w:] Barwa i broń Sił Zbrojnych Wielkopolski w la
tach 1918-1920, red. B. Polak, Koszalin 1988, s. 65-66.
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F o t .  10. P rzy jacie le  z czasów  słu żby  w  1. P iliku U lanów  W ielkopolskich: S tan isław  K o
w alski w  m u n d u rze  kapra la  na  fo t. da to w a n e j 10  X  1919 S te fan  K la in er t ja k o  ułan  
sz>vadronu ku lo m io tó w  1. P u łku  U lanów  W ielkopolskich  -  fo t .  w yko n a n a  w  zakładzie  
A rth u ra  M iku lli it' Poznaniu  p rzy  ul. 2 7  G rudnia  10  w  Poznaniu, da tow ana  2 6 I V 1919, 
S te fan  P aw iński w  m un d u rze  kaprala, na fo t. w yko n a n e j w  zak ładzie  jw ., 1919 r.

Fot .  11. Trójka przy jació ł p o  latach, ju ż  w  m undurach organizacyjnych, ja k o  członkowie  
założyciele Towarzystwa: Stanisław  Kowalski, Stefan Klainert i Stefan Pawiński; fo l. w ykona
na w  zakładzie „ F o to -L u n a "  vi' Poznaniu na Starym  Rynku 7 1 -7 2  w  roku 1933 (?).
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oficerom (szeregowcy winni byli je  mieć w kolorze ochronnym, szare). Kurt
kę ulankę pozostawiono bez zmian, z sukna tej samej barwy, polow oszare- 
go, dw urzędow ą z czerwonym i w ypustkam i i b ia ło-czerw onym i dużym i 
proporczykam i na kołnierzu. Szyjąc nowe ułanki lub napraw iając stare, 
przyszywano guziki takie, jakie były dostępne, a więc współczesne, wz. 28. 
Zasadnicza zm iana nastąpiła w przypadku spodni. Zam iast koloru kurtki, 
przyjęto je  ciem nogranatowe, z podwójnym i czerwonym i lam pasam i48 ta
kie, jak  popularne szasery, czyli noszone w wojsku spodnie wieczorowe. 
W ystępujący w poczcie proporca (w m ateriałach organizacyjnych konse
kwentnie zwany pocztem sztandarowym ), nosili zwykle spodnie kroju bry
czesów, do butów długich. Zakładali wówczas także skórzane pasy główne, 
przypinali szable i opuszczali podpinkę czapki pod brodę. Pasy skórzane 
zakładali niektórzy druhowie nie tylko w ystępując w poczcie. Z czasem  
przypinano na ułance białe bawełniane etyszkiety, czyli naram ienne sznu
ry z chwastami takie, jakie noszono w Pułku w 1919 r., a potem pozosta
w iono do paradnych wystąpień pułkowej orkiestrze.

Spośród wszystkich członków odm iennie nosił się tylko Komendant 
Towarzystwa, „Dziadzia” Rojewski, który występował w swojej starej ułance 
oficerskiej z przepisow ym i dystynkcjam i rotm istrzow skim i wzoru Wojsk 
W ielkopolskich na obu rękawach i jasnych bryczesach z czerwonymi lam 
pasami. W  m iejsce pasa skórzanego zakładał pas ze srebrzystego galonu 
z czerwonym i prążkam i, jak i w 1919 r. oficerowie nosili do przyjętego zwy
czajow o m unduru wieczorowego (paradnego), przypasywał szablę na rap
ciach i przypinał srebrzyste oficerskie etyszkiety. W  zimie noszono na opi
sanych m undurach płaszcze cywilne, jedynie rtm. Rojewski używał swego 
płaszcza oficerskiego.

P rzyjęcie um undurow ania nastąpiłp  w zw iązku z przygotow aniam i 
do jub ileuszu  Pułku połączonym  z przew idyw anym  oficjalnym  w ystąpie
niem  Tow arzystw a.49 W tym  sam ym  okólniku, w którym  opisano um un
durowanie, Zarząd apelował: Ze względu na ustalone ju ż  um undurowanie

48 Odezwa z 28 III 1934, jw. -  rok 1934, k. 3.
49 Odezwa z 28 III 1934, jw.; podano przy tym, że umundurowanie zostało ustalone 

do wystąpień w obchodach i uroczystościach. W okólniku Nr 9 z 12 IV 1934 (jw. -  rok
1934, k. 4), a więc wydanym tuż przed Świętem Pułkowym, zarządzono w przeddzień 
uroczystości,  w sobotę 22 kwietnia o godz. 21, przegląd umundurowanych miejscowych 
druhów  mających wystąpić  nazajutrz  w ulankach.  Mie jscem  zbiórki og łoszono lokal 
wachm. Czekały, cukiernię przy ul. Podgórnej.
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byłoby poiądanem, aby ja k  najwięcej członków wystąpiło na uroczystościach 
ju ż  w mundurach, a przynajm niej w czapkach. D latego zw racam y się do 
członków którzy posiadają stare m undury lub płaszcze z materjału z czasów  
wojny, by zechcieli podać to zarządowi, celem ofiarowania tegoż materjału 
na rzecz Towarzystwa lub sprzedania Towarzystwu na wykonanie czapek gdyż 
materjału tego w handlu niema. Apel o sukno mundurowe „feldgrau” po
wtórzono w odezwie wydanej przed Świętem Pułku, dodatkowo prosząc, by 
na załączonej deklaracji członkow skiej zaznaczyć posiadanie historycznej 
ułanki i czapki, dopuszczając obok spodni granatowych z lampasami, spodnie 
czarne.50 Prośba o tkaninę na czapki przyniosła efekt, bo w ostatnim okólni
ku przed Świętem wydanym z datą 12 kwietnia 1934 r. poinformowano, że 
czapki z materiału dostarczonego przez Towarzystwo wykonuje firma W al- 
kiewicza przy ul. W rocławskiej 40, w cenie ok. 3,50 zl. Czapki te Towarzy
stwo wypożyczyło członkom na uroczystość, ale później trzeba się było upo
mnieć o ich zwrot lub proponować nabycie. Przy tej okazji zawiadomiono, 
że za pośrednictw em  Zarządu m ożna sobie uszyć ułankę „z roku 1919” , 
a koszt wykonanej na miarę wynosił ok. 50 zł. W cześniej ukazało się po
dziękowanie za ofiarowane stare mundury. Darowali je: m jr Józef Lossow -  
dwie ułanki, płaszcz i dwie pary spodni, Feliks Kollat -  ułankę i płaszcz, 
Henryk Priebe i Franciszek Biegański po jednej ułance, Józef Woliński i bez 
imienia Walczak po jednym  płaszczu, a sam prezes Klainert ofiarował płaszcz, 
ułankę i parę spodni.51

C ytow any kw ietn iow y okó ln ik  raz je szcze  sprecyzow ał z czego 
składa się um undurowanie: czapka i ułctnka z roku 1919 oraz spodnie d łu 
gie ciem nogranatow e z podw ójnym i czerw onym i lampasami. U m unduro
wanie je s t  równe dla wszystkich, bez jak ichko lw iek  oznak fu n k c ji lub s to p 
nia wojskowego. M im o tego zapisu rtm. Rojewski, co w spom niano wyżej, 
na rękawach ułanki nosił dystynkcje sw ego stopnia. N iekiedy do tej ułanki 
zakładał nawet czapkę ro tm istrzow ską z gw iazdkam i dystynkcyjnym i na 
otoku. Był zatem jedynym , który nie stosował się do żadnego z przy ję
tych przepisów , ale popularnem u „D ziadzi” nikt, jak  się zdaje, nie mial 
tego za złe.

511 Odezwa z 28 III 1934, jw.
51 Okólnik Nr 9 z 12 IV 1934, Okólnik Nr 10 bez dały, jw. -  rok 1934, k. 4 i 6; 

nazwisko Walczak nie figuruje na liście cz łonków, opracow ujący  po latach Kronikę 
15. Pułku Ułanów przypisali ten dar Wleczykowi (Józef?), zob. Kronika 15. Piliku Ula
nów..., T. 1, Księga Pamiątkowa Ulanów Poznańskich, s. 115.
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Ponownie spraw a um undurow ania pojaw iła się w kolejnym  okól
niku z 1934 r. P rezes K lainert apelow ał: Jeszcze raz w zyw am y w szyst
kich drh. [druhów] którzy m ają w zględnie m ogliby by się p o sta ra ć  o stare  
płaszcze niem ieckie koloru  fe ldgrau , by takowe zg łosili do zarządu Tow., 
celem  kupna i przerobien ia  na ułanki. W szystkich pp. o ficerów  prosim y
o ile posiada ją  stare u łanki i p ła szcze  tego ko loru  by łaskaw ie takow e  
ofiarow ali na rzecz Tow. N iejednokro tn ie rzeczy te stają się  pastw ą moli, 
my natom iast rzeczy te w yporządzam y i służą nam do pochodów  w dnie  
św iąt narodowych. N iew ygórow aną cenę niejeden z członków  by na ten 
cel poświęcił. D obrem  przykładem  służyli nam p. m ajor Lossow  i oraz kilku
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zerwowanle m iejsca w koszarach w pułku.
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towe t  lam pasam i — czapkę —  rogatywkę.
Z umundurowania m ogę oddać  do dyspozycji Towarzystwa ■ płaszcz  —  m undur — spodnie. 
Zapytania podaję na odwrotnej stronie.
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naszych członków którzy na rzecz Tow. ułanki swe ofiarowali.52 Do końca 
roku w zawiadom ieniach o spotkaniach podkreślano o konieczności przy
bywania w mundurach, lub przynajmniej w czapkach.

Ponowiony apel przyniósł efekty, bo zaraz w pierwszym okólniku z ro
ku 1935 podziękowano por. rez. Ludwikowi Nadolnemu z Buku za ofiaro
waną ulankę, w drugim st. wachm. Stanisławowi Golembce za ułankę i parę 
spodni z lampasami, natomiast w czerwcu dziękowano ppor. rez. Józefowi 
Klonowskiemu z Poznania za ułankę i dwie pary spodni, a w sierpniu ppor. 
rez. M arianowi Falkowskiemu z Poznania za ułankę.53 Przy tej okazji Zarząd 
po raz kolejny powtórzył swój apel do posiadających historyczne ułanki o ich 
ofiarowanie, by w ten sposób przyczynili się do jednolitego umundurowania 
większego oddziału.

W dniu 26 stycznia 1935 r. przy udziale 153 członków odbyło się dru
gie w dziejach Towarzystwa doroczne W alne Zebranie, na którym  ustąpił 
z prezesury Stefan K lainert. Jednocześn ie zgłoszono w niosek o zm ianę 
w umundurowaniu dla weteranów Pułku. Wybrano w tym celu pięcioosobo
wą komisję złożoną z ochotników -w eteranów , która wspólnie z nowym Za
rządem miała ustalić szczegóły i wyniki przedłożyć do zatwierdzenia na na
stępnym zebraniu plenarnym .54 Czego dotyczyły zmiany i czy jakieś w pro
wadzono nie wiadomo, bowiem  żadnych rezultatów w następnych okólni
kach nie ogłoszono, a na fotografiach z różnych lat zmian również nie widać 
chyba, że za takie przyjąć założenie białych etyszkietów, których nie miano 
na mundurach podczas wystąpień w 1934 r.

Ostatnią wiadom ość o mundurach podano w komunikacie w 1938 r. 
W iązało się to z próbą uporządkowania w łasności organizacyjnej podjętą 
przez W itolda Sękowskiego, wybranego w tym roku na Walnym Zebraniu Go
spodarzem Towarzystwa. Zarząd apelował, by wszyscy druhowie posiadają
cy części umundurowania (ułanki, czapki, buty, spodnie, pasy główne, e ty sz-  
kiety i t. p.) wypożyczone od Tow. lub też druhowie którzy jeszcze kupionych  
od Tow. części umundurowania nie zapłacili, zechcieli się skomunikować do 
dnia 1 maja 1938 r. z druhem Gospodarzem. Przy tej okazji Komendant Towa

52 Okólnik Nr 11 z 7 VIII 1934, jw. -  rok 1934, k.7.
53 Okólnik Nr 13 z 12 I 1935, Nr 14 z 9 II 1935, Nr 16 z 7 VI 1935, Nr 17 z 6 VIII 

1935; jw. -  rok 1935, k. 1, 2, 5 i 6.
54 Okólnik Nr 14, jw.; w okólniku zaapelowano nawet, by ze względu na zadecydowanie 

o zmianie umundurowania na najbliższym zebraniu plenarnym zapowiedzianym na 15 II
1935, członkowie Towarzystwa swoją obecność na spotkaniu uważali za obowiązkową.
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rzystw a prosił druhów  posiadających w łasne um undurow anie o pilniejsze 
uczęszczanie na pochody.55 Ciągłe przypominanie o występowaniu w mun
durach jednak skutkowało, a każde publiczne pokazanie się w nich, zawsze 
zwracało powszechną, życzliwą uwagę widzów.56

Fot. 13. Grupa weteranów Pułku, człon
ków Towarzystwa wraz z widocznymi z ty
łu ko legam i -  sta rszym i pod o ficera m i 
zawodowymi, na stopniach budynku k o 
szar 15. Pułku Ułanów Poznańskich p rzy  
ul. Grunwaldzkiej 24/26; u części m un
dury organizacyjne -  ułanki i czapki w e
dług przepisów z 1 9 1 9 1: dla 1. Pułku Uła
nów Poznańskich noszone bez oznak stop
ni, tylko stojący pośrodku Komendant To
w arzystw a, „ D zia d zia ” rtm. R o jew ski 
u' czapce oficerskiej starego wzoru z dys
tynkcjami stopnia; fo t. nie datowana, po
1934 r.

Występując w zwartych szeregach, cała grupa prowadzona była przez Ko
mendanta, za którym podążał trójosobowy poczet proporca Towarzystwa, zwany 
konsekwentnie pocztem sztandarowym. Proporzec -  lancę z biało-czerwonym 
pułkowym proporczykiem, dzierżył zwykle st. wachm. rez. Henryk Barczyński, 
pełniący funkcję chorążego już podczas pierwszego publicznego wystąpienia 
weteranów Pułku w dniu święta narodowego 11 listopada 1934 r.57 Towarzyszy
li mu członkowie pocztu niekiedy zwani podsztandarowymi, a wcześniej przy
bocznymi.

55 Komunikat Nr 2/38, bez daty; jw. -  rok 1938, k. 2.
56 Por. informację W śród byłych czerw onych ułanów. Św ietny rozwój Stow arzyszenia  

byłych żołnierzy 15. p. ułanów poznańskich -  pułku dzieci poznańskich, „Kurier  Poznań
ski” Nr 53, I II 1935.

57 Fot. z podpisem; Towarzystwo w pochodzie narodowym pod  kom endą p. Rotm istrza  
Rojew skiego  opublikowana w Odezwie Zarządu z 28 III 1934; K ronika 15. Pułku U la
nów..., jw. -  rok 1934, k. 3.
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Udział w uroczystościach, zebrania plenarne czy walne, to nie jedyne 
formy działalności Towarzystwa. Tak, jak  każda tego typu organizacja, m ia
ło ono spotkania i mniej oficjalne, organizowano np. „opłatek” czy zabawy 
taneczne. „Zabawa Jesienna” przygotowana 1 grudnia 1934 r. w świetlicy puł
kowej i kasynie podoficerskim przy udziale orkiestry Pułku pod batutą ka
pelm istrza por. D zidka, przyniosła pewien dochód. Zabaw a karnawałowa 
23 lutego 1935 r. rów nież zorganizowana w kasynie podoficerskim , także 
przyniosła zysk. Ale już na „herbatkę z tańcami” w dniu 1 lutego 1937 r. wstęp 
był bezpłatny. Najwyraźniej nie licząc tym razem na zarobek, zobowiązano 
jedynie uczestników  do konsumpcji. M imo tych niewielkich przychodów, 
dzielono się z nimi w miarę możności. Np. dochód z „Zabawy Jesiennej” prze
znaczono na wsparcie bezrobotnych członków Towarzystwa. Zdecydowano 
się także wesprzeć akcję budowy w Poznaniu Domu Żołnierza Polskiego, na 
co wyasygnowano 100 zł.58

W  dniu 1 września 1935 r. Zarząd zaprosił wszystkich członków na 
wycieczkę parostatkiem do M arianowa, zorganizowaną przez VI Koło Zw iąz
ku Rezerwistów z Poznania. „Na miejscu -  jak  podano -  odbędzie się s trzy - 
lanie o nagrody.” W cześniej, 29 czerwca 1935 r., odbyto pierwszy raz ćw i
czenia strzeleckie. O godz. 6,15 zarządzono zbiórkę pod Pom nikiem  Puł
ku, skąd uczestnicy przem aszerow ali przez m iasto na M szę Św. do ko
ścioła p. w. Sw. M ichała Archanioła przy ul. Stolarskiej. Stąd było już  nieda
leko do koszar, gdzie na strzelnicy małokalibrowej strzelanie przeprowadził 
Komendant Towarzystwa. W zięło w nim udział 50 druhów. M iejsce pierwsze 
zajął Roman Waszak, drugie Witold Gensler, trzecie Franciszek Mazur, czwarte 
ex aeąuo Franciszek Smiechowski i Józef Szczepaniak, wszyscy z Poznania. 
Nagrody (były zapowiedziane dla trzech najlepszych strzelców) rozdał Dowódca 
Pułku płk Zembrzuski, na zebraniu plenarnym w koszarach w dniu 15 lipca.59

Przedstawione wyżej życie Towarzystwa, raz mniej, drugi raz bardziej 
urozmaicone, nie odbiegało w swych ramach od działalności innych organi
zacji żołnierskich, które bujnie kwitły w II Rzeczypospolitej. Były radosne 
dni Św ięta Pułkow ego, ale i sm utne pożegnania zm arłych druhów, choć 
w okólnikach poza inform acją o śmierci jednego z najstarszych członków, st. 
wachm. rez. Antoniego Skrzypczaka z Kępna, zmarłego w kwietniu 1936 r., 
oraz zmarłych w tym samym roku czterech druhów: Antoniego Kluge, Fran
ciszka Cenkera, Adam a Zandeckiego i Bronisława Lexandrowicza, brak na ten

58 Zaproszenie wystawione na Jana Majchrzyckiego z rodziną; Kronika 15. Piliku Ula
nów..., jw. -  rok 1934, k. 10, Okólnik Nr 15 z 9 IV 1935, jw. -  rok 1935, k. 4, Okólnik 
Nr 1/37 z 15 1 1937, jw. -  rok 1937, k 1.

”  Okólnik Nr 16 z 7 VI 1935 i Nr 17 z 6 VIII 1935, jw. k. 5 i 6.
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F o t .  14. D eleg a c ja  T ow arzystw a  na  p o g rze b ie  w e te ra n a  P u łku ; p ie r w szy  z  lew e j S te fan  
K la in er t, p ie r w sz y  P rezes  T ow arzystw a , z p ra w e j -  S ta n is ła w  K ow alsk i, d łu g o le tn i 
S k a rb n ik ;  P oznań, p r z e d  ko śc io łem  g a rn izo n o w ym  p. w. Su'. J ó z e fa  O b lu b ień ca  na  
w zg ó rzu  Sw. W ojciecha; fo t. n ie  da tow ana , b y ć  m o że  je s ie ń  1933  r., skoro  na u łankacli 
w id o czn e  je s z c z e  sa m e Z n a k i P u łkow e.

temat wzmianek.60 Były wesołe zabawy taneczne i dumny udział w defiladach. 
Jedynym stałym zmartwieniem, i to kolejnych Zarządów, mającym swe odbicie 
na łamach niemal wszystkich okólników, był problem zaległych składek oraz 
niedbałość członków by zawiadamiać o zmianach swego miejsca zamieszkania. 
Ale to zdaje się są trudności ponadczasow e, trapiące w szystk ie organ iza
cje społeczne. Tym natom iast, co w yróżniało  Towarzystwo spośród grona 
innych, było nadzwyczajne przywiązanie do barw pułkowych. Manifestowano 
je  występowaniem pod biało-czerwonym proporcem pułkowym (nigdy wzorem 
innych organizacji nie sprawiono sztandaru, choć wymieniono go w statucie) 
oraz posiadanym, i to przez znaczną grapę członków, odrębnym ułańskim umun
durowaniem. Stając w tym ubiorze obok swoich młodych następców, ułanów słu
żących w 15. Pułku, weterani historycznym mundurem I. Pułku Ułanów Wiel
kopolskich przypominali wspaniałą przeszłość bojową „Dzieci Poznania”. Po
przez praktykę przyjmowania do swoich szeregów nowych rezerwistów, czynili 
ze swej organizacji miejsce spotkań między kolejnymi żołnierskimi pokolenia
mi Ulanów Poznańskich.

611 Okólnik Nr 21 „w kwietn iu” 1936 (wydany przed Świętem Pułkowym); Kroniko
15. Pułku U łanów..., jw. -  rok 1936, k. 4; fotografia z nie zidentyfikowanego pogrzebu 
weterana Pułku z udziałem delegacji Towarzystwa w zb. W M W  nr inw. MNP/WA/3012.
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Wybuch wojny we wrześniu 1939 r. zatrzym ał całą działalność, a kres 
istnienia Towarzystwa położyła decyzja niem ieckich władz okupacyjnych 
z 20 IX 1939 r. (nigdy zresztą nie opublikowana), o rozwiązaniu wszystkich 
polskich stowarzyszeń i organizacji.61 Niestety, i po 1945 r. nie było możliwo
ści w kraju na ponowne zorganizowanie się „piętnastaków”. Dość wspomnieć 
na trudne lata przeżywane przez byłych ułanów. Zabrakło nie tylko naturalne
go oparcia, jakim dla dawnych żołnierzy był zawsze Pułk, ostatecznie rozwią
zany na obczyźnie w roku 1947. Na indeksie znalazło się samo wspomnienie 
Ułanów Poznańskich, bohaterów walk w wojnie polsko-bolszewickiej, dowo
dzonych niegdyś przez gen. Andersa -  „przywódcę reakcyjnych kól emigra
cji” , pozbawionego przez władze Polski Ludowej w 1946 r. obywatelstwa.62 
Na dodatek Generał podczas minionej wojny odtworzył w Polskich Siłach 
Zbrojnych na Zachodzie pułk swoich ułanów. Dowodzeni przez przedwojen
nego oficera 15. Pułku rtm. Zbigniewa Kiedacza, wzięli udział w legendarnej 
bitwie pod Monte Cassino, walczyli o Ankonę. I chociaż teraz rodzima propa
ganda nie utrzymywała, że ci ulani porwali się na czołgi z szablami, to na pol
ską tym razem listę „zakazanych piosenek” wpisano pieśń o Monte Cassino. 
Nic dziwnego, że ułan „andersowiec” (a nazwie tej nadano zabarwienie pejo
ratywne) nie miał po co, a najczęściej i gdzie wracać.

Na obczyźnie, a nie w kraju pow stało zatem Koło 15. Pułku U la
nów P oznańskich , przy jm ując jak o  siedzibę Londyn. Pow ołane jednak  
z innych pobudek, nie naw iązyw ało do przedwojennej organizacji. W Pol
sce dopiero październik roku 1956 i przyw rócenie choć w części swobód 
obyw atelskich , ośm ieliły  do ponow nych spotkań żołnierzy Pułku. G ro
m adzili się w Poznaniu w gościnnym  dom u pierw szego przedw ojennego 
prezesa Towarzystwa Stefana Klainerta63, przychodzili do najstarszego oficera,

61 Było lo zarządzenie Arthura Greisera, pełniącego wówczas obowiązki szefa zarządu 
cyw ilnego  przy dow ództw ie  w o jskow ym  w Poznaniu, będącego  zarazem przyw ódcą 
NSDAP w Kraju Warty; mienie rozwiązanych organizacji podlegało natychmiastowej kon
fiskacie; zob.: Cz. Łuczak, Dzień po dniu w okupowanym Poznaniu. 10 września 1939 -
23 lutego 1945, Poznań 1989, s. 24.

62 Stały epitet kończący noty biograficzne gen. Władysława Andersa w leksykonach 
wydawanych w okresie PRL, przy jednoczesnym pomijaniu informacji o jego dowodze
niu bitwą pod Monte Cassino. Nie wspomniano o tym nawet w Malej Encyklopedii Woj
skowej, czyniąc wyjątek jedynie  w Encyklopedii II wojny światowej; por. hasło; Anders 
Władysław w: Wielka Encyklopedia Powszechna PWN, t. 1 Warszawa 1962, s. 246; Mata 
E ncyklopedia  Wojskowa, t. 1 Warszawa 1967, s. 32; Encyklopedia II w ojny św iatowej. 
Warszawa 1975, s. 6; Encyklopedia Popularna PW N, (we wszystkich kolejnych wyda
niach, tu cyt. wyd. 17, Warszawa 1982, s. 31).

63 Ocalił przez lata okupacji niemieckiej Godło Towarzystwa (dużą, oprawną akwarelę 
przedstawia jącą Znak Pułkowy) oraz szereg mater iałów archiwalnych przekazanych po 
jego śmierci w 1976 r. przez wdowę, p. Marię Klainert, do zb. WMW; w 1972 r. został 
awansowany z tytułu udziału w Powstaniu Wielkopolskim do stopnia podporucznika.
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mjr. (ppłk.) Jerzego W italisa Kubickiego64, utrzymywali kontakt z dowódcą 
macierzystej Wielkopolskiej Brygady Kawalerii gen. Romanem Abrahamem, 
a w dniu Św ięta Pułkow ego zaczęli spotykać się pod kikutem  Pom nika
15. Pułku. Powstało tzw. Środowisko Ulanów Poznańskich, które choć mo
gło działać tak, jak  w szystkie inne „Środow iska” jedynie pod auspicjami 
opiekuna ze ZBoWiD, za milczącą zgodą nigdy się z tym szyldem nie afi
szowało. Nadal jednak symbol Pułku, zdewastowany przez niemieckich oku
pantów w październiku 1939 r. Pomnik, był tylko pustą kolumną.65 Jego ruj
nowane otoczenie zamieniło narożnik ulic Ludgardy i Paderewskiego, ten 
jeden z najpiękniejszych zakątków Starego Miasta, w część wstydliwie omi
janą. Dopiero zmiany roku 1980 pozwoliły na rekonstrukcję Pomnika. Usta
wienie odtworzonej figury ułana na kolumnie nastąpiło 10 września 1982 r. 
Środowisko Ułanów Poznańskich, które wzięło na siebie cały trud, łącznie 
z gromadzeniem funduszy, reprezentował wówczas rtm. Szymon Skorupski66, 
a Społeczny Komitet Odbudowy Pomnika rtm. Zbigniew Barański.67 Uwień
czenie starań o przywrócenie architektury otoczenia Pomnika, tym razem dzię
ki funduszom i W ładzom miejskim, przyniósł dopiero rok 2000. Dla utrwa
lenia w pamięci potomnych nazwisk poległych i pomordowanych Ułanów Po
znańskich, Towarzystwo b. Żołnierzy i Przyjaciół 15. Pułku Ułanów Poznań
skich przygotowując materiał do tablic na cokół Pomnika, wydało drukiem 
„Listę Strat” Pułku z 320 nazwiskami (jako Zeszyt Historyczny Nr 6).

64 Jerzy Witalis Kubicki (19 VII 1892-17 XI 1973), mjr rez., ppłk z tyt. udziału w Po
wstaniu Wlkp., uważany za najs ta rszego oficera  Pułku (posiadacz Znaku Pułkowego 
z nr I). W latach 1964-1971 przewodniczący Środowiska Ulanów Poznańskich, zob. A. So
kołowska, Najstarszy oficer Ulanów Poznańskich [w:J „Dni Ulana” , Poznań 23-26  IV 1998 
(jednodniówka), s. 2-4 .

65 Brak daty dziennej zniszczenia Pomnika (zrzucono figurę ułana, skuto Orla i na
zwiska poległych z kolumny); Cz. Łuczak, jw. s. 53 podał jedynie o zburzeniu do końca 
października 1939 wszystkich polskich pomników i usunięciu tablic pamiątkowych (choć 
dalej, s. 67, wiadomość pod datą 28 XI o niemieckim zarządzeniu dopiero przejrzenia znaj
dujących się w miejscach publicznych polskich pomników i tablic pod kątem ich usunię
cia). Ponieważ Niemcy rozbiórkę Pomnika Najświętszego Serca Jezusowego, który byl v o -  
tum wdzięczności mieszkańców Poznania za odzyskaną Niepodległość, rozpoczęli w pierwszej 
kolejności 18 X 1939 r. (tamże, s. 45), Pomnik Pułku zniszczono po tej dacie.

66 Szymon Bolesław Skorupski (zm. 28 III 1986 r.), por. sł. st., I adiu tant  Pułku 
w 1939 r., po wojnie rtm. rez., przewodniczący Środowiska Ulanów Poznańskich (przed 
rtm. Barańskim).

67 Zbigniew Witold Barański (zm. 12 VII 1986 r.), jako rtm. rez., dr praw, krótko, od 
IV do VII 1986 r., przedostatni (przed ppor. rez. Maciejem Rembowskim) przewodniczą
cy Środowiska Ulanów Poznańskich.
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Niniejsze wydawnictwo jest oddanym do rąk czytelników przedrukiem 
pierwszej i jedynej (nie licząc na ogól jednostronicowych okólników Zarzą
du), publikacji naszych poprzedników : „Zarysu historii pow stania Towa
rzystwa b. Żołnierzy 1. Pułku Ułanów Wielkopolskich (15. Pułku Ułanów Po
znańskich) oraz Listy Członków Towarzystwa" , 6 8  Ta rzadka dziś, niewielka 
objętościowo broszura wydana w Poznaniu w roku 1934 r. -  roku jubileuszu 
X V -lecia istnienia Pułku, zaw iera krótki zarys powstania organizacji, ale 
przede wszystkim cenną listę członków według stanu na dzień 15 września 
1934 r. Jest to ponad 530 nazwisk Ułanów Poznańskich, w tym oficerów służby 
stałej Pułku oraz wym ienionych z ich ówczesnymi adresami zam ieszkania 
rezerwistów, z podziałem na m ieszkańców Poznania i zamiejscowych.69 Za
rząd informując o wydaniu, pisał w towarzyszącym broszurze okólniku: Mamy 
nadzieję, ie  członkowie z uznaniem przyjm ą spis, który przyczynić się ma do 
wzajemnego poznania b. ułanów  [...]. Wydając spis adresów członków na 
szego Towarzystwa mieliśmy na uwadze nawiązanie ściślejszego kontaktu p o 
między poszczególnemi druhami i wzajemną pomoc. Broszurę zaopatrzeliśmy  
krótkiem zarysem powstania naszego Towarzystwa i ilustracjami p a m ią tko -  
wemi z ostatniego św ięta 1 5 - to  lecia pułku. Ilustracje w części zadowolą  
tych kolegów, którzy nas niejednokrotnie prosili o fotografję swych b. dowód
ców, a któiych na stronie drugiej spisu umieszczamy. Mowa tu o dwóch zdję
ciach grupowych -  b. Dowódców Pułku na przyjęciu w Bazarze oraz członków 
Towarzystwa zebranych pod Pom nikiem  Pułku; tę ostatnią zreprodukow a- 
no także w niniejszym  w ydaniu.70 Autorzy wyjaśnili jednocześnie brak na

68 Zarys H istorji Powstania Tow. b. żotn. 1. pułku Ulanów Wlkp. (15. pułku  Ułanów  
Poznańskich) oraz Lista Członków Towarzystwa. Tow. b. żołnierzy 1. pułku Ulanów Wlkp. 
(15. pułk Ułanów Poznańskich) w Poznaniu. Wydano: 15-go września 1934 r.; 8”, s. nlb 3 +
20 + nlb 2, fot. 2; nie podano miejsca wydania ani druku, brak autora zarysu. Druk zapowie
dziano Okólnikiem Zarządu Nr 10 wydanym po kwietniowych uroczystościach XV-lecia 
Piliku w 1934 r., rozesłano zaś członkom wraz z Okólnikiem Nr 12 z 6 X 1934 r.; zob. 
Kronika 15. Piliku Ułanów..., jw. -  rok 1934 k. 6 i k. 8 -9  (tu egzemplarz zarysu); drugi 
egzemplarz defektowany (brak ostatniej kaity z fot.), w zb. bibliotecznych WMW sygn. 2073.

65 Spis zawiera 536 numerowanych nazwisk, ale w wykazie członków nadzwyczajnych
pominięto poz. 133 -  rtm. Władysława Bobińskiego wymienionego w Dodatku z nr 533,
a w spisie ułanów brak poz. 392 -  Andrzeja Łukaszewskiego, znajdującego się w Dodat
ku z nr 536, zatem wszystkich członków w Spisie jest faktycznie 534, czego ówczesny
Zarząd nie zauważył, bowiem w Okólniku Nr 12 z 6 X 1934 r. sumując 35 nowo zgło
szonych, podano jako liczbę członków wraz z opublikowanymi w Spisie -  571; nb. na
zwiska na litery „ L -Ł ” w Spisie umieszczono po „N”.

™ Fot. z uroczystości  wręczenia dyplomów Prezesom Honorowym zreprodukowano 
w Zeszycie Historycznym Nr 3 niniejszej serii, M. Rezler, Dowódcy 15. Pułku Ulanów  
Poznańskich, Poznań 1998 (wewnętrzna, tylna okładka).
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zdjęciu gen. Skotnickiego: Żałujemy, że na załączonej fo tografii nie znajdą 
druhowie p. gen. bryg. G rzm ot-Skotnickiego, b. dowódcę 15. p. Uł., lecz na 
gły wyjazd p. Generała w dniu dokonania zdjęcia był temu przeszkodą. P rze
syłając niniejszą listę prosimy o przechowanie takowej, ponieważ rok rocz
nie zamierzamy wydać uzupełnienie tejże. Tego zamierzenia zdaje się nie speł
niono, natomiast w okólnikach Zarząd na bieżąco podawał nazwiska kandy
datów i nowych członków.

Podejmując się nowego wydania „Zarysu” i „Listy” sądzimy, że w ten 
sposób przyczynimy się do przypomnienia zbiorowej pamięci żołnierzy Pułku
i to z najstarszego okresu historii 15. Pułku Ułanów Poznańskich. Można do
mniemywać, że znaczna liczba tych żołnierzy była u początków jednostki, 
brała udział w bojach lat 1919 i 1920. To nie gdzie indziej, a w domu wy
mienionego na liście wśród członków współzałożyciela Towarzystwa wachm. 
Wincentego Czekały, powstały biało-czerw one pułkowe barwy Ulanów Po
znańskich.71 Przy ul. Podgórnej 4 miał swoją cukiernię. Z kolei dzięki Cze
sławowi Rudzkiemu z Poznania, z ul. Polnej 1, zachował się mundur Pułku 
z 1919 r., przekazany w 1958 r. do zbiorów na nowo organizowanego po woj
nie W ielkopolskiego M uzeum Wojskowego.72 Lista członków dostarcza nadto 
informacji o korpusie oficerskim 15. Pułku Ułanów Poznańskich. I to zarów
no o oficerach rezerwy wraz z podchorążymi, jak i o oficerach służby stałej.

Ci z ułanów -  członków przedwojennego Towarzystwa, którzy przeżyli 
wojnę, w większości brali udział w poznańskich spotkaniach. Część z nich włą
czyła się w prace Środowiska. Obok wspomnianego już Jerzego Kubickiego
i Stefana Klainerta, byli to Adam Siciński (kolejny przedwojenny prezes To
w arzystw a, a pow ojenny przew odniczący Ś rodow iska)73, Stanisław  Su
chocki (zaangażował się z oddaniem w prace nad kroniką Pułku i Towarzystwa)74,

71 A. Konstankiewicz, Uzbrojenie 15. Pułku Ulanów Poznańskich, Zeszyty Historyczne 
Towarzystwa b. Żołnierzy i Przyjaciół 15. Pułku Ulanów Poznańskich, 4, Poznań 1999, s.
13 i przyp. 10.

72 Z. Żygulski jun., H. Wielecki, Polski mundur wojskowy, Kraków 1988, s. 245 ii. 198 
oraz s. 352 poz. 198 (hasło oprać, przez T. Jeziorowskiego): Czapka i kurtka ulanka wz. 
1919 Czesława Rudzkiego. Dar Kazimiery Rudzkiej z Poznania. Są to pierwsze obiekty 
wpisane do inwentarza odtworzonego po zniszczeniach wojennych muzeum.

73 Adam Siciński (zmarł 3 VIII 1975 r.), rtm. rez., mjr z tytułu udziału w Powstaniu 
Wlkp.; trzeci (po mjr. Stanisławie Gauzie) i ostatni prezes Towarzystwa przed wybuchem 
wojny, przewodniczący Środowiska Ulanów Poznańskich w latach 1971-1975.

74 Stanisław Suchocki (zmarł (i IX 1982 r.), ppor. rez., leśnik, opracowywał wielokrot
nie tu cytowaną „Kronikę 15. Pułku Ulanów Poznańskich” , przekazaną w imieniu Śro
dowiska do zb. WMW).
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M arian  W ęclew icz75, Jan B rodzki76, M ichał K w aliaszw ili (po pow rocie 
w 1957 r. z 12-letniego pobytu w sowieckich łagrach)77, W itold Sękowski, 
przez pewien czas przewodniczący Środowiska Ułanów Poznańskich, który 
dożył sędziwego wieku 93 lat.78 Dwaj ostatni byli inicjatoram i komitetu po
wołanego w 1980 r. dla odbudowy Pomnika.

Publikując na nowo zarys wraz z listą, zachowano w pełni charakter 
oryginału, ówczesną pisownię, a także charakterystyczną składnię, pozosta
wiając układ tekstu łącznie z błędnym przestawieniem w spisie liter L -Ł  po N, 
bowiem ingerując tutaj w tekst, należałoby zmienić numerację kolejną. Uzu
pełniono jedynie w paru miejscach brakujące imiona, dodano ustalone stop
nie, sprostowania pomylonych nazwisk, nazw miejscowości, adresy lub krótki 
komentarz. Dla wygody czytelnika dodano w przedwojennych adresach obec
ne nazwy ulic w Poznaniu, opierając się na „Skorowidzu historycznym nazw 
dzielnic i ulic m iasta P oznania” z 1983 r.79 D opisano nazw iska pięciu ko
lejnych Członków  H onorow ych, w ypisując ich m. in. z okólników  Z arzą
du .80 W szystkie te uzupełnienia w yróżniono kursyw ą i zaw arto w naw ia
sach kw adratow ych . N ie zachow ano  ty lko  podziału  i num eracji stron ,

75 Marian Węclewicz (zmarł 8 XII 1986 r.), Powstaniec Wlkp., ochotnik w Pułku, praw
nik, służbę podchorążego rez. odbył w I. 1924-25 w 17. p. Uł. Wlkp., oficer rez. tegoż 
pułku od 1926, brat Henryka, także-przeniesionego do 17. p. ul.; obaj w stopniach ppor. 
rez. byli członkami Zarządu, a Marian Węclewicz Członkiem Honorowym Towarzystwa. 
Tenże (po wojnie z tyt. udział w Powst. Wlkp. ppłk rez.), mimo odbytej kampanii 1939 r. 
w szeregach 17. p. uł., podtrzymał kon takty  z Ulanami Poznańsk imi,  Henryk zmarł 
w Mauthausen.

76 Jan Brodzki (zmarł 26 XII 1979 r.), rtm. sl. st., po wojnie mjr; przedwojenny do
skonały jeździec, indywidualny Mistrz Wojska w zawodach Militari w 1937 r.; pomagał 
przy weryfikacji  odznaczeń za udział w Kampanii Wrześniowej przyznawanych żołnie
rzom Pułku przez gen. Juliusza Rómmla, bronił dobrego imienia ppłk. E. Chwalibóg P ie -  
ceka i mjr. W. Boreyszy.

77 Michał Kwaliaszwili  (zmarł 6 VII 1981 r.), Gruzin, oficer kontraktowy w Pułku, 
awansowany w AK na majora, aresztowany przez NKWD w 1945 r. i zesłany pod W or- 
kutę; po powrocie, pod koniec życia ppłk; dzięki swej popularności wśród szeregowych 
ułanów, integrował środowisko, a Wlkp. Muzeum Wojskowemu, którego był pracowni
kiem, przysporzył wiele pułkowych pamiątek.

78 Witold Sękowski (zmarł 2 X 1990 r.), kpr. rez., por. z tytułu udziału w Powstaniu 
Wlkp.; wnuk Powstańca Styczniowego, prawnuk Powstańca z 1848 r.; przewodniczący 
Środowiska w latach 1976-80,  występując podczas oficjalnych spotkań w ulance i szase
rach, przedwojennym stroju organizacyjnym Towarzystwa, świadczył o historii Pułku.

79 Zadorożnyj M. (oprać.), Skorowidz historyczny nazw dzielnic i ulic miasta Pozna
nia, Wojewódzkie Archiwum Państwowe w Poznaniu, Urząd Miejski w Poznaniu, Poznań 
1983.

80 Nowymi Członkami Honorowymi zostali wybrani na Zebraniu Walnym w dniu 26 I
1935 r. dotychczasowy Prezes Stefan Klainert oraz ks. dziekan Czesław Wojtyniak, b. k a -
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nadając całości numerację ciągłą. Istotnym dodatkiem  jest uzupełnienie li
sty członków o osoby pominięte w spisie oraz przyjęte po 15 września 1934 r. 
(w sumie 136 nazwisk), a także zestawienie kolejnych składów Zarządu To
warzystwa. Oba te uzupełnienia sporządzono na podstawie okólników (ko
munikatów) Zarządu, wielokrotnie tu już przywoływanych.81 Jako trzecie, do
dano przedruk Statutu Towarzystwa (w oryginale m aszynopis powielony). 
Publikację wzbogacono nadto dodatkowymi ilustracjami, jak  zwykle dobra
nymi ze zbiorów Wielkopolskiego M uzeum Wojskowego. Tylko dla porząd
ku należy dodać, że „Zarys” oraz częściową listę członków (bez oficerów re
zerwy i służby stałej, czego nie zaznaczono), przedrukowano podając tylko 
nazwisko i imię, w parokrotnie tu już  cytowanych „Dziejach 15. Pułku Ula
nów Poznańskich (1. Pułku Ułanów W ielkopolskich)” , wydanych pod redak
cją Pawła Zaremby nakładem Koła Ułanów Poznańskich w Londynie, w roku 
1962.82 Niestety, do błędów w oryginale, dodano nowe.

M oże zeszyt ten, trafiając do ręki współczesnych mieszkańców Po
znania i W ielkopolski pobudzi ich do poszukiwań rodzinnych, a młode po
kolenie znalazłszy na liście nazwisko swego dziadka lub pradziadka, przy
wróci świadomość rodzinnych tradycji i dumę z przynależności do słynne
go, a dla nas najsłynniejszego -  15. Pułku Ulanów Poznańskich.

pelan Pułku z czasu wojny, szef duszpasterstwa wojskowego przy DOK X w Brześciu nad 
Bugiem; wg fol. dyplomu z tą samą datą wystawienia (20 1 1935) trzecim Członkiem 
Honorowym został ppor. rez. Marian Węclewicz, kolejnymi -  por. rez. Kazimierz Rzóska 
z Golaszyna i por. rez. Witold Pluciński z Trzebawa, wybrani na Zebraniu Walnym 1 II
1936 r.; zob. Okólnik Nr 14 z 9 II 1935 r. oraz Nr 20 z marca 1936 r. (brak daty dzien
nej); Kronika 15. Pułku Ulanów..., jw. -  rok 1935, k. 2, rok 1936, k. 2, oraz jw., T. 1: 
Księga Pamiątkowa Ulanów Poznańskich, s. 8.

81 Pierwsze nazwiska nowych członków po 15 IX 1934 r. zaczęto drukować od Okól
nika Nr 12 z 6 X 1934 r., przy czym początkowo wzorem uprzednim i zgodnie ze Statu
tem zaznaczano, że byli to kandydaci (w Okólniku Nr 15 z 9 IV 1935 r. pojawiła się 
nawet uwaga o zgłaszaniu ewentualnych pisemnych sprzeciwów z uzasadnieniem, po
wtórzona w Okólniku Nr 17 z 6 VIII 1935 r.) stąd możliwość, że nie wszyscy z kandydu
jących zostali przyjęci do Towarzystwa, choć na pewno służyli w Pułku; od Okólnika Nr
20 z marca (brak daty dziennej) 1936 r. Zarząd w komunikatach rozróżniał kandydatów 
od ju ż  nowych członków; zob. Kronika 15. Pułku Ulanów..., jw. -  rok 1934, k. 8, rok
1935, k. 4, 6; rok 1936, k. 2; rok 1937, k. 1, 2; rok 1938, k. 2.

82 Dzieje 15. Pułku Ulanów..., s. 148-149, 482-487.

Odcisk pieczęci okrągłej Towarzystwa
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Zarys historji powstania 
Tow. b. żołnierzy 1. p. Ułanów Wlkp. (15. p. Uł. Pozn.)

Doroczne święto 15. p. Ulanów Pozn. było przez szereg lat jedyną okazją 
spotkania się większego grona byłych żołnierzy pułku mających wspólne wspo
mnienie z służby, a przedewszystkiem z walk w szeregach bohaterskiego pułku
0 niepodległość Rzeczypospolitej Polski.

Wszyscy jednak odczuwali brak stałej łączności byłych kolegów pułko
wych i niejednokrotnie wyrażali myśl utworzenia towarzystwa, któreby miało na 
celu pielęgnowanie tradycji naszego Pułku.

Kierowani tą myślą b. żołnierze 1. p. Ulanów Wlkp. p. p. Klainert Stefan
1 Kowalski Stanisław zachęceni istnieniem Towarzystw b. żołnierzy innych puł
ków, zainicjowali i wezwali drogą komunikatów prasowych i radjowych wszyst
kich b. żołnierzy pułku, by w dniu 23. IV. 1933 r. wzięli gremjalny udział w do
rocznym uroczystym apelu pułku ku czci poległych towarzyszy broni przed Po
mnikiem Poległych przy ulicy Ludgardy.

Po tej uroczystości zebrani na pogawędce:
Klainert Stefan, Niewiecki Heljodor, Kowalski Stanisław, Priebe Henryk, 

Jankowski Maksymiljan, Czekała Wincenty, Borysiak Stefan, Fengler Wincenty, 
Smiechowski Franciszek, Młotowski Lech, Rybarski Władysław, Pawiński Stefan, 
Kubel Edmund, Podbylski Stefan, Kulczak Leon
postanowili definitywnie założyć Towarzystwo b. żołnierzy 1. pułku Ulanów Wlkp. 
(15. pułku Ułanów Pozn.) i jako Komisję Organizacyjną wybrali p. p. Klainerta 
przewodniczącym oraz Kowalskiego, Kulczaka, Niewieckiego i Czekalę, która to 
Komisja po dokonaniu wstępnych prac organizacyjnych doprowadziła do Zebra
nia Konstytucyjnego, które odbyło się w dniu 27. maja 1933, na którem uchwalo
ny został statut Towarzystwa i wybrano już formalny Zarząd w nast. składzie: pre
zes: Klainert Stefan, vice prezes: Czekała Wincenty, sekretarz: Kulczak Leon, zast. 
sekr.: Jankowski Maksymiljan, skarbnik: Niewiecki Heljodor, ławnicy: Priebe Hen
ryk i Piekarczyk Roman, komisja rewizyjna: Kowalski Stanisław, Fengler Wincen
ty, Podbylski Stefan, Cenker Franciszek, Zawadzki Franciszek.

Zarząd ten miał przedewszystkiem zadanie pracy organizacyjnej w kierun
ku stworzenia należytych podstaw do trwałego istnienia i rozwoju z równocze
snym zachowaniem właściwego charakteru.

Towarzystwo, zgodnie z jego celem i statutem, wykazało na pierwszym 
rocznym Walnem Zebraniu odbytem w dniu 27. 1. 1934, że Towarzystwo rozwi
nęło się nietylko pod względem ilości członków, lecz również stało się organiza
cją narodowo-wychowawczą, która ciesząc się życzliwością i poparciem ze stro
ny Dowództwa pułku, ma przed sobą jaknajlepszą przyszłość dla dobra Ojczyzny.
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Lista członków 
Tow. b. żołnierzy 1. pułku Ułanów Wlkp. 

(15. pułk Ułanów Pozn.) w Poznaniu 

PREZESI HONOROWI.

1. Gen. Dywizji Daniel Konarzewski, Warszawa, [it' 1919 i: dca 14. Dywizji 
Piech., której Pidk był podporządkowany na Froncie L ite w sko -B ia lo m -  
skim; zmarł 3 IV  1935 r. o czym członków Tow. zawiadomiono okólnikiem  
z 9 IV  t. i:: „nasz ukochany D owódca żelaznej 14. dywizji z czasów w o -  
jennych j...]  Swoją ojcowską miłością, którą nas otaczał w ciężkich dniach 
wałki, zaskarbił sobie głęboki szacunek...”]

2. Gen. Brygady Stanisław G rzm ot-Skotnicki, Dow. Sam.[odzielnej] Bryga
dy Kaw.[ale rii] Baranowicze. [b. Dca Pułku z lat 1924-1928]

3. Gen. Brygady Władysław Anders, Dow. Sam .[odzielnej] Brygady K aw aler- 
ji, Brody. [b. Dca Pułku z lat 1919-1921]

4. Pułkownik Dypl. Rudolf [Eugeniusz] Dreszer, Dow. Brygady Kawalerji, Su
wałki. [b. Dca Pułku z lat 1928-1931]

5. Pułkownik G w ido-Poten, Lwów, Niem cewicza 9. [błędnie połączono imię 
Gwido z nazwiskiem; b. Dca Pułku z lat 1921-1924]

6. Ppulkownik Konrad Zembrzuski, Dow. 15. pułku Ułanów Poznańskich, Po
znań. [Dca od 1932]

7. M ajor rez. Józef Lossow, 1-szy dowódca 1. pułku Ułanów W ielkopolskich, 
Gryżyna pow. Kościan, [tymczasowy Dca Pułku w dniach 1 4 -2 9  1 1919]
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CZŁONKOWIE HONOROWI

8. M ajor Stanisław  [Stefan] Gauza, Poznań, Zakręt 12. [Czł. H onorowy od 
27 I 1934, 1935 ju ż  jako  m jr posp. rusz. wybrany Prezesem Towarzy
stwa, wkrótce opuścił Poznań i zastępował go rtm. rez. Adam Siciński, fo r 
malnie wybrany Prezesem w 1936 /:]

9. Rotmistrz Kazimierz [Józef] Chłapowski, adj.[utant] 15 pułku Ułanów Po
znańskich, Poznań. [Czf. Honorowy od 2 7 1 1934; oficer z najdłuższym (od  
1919 r.) stażem w historii Pułku; służył od ochotnika, wrócił do Pułku po  
ukończeniu szkoły oficerskiej, w 1939 po śmierci ppłk. Mikkego objął do 
wództwo, iv 1945 pow rócił do Pułku we Włoszech i został zastępcą do 
wódcy]

10. Rotmistrz posp. rusz. Andrzej Rojewski, Poznań, ul. Grunwaldzka 13. [Czł. 
Honorowy od  27 /  1934; popularny „Dziadzia", od początku pełn ił obo
wiązki Komendanta Towarzystwa, prowadząc pułkowych weteranów p o d 
czas defilad]

[ —  kpi: rez. Stefan Klainert, Czł. Honorowy od 26 1 1935, Prezes Towarzy
stwa 1933-34]

[ —  ks. dziekan Czesław Wojtyniak, Czł. Honorowy od 26 11935, b. kapelan  
Pułku]

[ —  por. rez. Marian Węcłewicz, Czł. Honorowy od 2 6 1 1935 (?)]

[ —  por. rez. Kazimierz Rzóska, Czł. Honorowy od 1 I I 1936]

[ —  por. rez. Witold Pluciński, Czł. Honorowy od 1 I I 1936]
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OFICEROWIE REZERWY 
15 PUŁKU UŁANÓW POZNAŃSKICH.

11. Pik. rez. [posp. rusz.] M ielżyński Ignacy, Iwno, poczta Kostrzyn.

12. “ “ Studziński Zyg.[nuinl], Poznań, Grunwaldzka 24. [był oficerem
lotnictwa, w rez. m iał przydział do 3. p. lotn. w Poznaniu]

13. Mjr. rez. Żółtowski [C ieszkowski-Żółtowski] Paweł, Warszawa, Dworko
wa 3. [of. dypł.]

14. Rtm. rez. M ilewski Józef, Lopuchówko p. M urowana Goślina.

15. “ “ Brodowski Aleksander, Psary, p. Ostrów Wlkp.

16. “ “ Kubicki Jerzy [Witalis], Swinków [Swinków], poczta Biadki, pow.
Krotoszyn.

17. “ “ W ołodkiewicz [błąd, winno być: Wołodkowicz] Józef [Jakub],
Warszawa, W ilcza 55, m. 8.

18. “ “ Dąbrowski Stefan, Jeziorki pow. Poznań.

1 9  “ “ W ittwer Adam, Poznali, Składowa 11.

20. “ “ Siciński Adam, Poznań [Skarbowa (obecnie: Stanisława Tocza
ka) 18, m. 5; 1935 Wiceprezes i p. o. Prezesa, 1936 trzeci i osta t
ni przed  wojną Prezes, 1938 jednocześnie przewodniczący Sądu 
Koleżeńskiego]

21. “ “ K ronenberger [błąd, winno być: Kronenberg] Leopold [Jan],
W ieniec p. W łocławek.

22. Por. rez. Bąkowski Jerzy [Józef], Tczew, Sąd Grodzki.

23. “ “ Skoroszewski Ignacy, Kołybki, p. W ągrowiec.

24. “ “ Domański Leon, Poznań, M ickiewicza 34, m. 9.

25. “ “ Karpiński Feliks, Kotków, gm. Nazew [?], pow. Łęczycki.

26. “ “ Ike-Dunikowski Jerzy, Grochów, gm. Łanięta, pow. Kutno.

27. “ “ Szaszkiewicz Józef, gm. Borowno, pow. Koszyrski, Polesie.

28. “ “ Przewłocki Józef, Brudzew, pow. Kalisz.

29. “ “ Rzóska Kazimierz, Głuszyn [Gołaszyn], pow. Rawicz, [od 1936
Czł. Honorowy]

30. “ “ Pluciński W itold, Trzebaw, pow. Poznań, [od 1936 Czł. H ono
rowy]
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31. Por. rez. Dr. Poleski Marjan, Ostrów Wlkp., Kaliska 8.

32. “ “ G aw roński Feliks, Poznań, Patrona Jackow skiego  [obecnie:
M aksymiliana Jackowskiego] 21.

33. “ “ Gundelach Władysław, Warszawa, Piękna 62, m. 8

34. “ “ Dzwonkowski Jerzy [Paweł], Kaznówko [Kantówko], powiat Naklo.

35. “ “ Siciński Zygmunt, Oporowo pow. Leszno.

36. “ “ Olszański Napoleon, W ronczyn, powiat Poznań.

37. “ “ Karsicki [błąd; ma być: Karśnicki-Fundam ent] Ksawery [Fran
ciszek] , Karczew [Karszew] p. Koło.

38. “ “ Kotowicz Jan, Wojcin, p. Wojcin [Wójcin], powiat Mogilno.

39. “ “ Laurentowski Stefan, Poznań, Piekary 5.

40. “ “ Dr. Ambrożewicz W łodzimierz, Poznań, ul. 3 M aja 4. [jako le
karz nie był oficerem Pułku, należał do kadry oficerów  służby 
zdrowia, korpus oficerów sanitarnych]

41. “ “ Unrug Wojciech, Sowiniec, p. Mosina.

42. “ “ M aryanowski Antoni [Wiesław], Poznań, Bukowska 43, m. 30.
[1937 Wiceprezes Towarzystwa]

43. Ppor. rez. Jeske Mieczysław, Chwalęcin pow. Jarocin.

44. “ “ B uszkiew icz Bolesław, W iśniewo, pow iat W ągrow iec, [jeden
z trzech braci, oficerów Pułku]

45. “ “ M ycielski M ichał [Ludwik Teodor], Galowo, pow. Szamotuły.

46. “ “ Frezer Ludomir, Osowiec, pow. Mogilno.

47. “ “ Ż uchow icz [Zuchowicz?] W itold, S traszków ek, p. W łodaw a
[Kłodawa], pow. Koło.

48. “ “ Falkowski M arjan, Poznań, ul. Ostroroga 13, m. 1.

49. “ “ Dąmbski Stefan, Rudnia [Rudna] Wielka, pow. Rzeszów.

50. “ “ Grabski Stefan, Poznań, ul. Ogrodowa 11.

51. “ “ Radomski Jerzy, Poznań, Rybaki 18.

52. “ “ Szpranger Władysław, Warszawa, ulica Hortensja 1. m. 9.

53. “ “ Kazowski Tadeusz, Poznań, Skarbowa [obecnie: Stanisława To
czaka] 3.

54. “ “ M orawski Jan, Lulin, p. Panuątkowo.

55. “ “ Prus-G łow acki Witold, M anieczki, pow. Śrem.
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56. Ppor. rez. Skórzewski Stanisław, Kwiatkowo [Kwiatków], per Czekanów,
pow. Ostrów.

57. “ “ Ciszak Ryszard, Janowiec [Janowiec], pow. Gniezno.

58. “ “ Doruchowski Zdzisław, Poznań, Kantaka 5, m. 7.

59. “ “ Klonowski Józef, Poznań, M ałeckiego 15, m. 5.

60. “ “ Suchocki Stanisław, Nadleśnictwo Osiek pow. Inowrocław, poczta
Rojewice.

61. “ “ Swierzyński Ryszard, Szamotuły, plac Sienkiewicza 18.

62. “ “ W ęclewicz Marjan, Poznań, Dębiecka [obecnie: 28. Czerwca] 4.
[brat Henryka, sędzia; od 1935 Czt. Honorowy; 1934 I radny 
w Zarządzie, 1935 krótko Wiceprezes, 1936 II radny w Zarządzie]

63. “ “ G labisz Adam, Poznań, Słowackiego 4.

64. “ “ Łukaszewicz Wojciech, Poznań, Za Bramką, [brak numeru posesji]

65. “ “ Niklasiński Wacław, Poznań, Dzialyńskich 2, m. 10.

66. “ “ Medyński Stanisław, Niepruszewo, p. Buk.

67. “ “ [posp. rusz.] Czapski Józef, Modrzę, p. Poznań.

68. “ “ Frezer Tadeusz, Brzyskorzystewko, p. Żnin.

69. “ “ Gozimirski Konstanty, M arcinkow o-G órne, pow. Żnin.

70. “ “ Dr. Wize Krzysztof, Poznań, Aleje M arcinkowskiego 25.

71. “ “ Bonse Teodor, Łomnica, pow. Nowy Tomyśl.

72. “ “ Ki'zaczyński Władysław, Poznań, M łyńska 3.

73. “ “ Gottowt Hilary, Poznań, M atejki 47.

74. “ “ Kiejnowski Leonard, Warszawa, Chm ielna 82, m. 7.

75. “ “ Niegolewski Andrzej, Niegolewo, pow. Nowy Tomyśl.

76. “ “ Kęszycki Zygmunt, Gnin, pocz.[te] Grodzisk.

77. “ “ W ojciechowski Kazimierz, Poznań, N iegolewskich 10.

78. “ “ Bobiński Kazimierz, Warszawa, Nowogrodzka 43, m. 8.

79. “ “ M ukulowski Teodor, Kołaczkowo, pow. Gniezno.

80. “ “ Kornobis Wiesław, Gogolewo, p. Śrem.

81. “ “ K rzym uski Tadeusz, W ierzbie, poczta Sem polno [Sompolno],
pow. Koło.

82. “ “ Graeve Władysław, Kartuzy, Sąd Grodzki.
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83. Ppor. rez. Wyszyński Zygmunt, Poznań, Matejki 58, m. 4.

84. “ a Zaleski Zygmunt, Warszawa, Chocim ska 25, m. 9.

85. “ Sloniński Wacław, Poznań, Przecznia [Przecznica; obecnie: Ja 
nusza Zeylancia] 7.

86. “ «< Żółtowski Józef, Warszawa, Krakowskie Przedmieście 79, m. 1.

87. “ u Piętrzyński [bfącl; ma być: P iestrzyński] Jerzy [Józef], Poznań, 
Grotgera [Grottgera] 3.

88. “ “ Maciukiewicz Tadeusz (Wacław?], Poznań, Plac Wolności 3, II p.

89. “ a M ajerowicz Tadeusz, Parczew, powiat Ostrów Wlkp.

90. “ a Lossow [ma być: Lossow-Niem ojowski] Aleksander [Józef], G ry - 
żyna, powiat Kościan.

91. “ a Anders Jan, Dobra, pow. Turek.

92. “ a Kaźmierski Marjan, Poznań, W ierzbięcice 35, m. 7.

93. “ a Braunek Feliks, Puszczykowo, W illa Rusałka, pow. Poznań.

94. “ a Szuldrzyński Mieczysław, Dzierznica obw. dw. pow. Środa.

95. “ a Skarżyński Witold, Sokołowo p. M orownica, pow. Kościan.

96. “ n Kościelski Stanisław, Smiłowo [Smiłowo], powiat Szamotuły.

97. “ P later-Zyberk Antoni, Poznań, Plac Nowomiejski [obecnie: p i  
Cyiyla Ratajskiego] 3.

98. “ “ Kamiński Zbigniew, Bydgoszcz, ulica Czarneckiego 1.

99. “ “ Dunin Antoni, Boguslawice, poczta Izbica Kujawska, pow. Kolo.

100. “ a Jordan Leszek [Andrzej], Toruń, Szewska 27, m. 6.

101. “ Szuldrzyński Tadeusz, Poznań, Wały Wazów [obecnie: Henryka 
Wieniawskiego] 24.

102. “ Paliszewski [błąd; ma być: Faliszewski] Z.[bigniew], Poznań, 
Przecznica [obecnie: Janusza Zey landa] 6 , 1. p.

103. “ “ Kęszycki Karol, Gnin, pow. N.[owy] Tomyśl.

104. “ “ Żółtowski Franciszek, Nekla p. Nekla.

105. podchor. rez. Treichel Artur, Pabjanice, Zamkowa 9.

106. “ “ Zawadzki Bohdan, Taczanów, powiat Pleszew.

107. “ “ Kubera Jan, Dworzyszcze, p. Rychtal, pow. Kępno.

108. “ “ Nowaczyk Joachim, Poznań, ul. Kosińskiego 8.
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109. podchor. rez. Kaminiarz Piotr, Grotniki per Leszno.

110. “ “ Derkiewicz Kurt, Luboń, per Mosina.

1 1 1 . “ “ W ędrychowicz Stanisław, Janowiec [Janowiec Wlkp.], Rynek 23,
pow. Żnin.

112. “ “ Karłowski Jerzy, Podstolice, p. Środa.

113. “ “ Wyszyński Józef, Czarnotki, per Zanienmyśl [Zaniemyśl], pow.
Środa

114. “ “  Zalewski Walerjan, Ujazd, p. Gniezno.

115. “ “ Ronke Arnold, Śrem, ul. M ostawa [Mostowa] 12.

116. “ “ Seidel Teodor, Mątwy, p. Inowrocław.

117. “ “ Skalski Janusz, Pruszków pod Warszawą, ul. Pańska 38.

118. “ “ Namysł Wiktor, Poznań, Dąbrowskiego 32.

119. “ “ Pawlikowski Witold, Płock, Stary Rynek 22.

120. “ “ G oluński Czesław, Sępno II [Sepno Drugie], poczta Polkowo
[Wolkowo], pow. Kościan.

121. “ “ Stroiński Henryk, Poznań, Kręta [obecnie: Feliksa N ow ow iej
skiego] 24.

122. “ “ Michalski Florjan, Bardo, poczta Chwalibogowo.

123. “ “ Kułakowski Andrzej, Warszawa, Osolińskich [Ossolińskich] 6, m. 2.

124. “ “ Gułtowski Stefan, Lasek, poczta Żabikowo, pow. Poznań.

125. “ “ Bączkiewicz Egon, Rawicz, Wały Kościuszki [obecnie: Tade
usza Kościuszki] 2.

[—  “ “ Piotrowski Teofil, Gniezno, Dąbrowskiego 27; zob. Dodatek, poz. 
534]

[—  “ “ Skoroszewski Stanisław, Kolybki, pow iat Wągrowiec; zob. D o
datek, poz. 535]
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KORPUS OFICERSKI 15 PUŁKU UŁANÓW POZN. 
CZŁONKOWIE NADZWYCZAJNI.

[adresy dodano wg spisu z roku 1928 w: „Kronika 15. Pułku 
Ułanów Poznańskich...”, T. 2, Dział II, k. 5]

126. Ppłk. Mikke Tadeusz, 15 pułk Ułanów, Poznań. [Dca Pułku 1938-1939]
127. Major Fischer [Fischer-Drauenegg] Juljan. [Jerzy]
128. Rtm. Żniński Mieczysław. [Józef]
129. “ Borejsza [Boreysza] Witold. [Kasyno Oficerskie Pułku, I piętro]
130. “ Sitek Aleksander. [Matejki 1 ,1piętro]

131. “ Dobrzański Zygmunt. [Jerzy]
132. “ Schollenberger Tadeusz.

[pominięta poz.133: Rtm. Bobiński W ładysław [Jerzy]; zob. D o
datek, poz. 533; M atejki 93]

134. Por. Gzowski Kazimierz. [Aleksander]
135. “ Piniński Piotr. [Grunwaldzka 75]
136. “ Brodzki Jan. [Grunwaldzka 75]
137. “ Zarzycki Sławomir.
138 “ Sokołnicki Witold. [Piotr; M atejki 1, III piętro]
139. “ Braunek Władysław. [Alojzy]
140. “ Bukowski Zbigniew.
141. “ Kwaljaszwilli [Kwaliaszwili] Michał. [Matejki 4, 1 piętro]
142. “ Buszkiewicz Bronisław [jeden z trzech braci, oficerów Pułku]
143. “ Skornia Roman, [płatnik Pułku; m imo wykazania na liście ofice

rów Pułku należał do korpusu oficerów administracyjnych, dział 
gospodarczy; Piotra Wawrzyniaka 27]

144. “ Gromnicki Stefan.
145. Ppor. Michałowski Jerzy. [Wiktor]
146. “ Gardulski Stanisław. [Jerzy]
147. “ Kiedacz. [Zbigniew Stanisław]
148. “ Bukowski Mieczysław.
149. “ Skorupski Szymon. [Bolesław]
150. “ Łukowski. [Marian]

151. “ Charaszewski. [Józef]
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CZŁONKOWIE NADZWYCZAJNI.

152. Kapitan Langner W iktor, Warszawa, Nalewki 4. [z korpusu oficerów  
administracyjnych, w 1934 ty Generalnym Inspektoracie Sił Zbrojnych]

153. Dr. med. Górzyński [błąd, ma być: Gorzkowski Edward, kpt.; jako  le
karz należał do korpusu oficerów sanitarnych], Poznań.

OFICEROWIE REZ., BYLI UŁANI Z PRZYDZIAŁEM 
DO INNYCH PUŁKÓW.

154. Rotmistrz Majewski Jerzy, Poznań, Długa 5. [17. p. ul.]

155. Por. dr. med. Kolasiński Jerzy [jako lekarz był w korpusie oficerów sa 
nitarnych], Krotoszyn.

156. Por. M aciejewski Mieczysław, Poznań, Kanałowa 4. [7. dyon tab.]

157. “ M archwicki Jan, Zaniemyśl, pow. Środa.

158. “ Nadolny Ludwik, Buk. [1934 członek Sądu Koleżeńskiego]

159. “ Idźkowski Stanisław, Poznań, Libelta 11.

160. Ppor. Banasiewicz Teodor, Ostrów, Rynek 27. [ppor. rez. piecli., of. k a 
dra OK VII; 1934 członek Sądu Koleżeńskiego]

161. “ Bielejewski Wacław, Kiekrz, pow. Poznań. [2. p. szwol.]

162. “ Staniszewski W itold, Swarzędz.

163. “ Wawrzyniak Jan, Poznań, Mostowa 17. [61. p. p.]

164. “ W ęclewicz Henryk, Poznań, Dębiecka 4. [17p. ul.; brat Mariana;
1 9 3 4 -3 5  zca Kom endanta Towarzystwa, 1936 przew odniczący  
Komisji Rewizyjnej]

165. “ W olniewicz Zygmunt, Poznań, Piekary 10. [26. p. ul.; p rzew od
niczył zebraniu konstytuującemu Towarzystwo w 1933 /:]
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CZŁONKOWIE PODOFICEROWIE I UŁANI.

A
Miejscowi:

166. Adamiak Kazimierz, Poznań, Tama Garbarska [obecnie: G arbaty] 25/26.

167. Adamiak Feliks, Poznań, Kanałowa 14.

168. Adamski Jan, Poznań, Solna 15/16.

169. Anioła [na spisie w „Dziejach" Pułku błędnie -  Anioł] Piotr, Poznań, 
Rynek Łazarski 6. [1933 czł. Sądu Koleżeńskiego, 1934 zca czł. Komisji 
Rewizyjnej)

170. Antkowiak Antoni, Poznań, Kopernika lOa. [1936 zca czł. Sądu Kole
żeńskiego, 1937 czł-]

171. Antoszewski Jan, Poznań, Antonin, [w granicach miasta od 1945]

172. Axel Jakób, Poznań, Listopadowa 12.

Pozamiejscowi:

173. Abel Gustaw, Valparaiso, Chile, Ameryka Połudn.

174. Adamski Franciszek, Śrem, Tylna 3.

175. Anders Kazimierz, Tarnówko, pow. Oborniki.

176. Antkowiak W ładysław, M inikowo [od 1945 w granicach miasta Po
znania], ul. M arszałka Piłsudskiego 8.

B
Miejscowi:

177. Balbierz Franciszek, Poznań, św. W ojciecha 16.

178. Banaś [Banać? tak w okólniku] Wojciech, Poznań, Podgórna 2a.

179. Baranowski Michał, Poznań, Śródka 6.

180. Barczyński Henryk, Poznań, M ylna 18. [st. wachm. rez.; od 1935 Cho
rąży Towarzystwa, choć w tej roli występował ju ż  od 11 X I 1933 r., 1936-  
1938 jednocześnie zca Komendanta]
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181. Barczyński Czesław, Poznań, Górna W ilda 117.

182. Biedziak Jan, Poznań, W arszawska 7.

183. Bieganowski Kazimierz, Poznań, Pólwiejska 30.

184. Biegański Andrzej, Poznań, W ierzbięcice 26.

185. Biegański Franciszek, Poznań, Pólwiejska 39.

186. Budziński Józef, Poznań, Matejki 37, m. 2. [1937 zca czł. Komisji R e
wizyjnej]

187. Bogusławski Piotr, Poznań, Ogrodowa 13.

188. Bohne Bronisław, Poznań, Polanka 5.

189. Borowiak Michał, Poznań, Polna 20. [1936 zca czł. pocztu sztandaro
wego Towarzystwa]

190. Borowczyk Józef, Poznań, W ielkie Garbary [obecnie: Garbaty] 20.

191. Borysiak Stefan, Poznań, Sew.[ery/fa] M ielżyńskiego 25. [właściciel 
Sniadaln i -  Restauracji „ N ow om iejska” p o d  tym sam ym  adresem ; 
czł. założyciel, 1933 czł. Sądu Koleżeńskiego, 1934 czł. Komisji Rew i
zyjnej]

192. Borysow [Borysów] Aleksy, Poznań, św. W ojciecha 25. [1936, 1937 zca 
czł. pocztu sztandarowego]

193. Braciszewski M arceli, Poznań, Strumykowa [obecnie: W ładysława S i
korskiego] 3/4.

194. Broniewski Edmund, Poznań, Szamarzeyskiego [Szamarzewskiego] 58.

195. Buda Franciszek, Poznań, Staszica 18. [1934 czł. Sądu Koleżeńskiego]

196. Bąk Kazimierz, Poznań, Emilji Sczanieckiej 4, m. 4.

197. Burkowski Alfons, Poznań, Al. M arcinkowskiego 29.

198. B yliński-Łodzia Hieronim, Poznań, M ałeckiego 37. [m. 3; 1936 zca Se
kretarza Zarządu]

199. Byliński Stanisław, Poznań, Szwajcarska 14. [1936 zca czł. Komisji R e
wizyjnej]
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Pozamiejscowi:

200. Bąkowski Leonard, Ostrzeszów.

201. Banaszak Jan, K ępa-W ielka, pow. Środa.

202. Bartkowiak Piotr, Grzybowo, pow. Śrem.

203. Bartz Józef, Trląg, p. Mogilno.

204. Bernat Wawrzyn, Radoszkowo per Książ.

205. Białas Ignacy, Malczewo, pow. Gniezno.

206. Biskupski Józef, Obornik [Oborniki], Obrzycka 58.

207. Blaszczyk Franciszek, Dolsk, pow. Śrem.

208. Bochyński Antoni, Chodzież, Dworcowa 2.

209. Byzia Stanisław, Ostrów Wlkp., Kościuszki 17.

c
Miejscowi:

210. Cenker Franciszek, Poznań, Grochowe Łąki 3. [Cenkier?; zm. w 1936 /:;
1933 zca czt. Komisji Rewizyjnej Towarzystwa, 1935 czł. Komisji Re
wizyjnej, 1936 czł. Sądu Koleżeńskiego]

211. Chojnacki Leon, Poznań, Kopernika 4.

212. Ciszak Wacław, Poznań-Junikowo [od 1945 w granicach miasta], Grun
waldzka 4.

213. Cw iertnia [na spisie w „Dziejach” Pułku -  Ćwiertnia] Antoni, Poznań, 
D ługa 14.

214. Czarnecki Bernard, Poznań, Kręta [obecnie: Feliksa Nowowiejskiego] 5.

215. Czekała Wincenty, Poznań, Podgórna 4. [wachm. rez., czł. założyciel, Wi
ceprezes 1933-34 , cukiernik, właściciel cukierni „W arszawskiej" pod  
tym samym adresem]
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Pozamiejscowi:

216. Chudy Michał, Zakrzewko, pow. Szamotuły.

217. Cichy Ignacy, Dobrzeć, gm. Kalisz.

218. Ciesielski Józef, Giecz, pow. Środa.

219. Cieślewicz Dominik, W ym ysłowo-Dolne, p. Mogilno.

220. Czarnecki Roman, S tary-Jasieniec [Jasiniec], pow. Świecie.

221. Czempiński Roch, Skalm ierzyce-N owe, Kolejowa 18.

222. Czubak Józef, Krotoszyn, ul. Kobylińska 15.

D
Miejscowi:

223. Dąbrowski Leon, Poznań, św. M arcin 66.

214. [błąd, ma być: 224] Diering Paweł, Poznań, Główna 16.

215. [błąd, ma być: 225] Dlugokęski Wacław, Poznań, M adalińskiego 5.

216. [błąd, ma być: 226] Dolniak Stefan, Poznań, Tylne Chwaliszewo 24.

227. Dotka Władysław, Poznań, Górna Wilda 76. [1937 czł■ Sądu Koleżeń
skiego, 1938 czł. Komisji Rewizyjnej]

228. Drajerczak Jan, Poznań, Górna W ilda 89.

229. Dudziak Feliks, Poznań, Gołębia 4a.

230. Dudziak Wiktor, Poznań, Kolejowa 46.

231. D zierzbicki Antoni, Poznań, Pocztowa [obecnie: 23. Lutego] 30. [po
siada ł drukarnię oraz Tow. B ezpieczeństw a Zam ykania  i Strzeżenia  
D om ów  -  ochrona obiektów  p rzez  um undurowanych stróżów, biuro 
przy ul. Woźnej 22 m. 4]

Pozamiejscowi:

232. Dachtera Edmund, Lowin, p. Pruszcz k/Bydgoszczy.

233. Denicki Alfons, Łobaczew-Duży, p. B iala-Podlaska.

234. Dera Stefan, Cieszyn, Szkoła Podchor. Rez.[e rwy] 1 p. S .[trzelców] P.[oć/- 
hałańskich]
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235. Dezór Teodor, W łodzim ierz Wołyński.

236. Dolata Franciszek, Ostrów Wlkp., Koszarowa 37.

237. Drogi Stanisław, Łódź, ul. 11 Listopada.

238. Dzierla Piotr, Obra, pow. Wolsztyn.

F
Miejscowi:

239. Fabiański Jan, Poznań, M arsz.[alka] Focha [obecnie: Głogowska] 64.

240. Fengler Wincenty, Poznań, św. Czesława 16. [później M atejki; czł. za 
łożyciel, 1933 czł- Komisji Rewizyjnej, 1934 II radny w Zarządzie, 1936 
czł. Sądu Koleżeńskiego]

241. Frankowski Jan, Poznań, Woźna 18. [1938 zca czł. pocztu sztandaro
wego Towarzystwa]

242. Frysiak Michał, Poznań, Woźna 15.

243. Fórmanek Łucjan, Poznań, Wysoka 12.

Pozamiejscowi:

244. Foltynowicz Wojciech, Elżbietów, pow. Krotoszyn.

G
Miejscowi:

245. Galdyński W ładysław, Poznań, Owocowa [zlikwidowana na C h w a li-  
szewie w 1946 r.] Ib.

246. Gałecki Aleksander, Poznań, M ałeckiego 5.

247. Gensler Witold, Poznań, Wielka 17. [kpi: rez.; 1935 zca Sekretarza Z a 
rządu]

248. Golembka Stanisław, Poznań, G runw aldzka 17. [sf. wachm. rez.]

249. Górny Ignacy, Poznań, M ottego 8. [1938 czi. Komisji Rewizyjnej]

250. Grabski Aleksander, Poznań, Różana 11.

251. Grabski Franciszek, Poznań, Fredry 3.
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252. Gromadziński W ładysław, Poznań, Garncarska 8. [m. 2; szewc, pracow 
nia obuwia miarowego; 1937 zca czł., a 1938 czł. Sądu Koleżeńskiego]

253. Groński Stefan, Poznań, Zielna [obecnie: Tokarska] 22. [1933 czł. Sądu 
Koleżeńskiego]

254. Grygier Stanisław, Poznań-Żabikowo, [nie znajduje się w obrębie Po
znania] Kościuszki 11.

255. Grzegorczyk Alojzy, Poznań, Matejki 64.

256. Grzybek Ignacy, Poznań, Długa 12. [1935-1937  czł. pocztu sztanda
rowego Towarzystwa]

257. Grzybek Nikodem, Poznań-Zegrze. [Żegrze; od 1945 w granicach m ia
sta; brak numeru posesji; st. uf. rez.]

Pozamiejscowi:

258. Gluszak Ignacy, Obrzycko.

259. Gonera Stefan, Rakowiec [Rakowice], gm. Wróblew.

260. Górski Ignacy, Topola-M ała, pow. Ostrów Wlkp.

261. Grobelny Feliks, Kostrzyn, Kościelna 15.

262. Griitzmacher Czesław, Janikowo, pow. Inowrocław.

263. Gryska Jan, Chludowo, p. Oborniki.

e
Miejscowi:

264. Handtke Bolesław, Poznań, Naram owicka 4.

265. Handtke Leonard, Poznań, Bron.[/.s7mra] Pierackiego [obecnie: G w ar
na] 18.

266. Haremza Marceli, Poznań, M ylna 18.

267. Heidt Leon, Poznań, Al. Czechoslowcaka [Czechosłowacka] 71.

268. Hemmler Michał, Poznań, Sienna [zlikwidowana w 1946 / .] 4.

269. Henke Władysław, Poznań, Żegrze [od 1945 w granicach miasta Po
znania], Wesoła 12.

270. Hoppe Teofil, Poznań, Al. M arcinkowskiego 3b. [adwokat].
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Pozamiejscowi:

271. Hanspol Franciszek, Ostrów Wlkp., Kościuszki 35c.

272. Hetmański Nepomucen, Września.

I - J

Miejscowi:

273. Idziak Józef, Poznań, Łanowa [obecnie: Tokarska] 21.

274. Jagła Józef, Poznań, Zwierzyniecka 18.

275. Jakubowski Stanisław, Poznań, Kopernika 11.

276. Janicki Władysław, Poznań-G łów na, Średnia 30.

277. Jankowiak Stanisław, Poznań, Gostyńska 43.

278. Jankowski Hipolit, Poznań, Działyńskich 3.

279. Jankowski M aksymiljan, Poznań, Pocztowa [obecnie: 23 Lutego] 9. [czł. 
założyciel, 1933 zca Sekretarza Zarządu, 1934 krótko Sekretarz]

280. Jankowski Piotr, Poznań, M ałeckiego 21.

281. Jankowski Antoni, Poznań, Gwiaździsta 11.

282. Janowicz Stefan, Poznań, Dąbrowskiego 62.

283. Januszewski Zygmunt, Poznań, Łukaszewicza 2. [m. 18; malarz]

284. Jaskółka [Jaskóła? tak w  okólniku] Antoni, Poznań, M arsz.[ałka] Fo
cha [obecnie: Głogowska] 155.

285. Jaworski Ludwik, Poznań, Babińskiego [obecnie: Solna] 1.

286. Jędrzejczak Ignacy, Poznań, M arsz.[ałka] Focha [obecnie: G łogow 
ska] 129.

287. Jende Stanisław, Poznań, Prądzyńskiego 12.

Pozamiejscowi:

288. Jakubowski Rajmund, Ostrów, Gimnazjalna 24.
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K
Miejscowi:

289. Kaczmarek Franciszek, Poznań, Górna Wilda 71.

290. Kaczmarek W ładysław, Poznań, Poznańska 1.

291. Kaczmarek II Stanisław, Poznań, Staszica 9. [ślad wojskowego zapisu 
ewidencyjnego: numery nadawano przy zbieżności imienia i nazwiska]

292. Kalunczak Antoni, Poznań, św. Marcin 62.

293. Karaban Szczepan, Poznań, Rynek Sródecki 3. [czł- założyciel]

294. Kardacz Ignacy, Poznań, Małeckiego 35.

295. Karlic Teodor, Poznań, Emilji Sczanieckiej 4.

296. Karpiński Antoni, Poznań, Malinowa 3.

297. Kędzierski Józef, Poznań, Kilińskiego 5.

298. Kędziora M arcin, Poznań, Polanka 19.

299. Kierończyk Antoni, Poznań-Junikow o [od 1945 w granicach miasta], 
Dworcowa 19.

300. Kemnitz Leon, Poznań, M arsz.[alka] Focha [obecnie: Głogowska] 69.

301. Kempa Alojzy, Poznań, M arsz.[ałka] Focha [jw.] 189. [1933 zca czł. Sądu 
Koleżeńskiego]

302. Klainert Stefan, Poznań, św. Józefa [obecnie: Bolesława Krysiewicza] 
9a 1, później Półwiejska 3, m. 13 ; kpi: rez., czł. założyciel, 1 9 3 3 -
1934 pierw szy Prezes Towarzystwa, jednocześnie 1 9 3 3-1934  przew od
niczący Sądu Koleżeńskiego, 1935 I radny, 1936 Wiceprezes]

303. Kluge Antoni, Poznań, Główna 52. [zm. w 1936 /'.]

304. Klodawski Czesław, Poznań, Kościelna 4. [st. uł. rez., 1938 czł. pocztu  
sztandarowego]

305. Knaflewski Marjan, Poznań, Strzelecka 20. [1938 zca czł. pocztu sztan
darowego]

306. Koczorowski W ładysław, Poznań, Wolnica 6. [1936, 1937 czł. pocztu  
sztandarowego]

307. Kollat Feliks, Poznań, Knapowskiego 5. [budowniczy; 1935 II radny, 
1 9 3 6 -3 7  I  radny w Zarządzie, 1938 Wiceprezes Towarzystwa]

308. Konieczny Stanisław, Poznań, Kraszewskiego 16.
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309. Konieczny Zdzisław, Poznań, Piekary 1.

310. Korcz Antoni, Poznań, Śniadeckich 3.

311. Komowicz Andrzej, Poznań, Skarbowa [obecnie: Stanisława Taczaka]
12. [1935 czł- pocztu sztandarowego Towarzystwa]

312. Kowalik Franciszek, Poznań, Gołębia 3.

313. Kowalski Stanisław, Poznań, Plac Wolności 17, telefon 2976. [wachin. 
rez., właściciel sklepu z materiałami budowlanymi pod  tym samym a d 
resem; czł. założyciel, 1933 przewodniczący Komisji Rewizyjnej, na 
stępnie p. o. Skarbnik Zarządu, 1 9 3 4 -3 7  Skarbnik, 1937 przew odni
czący Komisji Rewizyjnej]

314. Kozłowski Leon, Poznań, Kopanina 39.

315. Kozłowski Jan, Poznań, W ybickiego 15.

316. Krzyżaniak Antoni, Poznań, Szewska 21.

317. Kubel Edmund, Poznań, Grobla 14. [czł. założyciel]

318. Kuczyński W ładysław, Poznań, Kościelna 27.

319. Kupczyk Stanisław, Poznań, Robocza 41.

320. Kupka Franciszek, Poznań, Garncarska 10.

321. Kulisz Władysław, Poznań, Bron.[r'.y/mtY7] Pierackiego [obecnie: Gwar
na] 16.

Pozamiejscowi:

322. Kabaciński Józef, Żydowo per Rokietnica.

323. Kaczmarek I Stanisław, Oborniki, Łukowska 16. [zob. uwagę do poz. 291]

324. Kasprzak Ignacy, Katowice, Mikolowska 5 la.

325. Karłowski W łodzim ierz, Bielawy pow. Krotoszyn.

326. Kolanowski Aleksander, Janinów koło W ielunia.

327. Kolski Feliks, Wolsztyn.

328. Korek Wojciech, Buk Wlkp.

329. Kortylewski Franciszek, Jarocin, Al. Kościuszki 42.

330. Kosidowski Stanisław, Środa, Dąbrowskiego 11.

331. Kowalak Leonard, Trzcielin pow. Poznań.
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332. Kowalczyk Stanisław, Łopuchówko per Mur.[ovra«fl] G ośl.[inci]

333. Kramer Piotr, M ur.[owana] Goślina, pow. Obornicki.

334. Krawczyk Tadeusz, Krobanowek [Krobanówek], pow. Sieradz.
335. Krug Stanisław, M iędzychód.

336. Kruszona W ładysław, Krotoszyn, Rawicka 20.

337. Kryszkiewicz Stanisław, Skalmierzyce-Nowe [Skalmierzyce], pow. Ostrów.

338. Krzyżan Michał, O bra-N ow a, pow. Wolsztyn.

339. Krzyżanowski Andrzej, Adamowo, pow. W olzstyn [Wolsztyn],

340. Kubicki Jan, Radłów, p. Ostrów Wlkp.

341. Kulczak Leon, W arszawa, Targowa 71, m. 18. [poprzednio: Poznań, 
al. Wielkopolska 10, m. 5; czł. założyciel, 1933 Sekretarz Zarządu]

342. Kurka Andrzej, Skalm ierzyce-Nowe, pow. Ostrów.

M
Miejscowi:

343. Machoń Jan, Poznań, Al. M arcinkowskiego 27.

344. M aćkowiak Edmund, Poznań, Półwiejska 16.

345. M ajchrzycki Jan, Poznań, Ratajczaka 9. [współwłaściciel firm y  han 
dlującej zbożem „M ajchrzycki i S k a ” pod  tym samym adresem, później 
zain. Śniadeckich 23; 1933 czł. Sądu Koleżeńskiego, 1934 Wiceprezes 
Towarzystwa, 1936 przewodu. Sądu Koleżeńskiego, 1937 jednocześnie  
1 radny w Zarządzie, 1938 czł. Sądu i jednocześnie II radny]

346. M ajchrzak Kazimierz, Poznań, Fredry 5.

347. M agner Józef, Poznań, M łyńska 3.

348. M alina Leon, Poznań, Dąbrowskiego 79.

349. M ałecki Franciszek, Poznań, Źródlana 19.

350. M azur Franciszek, Poznań, Mylna 34.

351. M ichałek Bernard, Poznań, Łukaszewicza 23. [1934 zca czł. Sądu Ko
leżeńskiego, 1937, 1938 Skarbnik Towarzystwa]

352. M ika Michał, Poznań, Chełmońskiego 1.

353. M lotowski Lech, Poznań, Górna W ilda 88 [m. 1], [czl. założyciel, 1934 
zca Sekretarza i Sekretarz Zarządu, 1935 przewodniczący Komisji Re
wizyjnej, ponownie Sekretarz 1936-1938]
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354. Modliński Stanisław, Poznań, Kolejowa 45.

355. M roczek Józef, Poznań, Pocztowa [obecnie: 23 Lutego] 8.

356. M ulkowski [M arkowski? tak w okólniku] Stanisław, Poznań, Ż u pań - 
skiego 2a.

357. M ueller Andrzej, Poznań, Piotra W awrzyniaka 16.

Pozamiejscowi:

358. Madaj Leon, Gładyszów, pow. Gorlice.

359. M ałecki Piotr, Rychtal, pow. Kępno.

360. M arek Stanisław, Kościan, W rocławska la.

361. M arosz Wincenty, Buk W lkp., Rynek 11.
362. Matuszewski Stefan, Buk W lkp., Dworcowa 16.

363. M atysiak Jan, W ysocko-M ale, pow. Ostrów.

364. M ichałowicz Wojciech, O sada-O ciąż, pow. Ostrów.

365. M ichalak Stanisław, Pawłowice k/Poznania.

366. Mierzał Jan, Szczyczyn [Szczuczyn], pow. Szamotuły.
367. Mikołajczak Jan, Piątkowo, Pow. Poznań, [obecnie w granicach miasta]

N
Miejscowi:

368. Niewiecki Heljodor, Poznań, Długa 4 [ni. 10]. [później Szkolna; czl. za 
łożyciel, 1933 krótko Skarbnik Zarządu; 1936 czl. Komisji Rewizyjnej]

369. Nowak Andrzej, Poznań, Brzozowa 17.
370. Nowak Antoni, Poznań, Ostrówek 12.

371. Nowicki Stefan, Poznań, Szam arzewskiego 12.

Pozamiejscowi:

372. Nowicki Antoni, Mogilno, Wały Jageiłły 7.

373. Nowak Edmund, Leszno, Plac Dr. M etziga 3.
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Miejscowi:

374. Leksandrowicz Bronisław, Poznań, św. W ojciecha 1. [Lexandrowicz?; 
zm. w 1936 >\]

375. Lembicz Stefan, Poznań, Jeżycka 29.

376. Lewandowski Jan, Poznań, Łazienna la.

377. Libera Ludwik, Poznań, Dolna W ilda 23.

378. Lis Józef, Poznań, Fabryczna 6.

379. Łopatka Leonard, Poznań, św. Józefa [obecnie: Bolesława Kiysiewicza]
3, m. 12.

380. Lutka Jan, Poznań, Kolejowa 15. [1936 czł. Sądu Koleżeńskiego]

381. Łubowski Józef, Poznań, Szkolna 7/8. [instalator c. o.; 1933 i 1937 zca 
czł- Sądu Koleżeńskiego, 1937 jednocześnie zca czł. pocztu sztandaro
wego Towarzystwa, 1938 czł. Sądu i czł. pocztu sztandarowego]

382. Łukaszewicz Piotr, Poznań, Górna W ilda 119.

383. Łukowski Józef, Poznań, Dr.[og<7] Urbanowska 25. [użyto dawnej n a 
zwy; od 1925 ulica nosi nazwę Urbanowska]

Pozamiejscowi:

384. Leksandrowicz Feliks, Grudziądz, Królewski Dwór.

385. Leporowski Leon, Środa, Górki 21.

386. Lesień Michał, Kalisz, Dobrzecka 57.

387. Lewandowski Bolesław, Kuczyna, pow. W łocławek.

388. Lis Jan, Dawigródek [Dawidgródek], pow. Stolin (Polesie).

389. Lisiecki Szczepan, Suchy-Las, pow. Poznań.

390. Łapa Józef, Solec-K ujaw ski, Toruńska 14.

391. Łukaszewski Franciszek, Środa, K ilińskiego 18.

[pominięta poz. 392.: Łukaszewski Andrzej, Obra, pow. Wolsztyn.; zob. 
Dodatek, poz. 536]

393. Łukaszewski Antoni, Śrem, Rynek 6.
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o
Miejscowi:

394. Olejniczak M aciej, Poznań, W ielkie Garbary [obecnie: G arbm y] 44.

395. O lsztyński Wacław, P oznań-Ż abikow o. [nie znajduje się  w obrębie  
miasta Poznania; brak numeru posesji]

Pozamiejscowi:

396. Olejnik Jan, Dzielnica-Zacharzew, pow. Ostrów.

397. Orlewicz Kazimierz, Brodnica, Pomorze.

398. Owca Władysław, Żory, Górny Śląsk.

P
Miejscowi:

399. Pakosz Antoni, Poznań, Gorczyńska 32.

400. Paluszkiewicz JFranciszek [tak!], Poznań, Zawady 17a

401. Pawełczak Józef, Poznań, W ierzybięcice [Wierzbięcice] 17.

402. Pawłowski Witold, Przezmirów [Przeźmierowo], poczta Swadzim.

403. Piechowiak Stanisław, Poznań, Pocztowa [obecnie: 23 Lutego] 27.

404. Piekarczyk Roman, Poznań, Zacisze 3. [inspektor Kontroli Ubezpieczalni 
Krajowej w Poznaniu; 1933 II radny w Zarządzie Towarzystwa]

405. Pieprzyk Alfons, Poznań, Podgórna 5.

406. Pochlopek Franciszek, Poznań, Łukaszewicza 4.

407. Podbyski [błąd; ma być: Podbylski] S tefan, Poznań, G ołębia 2. [sf. 
wachm. rez.; czf. założyciel, 1933 czł. Komisji Rewizyjnej Towarzystwa]

408. Popielski Leon, Poznań, Smolna 11. [1937 zca czf. Komisji Rewizyjnej]

409. Przedborski Teofil, Poznań, Rataje 106. [obecnie: Ludwika Zamenhofa]

410. Pruchniewicz Piotr, Poznań, Skarbowa [obecnie: Stanisława Toczaka] 12.

411. Ptaszyński Marcin, Poznań, Kopernika lOa.
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Pozamiejscowi:

412. Paluszczak Stanisław, Pobiedziska, Kaźmierzowska nr. 4a.

413. Pawiński Stefan, Leszno, Marsz. Piłsudskiego 22. [kpi: rez., czł. założyciel]

414. Perz Walenty, N ow y-Tom yśl.

415. Piątkowiak Franciszek, Wojnowice per Buk Wlkp.

416. Preiss Jan, Leszno, W schowska 10. [1937 czł. Sądu Koleżeńskiego]

417. Priebe Henryk, Obrzycko, [czł. założyciel, 1933 I radny w Zarządzie  
Towarzystwa, 1934 zca czł. Sądu Koleżeńskiego]

R
Miejscowi:

418. Radecher Jerzy, Poznań, Półwiejskie [Pólwiejska] 36.

419. Ratajczak Stanisław, Poznań, Nowy Rynek [od 1935 r. pl. Kolegiacki] 
14/15 [/;;. 12; st. ul. rez., stolarz].

420. Ratajczak Antoni, Poznań, Polanka 14/16.

421. Rembikowski Wawrzyn, Poznań, Małeckiego 13.

422. Rozbicki Antoni, Poznań, Franc.[/.s'zfa/] Ratajczaka, [brak numeru posesji]

423. Róg Jan, Poznań, Dębiecka [obecnie: 28 Czerwca] 35.

424. Rudolf W incenty, Poznań, Chociszewskiego 89.

425. Rudzki Czesław, Poznań, Polna 1.

426. Rybarski W ładysław, Poznań, Skarbowa [obecnie: Stanisława Taczaka] 
22/23. [czł. założyciel]

427. Rzyski Antoni, Poznań, Łukaszewicza 17.

Pozamiejscowi:

428. Rakoniewski Szczepan, Sędziny, pow. Szamotuły.

429. Różański Ludwik, W locin, pow. Sieradz.

430. Rupek Antoni, W arszawa, ul. Ciepła 13. [skreślony na własne żądanie
1937 r.]
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s
Miejscowi:

431. Schulz Edmund, Poznań, Strzelecka 28.

432. Sierecki [Siereclzki? tak w okólniku] M aksymiljan, Poznań, M ylna 1.

433. Sipiński Lech [Leon], Pozna [Poznań] Al. Przybyszewskiego 43a. [wachm. 
rez., 1935 Sekretarz Zarządu; 1936 czl. Komisji Rewizyjnej]

434. Siudziński Gracjan, Poznań, Piekary, [brak numeru posesji]

435. Siwek Jan, Poznań, Stroma [obecnie: Mieczysława Niedziałkowskiego] 26.

436. Skitek M aksymiljan, Poznań, Strzelecka 3. [później Robakowo, poczta  
Gądki; 1936 czł■ Sądu Koleżeńskiego]

437. Skóra Antoni, Poznań, Dąbrowskiego 74.

438. Skrzypiński Stanisław, Poznań, Szyperska 20.

439. Skrzypiński W ładysław, Poznań, Dolna W ilda 73.

440. Śliwiński Leon, Poznań, Palacza 34.

441. Śmiechowski Franciszek, Poznań, Gołębia 2. [czł. założyciel, 1937 in 
kasent Towarzystwa]

442. Śniadecki Roman, Poznań, Szwajcarska 19a.

443. Sobkowiak Ignacy, Poznań, M atejki 65.

444. Soporowski Marjan, Poznań, Poplińskich 11.

445. Spychała Andrzej, Poznań, Rybaki 27.

446. Stanisławski Bronisław, Poznań, Gąsiorowskich 10. [m. 20; siodlarz i ta
picer]

447. Stanisławski Franciszek, Poznań, Marsz. [aWta] Focha [obecnie: G łogow
ska] 225. [1934 zca czł., 1935 czl. Komisji Rewizyjnej]

448. Stański Jan, Poznań, M ylna 3.

449. Stehbach Stanisław, Poznań, Pogodna 13. [1934 czł. Sądu Koleżeńskiego]

450. Stehbach Czesław, Poznań, Pogodna 13.

451. Stem pniew icz Adam, Poznań, Poznań-W iniary, Bonin 10. [czł. za ło 
życiel]

452. Surdyk Jan, Poznań, W rocławska 10.

453. Święcicki Bolesław, Poznań, Kraszewskiego 11.
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454. Świergiel Władysław, Poznań, W ielka 4/5.

455. Szajek Józef, Poznań, Osiedle, ul. W arszawska 125a. [1938 zca czł. Sądu 
Koleżeńskiego]

456. Szala Walenty, Poznań, Wodna 1.

457. Szczepański Jan, Poznań, św. Józefa [obecnie: Bolesława Krysiewicza]
6. [kpi: rez.; 1 9 3 4 -1937  inkasent Towarzyshm; 1936 zca czł. Sądu Ko
leżeńskiego, 1938 ponownie inkasent]

458. Szczepaniak Józef, Poznań, Al. M arcinkowskiego 18.

459. Szkaradek Władysław [Antoni? tak w okólniku], Poznań, św. Czesława 19.

460. Szkudlarek Władysław, Poznań, Kwiatowa 5.

461. Szpotański Stanisław, Poznań, Żegrze. [od 1945 w granicach miasta; 
brak numeru posesji]

462. Szymański Stanisław, Poznań, Polna 40.

463. Szymański Franc.[«zeA'], Poznań, Gen. Prądzyńskiego 23.

464. Szym czak Franciszek, Poznań, Graniczna 5.

465. Szym kowiak, Franciszek, Poznań, Żórawia [Żurawia] 10. [1937 czł., 
a 1938 zca czł. Komisji Rewizyjnej]

466. Szymkowiak Michał, Poznań, P.[iotra] W awryzniaka 21.

Pozamiejscowi:

467. Schmidt Stanisław, Chartowo [od 1945 w granicach miasta Poznania], 
pow. Poznań.

468. Sękowski W itold, Leszno, Przemysłowa 32. [później Poznań, ul. G run
waldzka 62; kpi: rez.; 1937 czł. Sądu Koleżeńskiego, 19381 radny w Z a 
rządzie, czł. Sądu Koleżeńskiego i jednocześnie Gospodarz Towarzy
stwa]

469. Skibiński Tomasz, M osina, Słowackiego 5.

470. Skrzypczak Antoni, Kępno, Rynek 2. [rf. wachm. rez.; zm. w 1936 r.]

471. Skrzypiński Franciszek, Biernatki, pow. Śrem.

472. Smoliński Jan, Leonowo per Borek.

473. Sobkowiak Stanisław, Buk.

474. Dr. Sobociński Wacław, Bydgoszcz, Gdańska 54.
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475. Sobociński Jan, Ośniszczewko, pow. Inowrocław.

476. Solarek Wincenty, Rzywno per Łabiszyn n/Notecią.

477. Sroczyński Bronisław, Łobżenica, pow. Wyrzysk.

478. Srodecki Stanisław, Lewice.

479. Starosta Franciszek, Bytyń, pow. Szamotuły.

480. Staszewski Jan, Dalki pow. Gniezno.

481. Stawiński Stanisław, Racot.

482. Stołowski Franciszek, B iałe-Piątkow o per Miłosław.

483. Styczyński [brak imienia], Zduńska Wola, Wodna 34.

484. Sulerzycki Czesław, Rąbinek, pow. Inowrocław.

485. Susała Jan, Sadki, pow. Wyrzysk.

486. Świetlik [Walenty, tak iv okólniku; na spisie w „Dziejach" Pułku -  Leon], 
Śrem, Zakl. W()j,[.vA-ołi'yc/i] Ubogich.

487. Świętochowski Kaziimerz [Kazim ierz], Katowice, św. Jana 12.

488. Szczepanik Kazimierz, Ostrzeszów.

489. Szulc Ignacy, Poniec, pow. Gostyń.

490. Szymański Andrzej, Strzeczki \Strzeszki], pow. Środa.

491. Szymkowiak Józef, Radoszkowo, pow. Śrem.

T
Miejscowi:

492. Tonder Franciszek, Poznań, Chwaliszewo 72.

Pozamiejscowi:

493. Torsz Stefan, Zabiczki [Żabiczki], pow. Łódź
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w
Miejscowi:

494. Walter Wojciech, Poznań-Podolany, Druskiennicka [Druskienicka] 120.
495. Wandel Walerjan, Poznań, Wały Jana III [obecnie: Tadeusza Kościuszki] 10.
496. Wasiela Stefan, Poznań, Rybaki 27.
497. Wasilewski [Wasielewski? tak w okólniku] Józef, Poznań-Żabikowo. [nie 

znajduje się w obrębie miasta Poznania; brak numeru posesji]
498. Wasiński Stefan, Poznań, Rom.[«/ifl] Szymańskiego 7.
499. Wąsiewicz Edmund, Poznań, Marsz.[alka] Focha [obecnie: Głogowska] 100.
500. Waszak Roman, Poznań, Bydgoska 2a.
501. Waszak Walenty, Poznań, M arsz.[ałka] Focha [obecnie: Głogowska] 135.
502. Wawrzyniak Stanisław, Poznań, Gorczyńska 23.
503. Wegner Władysław, Poznań, Patr.[o/2«] Jackowskiego [obecnie: M ak

symiliana Jackowskiego] 29.
504. Wielicki Adam, Poznań-Żabikowo. [nie znajduje się w obrębie miasta 

Poznania; brak numeru posesji]
505. Wilk Ignacy, Poznań, Staszica 12.
506. Wojciechowski Władysław, Poznań, D ługa 18.
507. Wojciechowski Michał, Poznań, Chwaliszewo 6.
508. Woltmann Czesław, Poznań, Nad W ierzbakiem 28.
509. Wypusz Franciszek, Poznań, M okra 2.
510. Wyrwas Wojciech, Poznań, Strzelecka 19.

Pozamiejscowi:

511. Wawrzyniak Jan, Topola-W ielka 22, p. Ostrów Wlkp.
512. W ęckowski Franciszek, Ostrów, Raczkowska 10.
513. Wesołowski Stefan, Antonin, pow. Ostrów.
514. W ielgorz Andrzej, Szelejewo, pow. Gostyń.
515. Wieruszewski Jan, Franów, p. Jarocin.
516. Witczak Władysław, Swarzędz.

517. Witosławski Konstanty, Gostyń, Poznańska 4.

518. Wojciechowski Stanisław, M ieściska p. Szamotuły.
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519. Woliński Józef, Rabowiec [Rabowice] per Swarzędz.
520. W olniewicz Franciszek, Slomowo, pow. Oborniki.
521. Woźny Wacław, W ronki, Dworzec.
522. Woźny Franciszek, W ronki, Dworzec.
523. Wysocki Wojciech, Obora, pow. Gniezno.

Z
Miejscowi:

524. Zarań Ludwik, Poznań, Gen. Umińskiego [obecnie: Jana Umińskiego] 12.
525. Zawadzki Franciszek, Poznań, Zwierzyniecka 20. [po przemian, w 1935: 

Al. Marsz. Piłsudskiego; 1933 zca czł. Kom. Rewizyjnej Towarzystwa, 
1934 czł., 1936 ponownie zca czł., 1937 czł., 1938 przewodniczący Ko
misji Rewizyjnej]

526. Zawidzki Antoni, Poznań, Sew.[ery/ia] M ielżyńskiego 25.
527. Zeidler Henryk, Poznań, Bydgoska 2a.
528. Ziółkowski Stanisław, Poznań, Słowackiego 56.
529. Żak Franciszek [Edward? tak w okólniku], Poznań, Dąbrowskiego 90.
530. Zieliński Stefan, Poznań, M ickiewicza 9, m. 11.

Pozamiejscowi:

531. Zamęski Jan, M urowana Goślina, pow. Obornicki.

532. Ziółek Józef Leon, Bukowice [Bukowiec], p. Subkowy.

Dodatek

533. Rtm. Bobiński W ładysław, 15. Pułk Ułan., Poznań, [numeracja błędnie 
dodana, je s t to przeoczona poz. 133]

534. [faktycznie: 533] Podchor. rez. Piotrowski Teofil, Gniezno, Dąbrowskiego 27.

535. [faktycznie: 534] “ “ S koroszew sk i S tan is ław , K o ły b k i, p o 
w ia t W ągrowiec.

536. Łukaszewski Andrzej, Obra, pow. Wolsztyn, [numeracja błędnie doda
na, je s t to przeoczona poz. 392]
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CZŁONKOWIE ZAŁOŻYCIELE 
TOW. BYŁ. ŻOŁNIERZY 

1. PUŁKU UŁANÓW WLKP. (15 pułk ułanów pozn).

Stefan Klainert 
Stanisław Kowalski 
Leon Kulczak 
Heljodor Niewiecki 
Henryk Priebe 
M aksymiljan Jankowski 
W incenty Czekała 
W incenty Fengler 
Stefan Borysiak 
Stefan Podbylski 
Stefan Pawiński 
Lech Mlotowski 
Franciszek Smiechowski 
Edmund Kubel 
W ładysław Rybarski 
Adam Stempniewicz 
Szczepan Karaban

ZARZĄD TOWARZYSTWA NA ROK 1934.
[wybrany 27 /  1934 /-.]

prezes -  [kpi: rez.] Klainert Stefan, Poznań, św. Józefa 9a. [/». /]
wiceprezes -  M ajchrzycki Jan, Poznań, Franciszka Ratajczaka 9. 
sekretarz -  Mlotowski Lech, Poznań, G.[ónia] Wilda 88. [sekretarzem wy

brano M aksymiliana Jankowskiego, a L. Mlotowskiego na jego  
zastępcę; u' Okólniku N r 10 (bez daty, z końca maja 1934) p o 
dano o złożeniu funkcji sekretarza przez Jankowskiego i p rze
jęciu je j przez Mlotowskiego, początkowo jako p. o.] 

skarbnik -  [waclim. rez.] Kowalski Stanisław, Poznań, Plac Wolności 17, 
telefon 29-76 .

1. radny -  ppor. rez. sędzia W ęclewicz Marjan, Poznań, Dębiecka [obec
nie: 28 Czeiwca] 4.
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2. radny -  Fengler Wincenty, Poznań, św. Czesława 16.
Komendant Tow. -  rtm. posp. rusz. Rojewski Andrzej. [Poznań, ul.

G runw adzka 13]
zast. komend, ppor. rez. -  W ęclewicz Henryk. [Poznań, ul. Dębiecka, obec

nie: 28 Czerwca, 4]

[uchwalą Zarządu ogłoszoną 8 III 1934, kpi: rez. Jan Szczepański m ianow a
ny inkasentem Towarzystwa; pełn ił swą funkcję  do 13 II 1937 i ponow nie  
od 19 I I 1938]

KOMISJA REWIZYJNA.

Koralewski Antoni [pominięty na liście członków!]
Zawadzki Franciszek [Pozjmń, Zwierzyniecka 20]
Borysiak Stefan [Poznań, S. M ielżyńskiego 25]
Stanisławski Franciszek, [zast. czł.; Poznań, Marsz. Focha, obecnie Głogowska, 225] 
Anioła Piotr [zast. czł. Poznań, Rynek Łazarski 6]

SĄD KOLEŻEŃSKI.

Klainert Stefan, prezes [adres jw.]

por. rez. Nadolny Ludwik [Buk ]

ppor. rez. Banasiewicz [Teodor, Ostrów, Rynek 27]

Buda Franciszek [Poznań, Staszica 18]

Stehbach Stanisław [Poznań, Pogodna 13]

Priebe Henryk [zast. czł.; Obrzycko]

M ichałek Bernard, [zast. czl.; Poznań, Łukaszewicza 23]

Towarzystwo t). ż o ł n i e r i y
1, pułku Ułanów Wlkp.
(15, p, Uł. Pozn.) w Poznaniu

O dcisk  p ieczęci n a g łó w ko w ej Tow arzystw a
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UZUPEŁNIENIE I. Członkowie Towarzystwa pominięci na liście oraz 

przyjęci po 15 IX 1934 r.

Zestaw iono na podstawie drukowanych okólników  i kom unikatów  Towa
rzystw a rozsyłanych nieregularnie przez Zarząd. Początkowo, w latach 1933— 
1936, okólniki ukazywały się z num eracją bieżącą -  od nr. 1 do 21. W roku 
1937 nastąpiła zm iana na num erację w obrębie roku, a od 1938 r. jedno
cześnie zm ieniono nazwę na „kom unikat” . Poniew aż w ydaw ca nie zacho
wał ciągłości w numeracji, brak podstaw  do ustalenia ewentualnych opusz
czeń i z tego powodu lista może być niekom pletna. W publikowaniu na
zwisk w okólnikach brak konsekwencji: raz są to tylko kandydaci, innym 
razem już członkowie przyjęci. Z kolei po ogłoszeniu kandydatów nie po
dawano, czy następnie zostali oni przyjęci. Dopiero z porównania nazwisk 
kandydatów  z roku 1933 i 1934 z w ydrukow aną listą członków  (stan na 
15 w rześnia 1934 r.) można było ustalić, że z wyjątkiem jednego -  sędziego 
W ito ld a  S taw iń sk ieg o  o raz n iezn an eg o  z im ien ia  W o jc iechow sk iego  
z 3. P. Ul. W lkp. kandydującego  na członka nadzw yczajnego , w szyscy 
uprzednio wymienieni zostali ujęci jako członkowie Towarzystwa. Nie uda
ło się stwierdzić, jaka była praktyka w latach późniejszych. Nie wiadomo rów
nież, dlaczego na opublikowanej liście zabrakło Antoniego Koralewskiego, 
widniejącego w wydrukowanym wraz z listą składzie Komisji Rewizyjnej na 
rok 1934, Franciszka Szymleta, wraz ze swoją firm ą polecanego przez Zarząd 
wśród innych członków Towarzystwa w ram ach samopomocy członkowskiej 
Okólnikiem  Nr 2 z 10 VIII 1933 r., ani dlaczego zabrakło jednego z najstar
szych oficerów  Pułku, rtm. rez. Kazimierza Szczepanika, którego nazwisko 
jako przyjętego, ogłoszono w następnym Okólniku z 1 1 IX 1933 r. wraz Ed
mundem Binkiewiczem i W ojciechem Frankiewiczem, nb. także nie um iesz
czonymi na liście. W Okólniku Nr 9 z 12 IV 1934 r. wśród innych nazwisk 
poprzedzonych tytułem „druh” , a tak tytułowano członków, wym ieniono bez 
imienia Walczaka z Grabów; i jego nazwiska próżno szukać na liście, stąd 
cała piątka jako  przeoczeni, otwierają niniejsze uzupełnienie. Zdecydowano 
się na to, ponieważ drukowana lista zawierając dużo błędów literowych, po
myłek w nazwach miejscowości, w pisowni nazwisk, wyraźnie świadczy co 
najmniej o pośpiechu redakcyjnym, a na pewno o braku korekty. O ile przy 
tym nazwiska oficerów udało się na liście zweryfikować, o tyle przy nazwi
skach ułanów zarówno na liście, jak i w uzupełnieniu, mogą być wątpliwości 
co do ich brzmienia. Całość uzupełnień obejmuje 136 dodatkowych nazwisk, 
niestety część bez imion, tylko z pierwszą literą lub z popularnymi skrótami
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„Fr.” i „St.” , które rozwiązano jako Franciszek i Stanisław. Nadto znaczna część 
jest bez adresów, ale to już jest wynik braku konsekwencji w redagowaniu 
okólników. W  sumie obie listy zawierają 671 nazwisk członków Towarzy
stwa, w znakomitej większości byłych żołnierzy Pułku. Nie dopisano nato
miast oficerów  służby stałej, którzy otrzym ali przydziały do Pułku ju ż  po 
sporządzeniu „Spisu” , aczkolwiek we wstępie, wymieniając nazwiska kilku 
z nich wyrażono opinię, że zapewne wzorem swoich starszych kolegów i oni 
przystąpili do Towarzystwa. Wobec braku jednoznacznego potwierdzenia, p o -
zostano tylko przy domniemaniu.

[535] Koralewski Antoni, w 1934 przewodniczący Komisji Rewizyjnej

[536] Szymlet Franciszek, Poznań, W spólna 10; posiadał chem iczną pralnię 
i prasowalnię

[537] rtm. rez. Szczepanik Kazimierz

[538] Binkiewicz Edmund

[539] Frankiewicz Wojciech

[540] Walczak (brak imienia; W leczyk? Józef?), Graby

[541] Przybylak Ludwik

[542] Krzyżaniak P.

[543] M iodowicz Franciszek

[544] Frankowski W.

[545] Czyż W.

[546] Antczak J.

[547] Pogrzeba P.

[548] M arciniak W.

[549] Smetaniuk M.

[550] Skrzypczak P.

[551] W icherek M.

[552] Śmiały F.

[553] Stefaniuk J.

[554] Engel Stanisław; 1938 zastępca członka Komisji Rewizyjnej

[555] Sysak Stanisław

[556] Dziudzia R.
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[557] Owczarzak B.

[558] Owczarzak T.

[559] M osejczuk P.

[560] Przybył A.

[561] Wawrzyński F.

[562] Paterczyk A.

[563] Górecki F.

[564] Lem ańczuk T.

[565] War kocki D.

[566] Żukiewicz Stanisław

[567] Staniecki L.

[568] ICoberstein Stanisław

[569] Grzywaczewski W.

[570] Dziamski J.

[571] Romaniuk I.

[572] Czaplicki J.

[573] Kubalik W.

[574] Lemczuk A.

[575] Kostiuk F.

[576] Dochtera Władysław, Poznań

[577] Woltman Stanisław, Szam otuły

[578] Henschel Ludwik, Żabikowo

[579] Kania Wincenty, Nowe Kramsko, Niemcy (obecnie woj. lubuskie)

[580] Zandecki Adam, Poznań (zm. w 1936 r.)

[581] Gulczyński Stanisław

[582] Białas Kazimierz

[583] Rybarczyk Stanisław

[584] Szczepański Czesław

[585] Furm aniak Józef

[586] Prokop W ładysław

[587] Leer Stanisław
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[588] Nogajewski Wojciech

[589] Kędziora Sylwester

[590] Wojciechowski Stefan

[591] Nowicki W ładysław

[592] Gawrych W ładysław, Chrzypsko Wielkie, pow. Szamotuły

[593] Goćwiński Antoni, Poznań, Gen. Umińskiego (obecnie: Jana Um iń
skiego) 20.

[594] Kirchner Leonard, Poznań, Rynek Łazarski 4.

[595] Kowalczyk Jan, Dobierżyn (Dobieżyn), Nowy Tomyśl

[596] Kaprykowski Józef, Poznań, ICs. Skorupki (obecnie: Piotra Ściegien
nego) 12.

[597] Krocz Sylwester, Poznań-G olęcin, Kartuska 23.

[598] Książkiewicz Walenty, Poznań, Działyńskich 2.

[599] Małecki Włodzimierz, Poznań, Skarbowa (obecnie: Stanisława Taczaka) 2.

[600] Szmyt M aksymilian, Poznań, Wodna 9

[601] Szymczak M aksymilian, Gorzyce Wielkie, p. Ostrów

[602] Piechota Piotr, Poznań, Tama Garbarska (obecnie: Garbary) 6.

[603] Bąk Władysław, Warszawa, Chm ielna 2, m. 11.

[604] Dr. med. Spychała W alerian, Poznań

[605] Aumiiler Roman, Poznań

[606] Fertyk Franciszek, Szamotuły

[607] Krajewski Roman, Gniezno

[608] M elonek W awrzyn, Zbąszyń

[609] Pauszek Wincenty, Antoninek

[610] Skrzypczak Kazimierz, Brzozowo

[611] Woyda Mieczysław, Poznań

[612] Roth Jan, Gorszewice

[613] Nawrot Edward, Poznań

[614] Dziurka Stanisław, Poznań

[615] Janicki Wacław, Zdroje

[616] Łabędzki Wincenty, (Poznań, ul.) Świetlana
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[617] Gruchot Stefan, Poznań

[618] Strzelczyk Andrzej, Poznań

[619] Siciński Kazimierz, N iechanowo

[620] Świetlik Mieczysław, Poznań

[621 ] Biskupski Franciszek, Ławica (od 1945 w granicach miasta Poznania)

[622] Wojciechowski Stefan, Puszczykowo

[623] Białas Michał, Lubawa

[624] Podejmą Piotr, Poznań

[625] Pacholczak Marcin, Poznań

[626] Szulczyński Józef, Poznań

[627] Cajdler Stefan, Kalisz

[628] Śląski Stanisław, Poznań

[629] Ratajczak Leon, Fabianowo

[630] Gauza Stanisław, Leszno

[631] Skowroński Stanisław, Ławica (od 1945 w granicach miasta Poznania)

[632] Kistowski Paweł, Poznań

[633] Przybylski Marian, Poznań

[634] Ledziński Kazimierz, Poznań; 1937 zastępca Sekretarza Zarządu, 
ponownie 1938; po wojnie angażował się w prace Środowiska Ułanów 
Poznańskich

[635] Gostyński Feliks, Poznań

[636] Dolata Franciszek, Poznań

[637] Krysztofiak Szczepan, Poznań

[638] Trojanowski Bolesław, Poznań

[639] Gorzelańczyk Zdzisław, Warszawa

[640] Małecki Szczepan, Poznań 

[641 ] Grabarz Bernard, Leszno

[642] Ziołecki W łodzimierz, Poznań

[643] Urbanowicz Jan, Berezów -N iżny

[644] Warchlewski Feliks, Poznań

[645] Nowak Szczepan, Poznań



[646] N iezborała Stanisław, Poznań

[647] Jackowski Stanisław, Poznań; chorąży rezerwy

[648] Ruciński Edmund, Poznań

[649] Kowalski Czesław, Poznań

[650] Wesoły Jan, Pniewy

[651] Kaszkowiak Edmund, Poznań

[652] M atysiak Józef, 1938 zastępca członka Sądu Koleżeńskiego

[653] M ajchrzycki Mieczysław, Koszuty

[654] Chołemski Walenty, Poznań

[655] Boguszyński Antoni, Leszno

[656] Bartkowiak Jan, Poznań

[657] M arciniak W it.(old? Witalis?), Poznań

[658] Janczewski Wacław, Zieliniec

[659] Tylkowski Feliks, Poznań

[660] Pokrywka W ładysław, Poznań

[661] Neumann Feliks, Poznań

[662] Kucharczak Jan, Junikowo (od 1945 w granicach miasta Poznania)

[663] Cukierski Czesław, W rześnia

[664] Ratajczak W incenty, Poznań

[665] Zam elski Antoni, Poznań

[666] Czyżewski, Poznań

[667] M rowiński Stanisław, Poznań

[668] Skr zypczak Kazimierz, Poznań

[669] Kieliszewski Walenty, Poznań

Członkowie nadzwyczajni

[670] Talarczyk Bogdan, Poznań

[671] Klugowa M onika, Poznań; wdowa po Antonim Kluge (zob. poz. 303); 
pierwszy członek rodziny byłego żołnierza przyjęty do Towarzystwa
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UZUPEŁNIENIE II. Skład Zarządu w roku 1933 i w latach 1935-1938

Zestawienia dokonano na podstawie okólników i komunikatów Towarzystwa, 
a w przypadku Zarządu na rok 1935, jego skład oparto na informacji prasowej 
(Wśród byłych czerwonych ułanów, „Kurier Poznański” Nr 53, 1 II 1935). Wzoru
jąc się na prezentacji składu Zarządu na rok 1934 (zob. wyżej), przy nazwiskach 
podano adresy. Tylko skład Zarządu z roku 1936 i adresy jego członków podano 
na podstawie zachowanego w zbiorach Wielkopolskiego Muzeum Wojskowego 
oryginalnego spisu (Kmnika 75. Pułku Ułanów Poznańskich, T. 5, Dział XV/I, rok 
1936, k. 3, kopia maszynopisu), stąd uzupełnienia lub komentarz w tym przypad
ku dodano w nawiasach kwadratowych. Brak danych o składzie ostatniego Zarzą
du, który winien był być wybrany na rocznym Walnym Zebraniu zapowiedzia
nym na dzień 4 marca 1939 r.

ZARZĄD TOWARZYSTWA NA ROK 1933
(wybrany 27 V 1933)

prezes -  kpr. rez. Klainert Stefan, Poznań, św. Józefa (obecnie: Bo
lesława Krysiewicza) 9a m. 1 

wiceprezes -  wachm. rez. Czekała Wincenty, Poznań, Podgórna 4 
sekretarz -K u lcz ak  Leon (do 8 XI 1933); Poznań, Al. Wielkopolska

10, m. 5; przeniósł się do Warszawy 
zast. sekretarza -Jankow sk i M aksymilian (od 8 XI 1933 sekretarz), Poznań, 

Pocztowa (obecnie: 23 Lutego) 10 
skarbnik -N iew ieck i Heliodor, Poznań, Długa 4 (do 31 VII 1933; po

nim p. o. S. Klainert, następnie p. o. S. Kowalski, już do 
końca kadencji)

1. rany (ławnik) -P r ie b e  Henryk, Obrzycko
2. radny (ław n ik )- Piekarczyk Roman, Poznań, Zacisze 3

KOMISJA REWIZYJNA

w achm . rez. K ow alski S tan isław  (p. o. S karbn ika do końca kadencji),
Poznań, pl. Wolności 17
Fengler W incenty, Poznań, św. Czesława 16
st. wachm. rez. Podbylski Stefan, Poznań, Gołębia 2
Cenker Franciszek (zast. członka), Poznań, Grochowe Łąki 3
Zawadzki Franciszek (zast. członka), Poznań, Zwierzyniecka 20
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kpr. rez. Klainert Stefan, prezes, adres jw.
M ajchrzycki Jan, Poznań, Ratajczaka 9 
Groński Stefan, Poznań, Zielna (obecnie: Tokarska) 22 
Borysiak Stefan, Poznań, Seweryna M ielżyńskiego 25 
Anioła Piotr, Poznań, Rynek Łazarski 6 
Łubowski Józef (zastępca członka), Poznań, Szkolna 7/8 
Kempa Alojzy (zastępca członka), Poznań, M arszałka Focha (obecnie: Gło
gowska) 189

ZARZĄD TOWARZYSTWA NA ROK 1935
(wybrany 26 I 1935)

m jr w st. sp. Gauza Stanisław (urlopowany przed 6 VIII 
do 30 IX 1935, nie objął już  swej funkcji, zastępowany 
przez rtm. rez. Adama Sicińskiego); Poznań, Zakręt 12 
ppor. rez. W ęclewicz M arian (ustąpił przed 6 VIII 1935, 
Zarząd dokooptował w jego m iejsce rtm. rez. Adam a Si
cińskiego, który wkrótce objął obowiązki prezesa); Po
znań, Dębiecka (obecnie: 28 Czerwca) 4 
wachm. rez. Sipiński Leon (Lech), Poznań, Al. Przyby
szewskiego 43a
kpr. rez. Gensler Witold, Poznań, W ielka 17 
wachm. rez. Kowalski Stanisław, Poznań, pl. Wolności 17 
kpr. rez. Klainert Stefan, Poznań, św. Józefa 9a m. 1 
budowniczy Kollat Feliks, Poznań, Knapowskiego 5 
rtm. posp. rusz. Rojewski Andrzej, Poznań, Grunwaldzka 13 
ppor. rez. W ęclewicz Henryk, Poznań, Dębiecka (obec
nie: 28 Czerwca) 4

KOMISJA REWIZYJNA

przewodniczący -  M łotowski Lech, Poznań, Górna W ilda 88, m. 1 
członkow ie -  Cenker Franciszek, Poznań, Grochowe Łąki 3

-  Stanisławski (nie podano imienia; przypuszczalnie Fran
ciszek, który był zast. czł. w 1934 r.; Poznań, Marszalka 
Focha, obecnie: Głogowska, 225)

SĄD KOLEŻEŃSKI

prezes

wiceprezes

sekretarz

zast. sekretarza -
skarbnik -
1. radny -
2. radny -  
kom endant -  
zast. komendanta -
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POCZET SZTANDAROWY

chorąży -  st. wachm. rez. Barczyński Henryk, Poznań, M ylna 18
członkow ie -  Grzybek Ignacy, Poznań, D ługa 12

-  K ornow icz A n d rz e j, P o zn ań , S k arb o w a (o b ec n ie : 
Stanisława Taczaka) 12

ZARZĄD TOWARZYSTWA NA ROK 1936
(wybrany 1 II 1936)

Prezes

Viceprezes

Sekretarz

Zast. Sekretarza - 

Skarbnik

I Radny

II Radny 

Komendant

Zast. Komendanta-

rtm. rez. Siciński Adam, Poznań, Skarbowa [obecnie: 
Stanisława Taczaka] 18, m. 5

[kpi: rez.] K lainert Stefan, Poznań, Półwiejska 3, m. 13 

Młotowski Lech, Poznań, Górna Wilda 88, m. 1 

Łodzia-Byliński Hieronim, Poznań, M ałeckiego 37 m. 3 

[wachm. rez.] Kowalski Stanisław, Poznań, Pl. Wolności 17 

Kollat Feliks, Poznań, Knapowskiego 5 

por. rez. W ęclewicz Marian, Gniezno -  Sąd Okręgowy 

rtm. posp. rusz. Rojewski Andrzej, Poznań, Grunwaldzka 13 

st. wachm. rez. Barczyński Henryk, Poznań, M ylna 18

KOMISJA REWIZYJNA

przewodniczący -  ppor. rez. W ęclewicz Henryk, Poznań, Dębiecka [obec
nie 28 Czeiwca] 4

członkow ie -  Niewiecki Heljodor, Poznań, Szkolna [brak m im em  p o 
sesji, w 1934 ul. Długa 4]

-  [wachm. rez.] Sipiński Leon, Poznań, Al. Przybyszew
skiego 43a

zastępcy czl. -  Byliński Stanisław, Poznań, Szwajcarska 14
-  Zawadzki Franciszek, Al. Marsz. Piłsudskiego [obecnie: 

Zwierzyniecka] 20



SĄD KOLEŻEŃSKI

przewodniczący -  Majchrzycki Jan, Poznań, Śniadeckich 2 3 - 3  ptr [piętro] 
członkow ie -  Fengler Wincenty, Poznań, M atejki [brak numeru p o 

sesji, w 1934 Św. Czesława 16]
-  Cenker Franciszek, Poznań, G roch.[owe] Łąki 3
-  Lutka Jan, Poznań, Kolejowa 15
-  S k itek  M a k sy m ilja n , R o b ak o w o , pocz.[ffl] G ądk i 

[»' 1934 Poznań, Strzelecka  5]
zastępcy czl. -  [kpi: rez.] Szczepański Jan, Poznań, Półwiejska [brak nu

meru posesji, w 1934 Sw. Józefa 6]
-  Antkowiak Antoni, Poznań, Kopernika lOa

POCZET SZTANDAROWY

chorąży -  [st. waclim. rez.] Barczyński Henryk, Poznań, M ylna 18
członkow ie -  Koczorowski W ładysław, Poznań, [Wolnica 6]

-  Grzybek Ignacy, Poznań, [Długa 12]
zastępcy -  Borysow [Borysów] Aleksy, Poznań, Św. W ojciech 25

-  Borowiak Michał, Poznań, Polna 20

ZARZĄD TOWARZYSTWA NA ROK 1937
(wybrany 13 II 1937)

prezes

wiceprezes

sekretarz 
zast. sekretarza 
skarbnik
1.radny
2. radny 
kom endant
zast. komendanta 
inkasent

rtm. rez. Siciński Adam, Poznań, Skarbowa (obecnie: Sta
nisława Taczaka) 18, m. 5
por. rez. Antoni M arjanowski (M aryanowski), Poznań, 
Bukowska 43, m. 30
M łotowski Lech, Poznań, Górna W ilda 88, m. 1 
Ledziński Kazimierz
M ichałek Bernard, Poznań, Łukaszewicza 23 
budowniczy Kollat Feliks, Poznań, Knapowskiego 5 
M ajchrzycki Jan, Poznań, Śniadeckich 23 
rtm. posp. rusz. Rojewski Andrzej, Poznań, Grunwaldzka 13 
st. wachm. rez. Barczyński Henryk, Poznań, M ylna 18 
Śmiechowski Franciszek, Poznań, Gołębia 2
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KOMISJA REWIZYJNA

przewodniczący
członkowie

zastępcy czł.

wachm. rez. Kowalski Stanisław, Poznań, pl. Wolności 17 
Szymkowiak Franciszek, Poznań, Żurawia 10 
Zawadzki Franciszek, Al. Marsz. Piłsudskiego (obecnie: 
Zwierzyniecka) 20
Budziński Józef, Poznań, Szwajcarska 14 
Popielski Leon, Poznań, Smolna 11

SĄD KOLEŻEŃSKI

przewodniczący -  M ajchrzycki Jan, Poznań, Śniadeckich 23
członkow ie -  Preiss Jan, Leszno, W schowska 10

-  kpr. rez. Sękowski W itold, Poznań, Grunwaldzka 62
-  Dotka W ładysław, Poznań, Górna W ilda 76
-  Antkowiak Antoni, Poznań, Kopernika lOa 

zastępcy czł. -  Grom adziński W ładysław, Poznań, Garncarska 8
-  Łubowski Józef, Poznań, Szkolna 7/8

POCZET SZTANDAROWY

chorąży -  st. wachm. rez. Barczyński Henryk, Poznań, M ylna 18
podsztandarow i -  Grzybek Ignacy, Poznań, Długa 12

-  Koczorowski W ładysław, Poznań, Wolnica 6 
zastępcy -  Łubowski Józef, Poznań, Szkolna 7/8

-  Borysow (Borysów) Aleksy, Poznań, Św. Wojciech 25

ZARZĄD TOWARZYSTWA NA ROK 1938
(wybrany 19 II 1938)

prezes -  rtm. rez. S iciński Adam, Poznań, Skarbowa (obecnie:
Stanisława Taczaka) 18, m. 5 

wiceprezes -  budowniczy Kollat Feliks, Poznań, Knapowskiego 5 
sekretarz -  M łotowski Lech, Poznań, Górna Wilda 88, m. 1
zast. sekretarza -  Ledziński Kazimierz
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skarbnik -  M ichałek Bernard, Poznań, Łukaszew icza 23
1. radny -  kpr. rez. Sękowski Witold, Poznań, Grunwaldzka 62
2. radny -  M ajchrzycki Jan, Poznań, Śniadeckich 23 
kom endant -  rtm. posp. rusz. Rojewski Andrzej, Poznań, Grunwaldzka 13 
zast. komendanta -  st. wachm. rez. Barczyński Henryk, Poznań, M ylna 18 
inkasent (pom o
cnik skarbnika) -  kpr. rez. Szczepański Jan, Poznań, Św. Józefa (obecnie:

Bolesława Krysiewicza) 6

(uchwalą Zarządu ogłoszoną w kom unikacie 2/38 {bez daty, przed 15 IV 
1938} Witold Sękowski wybrany gospodarzem Towarzystwa)

KOMISJA REWIZYJNA

przewodniczący -  Zawadzki Franciszek, Al. Marsz. Piłsudskiego (obecnie: 
Zwierzyniecka) 20 

członkow ie -  Dotka Władysław, Poznań, Górna Wilda 76
-  Górny Ignacy, Poznań, M ottego 8 

zastępcy czł. -  Szymkowiak Franciszek, Poznań, Żurawia 10
-  Engel Stanisław, Poznań

SĄD KOLEŻEŃSKI

przewodniczący -  rtm. rez. Siciński Adam, Poznań, Skarbowa (obecnie: Sta
nisława Taczaka) 18, m. 5

członkow ie -  M ajchrzycki Jan, Poznań, Śniadeckich 23
-  kpr. rez. Sękowski Witold, Poznań, Grunwaldzka 62
-  Grom adziński Władysław, Poznań, Garncarska 8
-  Łubowski Józef, Poznań, Szkolna 7/8 

zastępcy czł. -  Szajek Józef, Poznań, W arszawska 125a
-  M atysiak Józef
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POCZET SZTANDAROWY

chorąży -  st. wachm. rez. Barczyński Henryk, Poznań, M ylna 18
podsztandarowi -  Łubowski Józef, Poznań, Szkolna 7/8

-  st. ul. Klodawski Czesław, Poznań, Kościelna 4 
zastępcy -  Frankowski Jan, Poznań, Woźna 18

-  Knaflewski Marian, Poznań, Strzelecka 20

UZUPEŁNIENIE III. Statut

Przedruk według egzem plarza zachowanego w zbiorach W ielkopol
skiego M uzeum Wojskowego, Kronika 15. Pułku Ułanów Poznańskich , T. 5, 
Dział XV/I, rok 1934, k. 11. Oryginał maszynopis powielony, książeczkowy, 
formatu 16,5 x 11 cm, s. nlb 1 + 14+nlb 1. Zachowano pisownię, ujednolica
jąc jedynie użycie wielkiej litery w nazwach władz Towarzystwa pisanych 
w całym tekście niekonsekwentnie. Ponumerowano (cyfry rzym skie w nawia
sach kwadratowych) rozdziały, w oryginale również niekonsekwentnie wy
różnione. Tekst statutu w wersji uzupełnionej na nadzw yczajnym  W alnym 
Zebraniu w dniu 17 m arca 1934 r. o punkt ostatni (58) „Kasa Pośm iertna” .

STATUT 
Towarzystwa b. żołnierzy 
1. Pułku Ułanów Wlkp. 
(15. p. Ułanów Pozn.) 

w Poznaniu

[/.] Nazwa i siedziba:

[ /.]  N azwa Tow. brzmi: Towarzystwo byłych żołnierzy 1. Pułku U łanów  
W ielkopolskich (15. Pułku Ułanów Poznańskich). S iedzibą Tow. jest 
Poznań.

[//.] Charakter i cel:

2. Tow. jest apolityczne i nosi charakter ściśle narodowy i katolicki.

Celem Towarzystwa jest: 

a/ utrzym yw anie życia tow arzyskiego m iędzy bylem i żo łnierzam i
1. P. Ul. Wlkp. (15. P. Ul. Pozn.) i pielęgnowanie tradycji pułkowych,
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b/popieranie słusznych żądań w sprawach związanych z dawniejszą 
przynależnością do pułku, 

cl opieka moralna i materjalna nad swemi członkami.

[///.] Środki:

3. Towarzystwo zm ierza do osiągnięcia swych celów:

a/ przez urządzanie regularnych zebrań członków, 
b/ przez wykłady i odczyty w ygłaszane na zebraniach przez człon

ków i gości,

cl przez pielęgnowanie wzniosłych tradycji 1. P. Ul. Wlkp. (15. P. Ul. 
Pozn.),

d /p rzez  uroczyste obchodzenie rocznic pułku, 

e / przez pielęgnowanie i podtrzym ywanie życia towarzyskiego, 

f/ przez utrzym anie ścisłego kontaktu z 15. P. Ulanów W lkp. [błąd; 
ma być: Pozn.],

g /p rzez  p rz e d k ła d a n ie  i popieranie uzasadnionych wniosków człon
ków,

h/ przez niesienie pomocy materjalnej i moralnej członkom, 

i/ przez zakładanie kół filjalnych.

[/V.] Członkowie:

4. Członkowie dzielą się na: 
a/ czynnych,
b/ nadzwyczajnych, 
c/  honorowych.

5. W stępowanie do Tow. i występowanie jest dobrowolne.
6. Zam ierzający wstąpić do Tow., składa na ręce Zarządu piśmienne zgło

szenie, powołując się na 2 świadków -  członków Tow. wzgl. Oficerów.
7. O p rzy jęciu  wzgl. n ieprzyjęciu  stanow i Z arząd, jeże li w p rzeciągu  

4 tygodn i od dn ia  zg ło szen ia  lis ty  kandyda tów  do Z arządu  nie 
w płynie uzasadniony sprzeciw.

Żołnierze w służbie czynnej balotowaniu nie podlegają.

8. Członkiem  czynnem zostać może każdy wojak 1. P. Ul. Wlkp. (15. P. 
Ul. Pozn.), który walczył o Niepodległość Polski i byl w szeregach puł
ku aż do ukończenia wojny polsko-bolszew ickiej wzgl. odbył w tym 
pułku (15. P. Ul. Pozn.) swą służbę czynną.
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9. Członek czynny jest zobowiązany do brania czynnego udziału w ży
ciu Tow. i ścisłego przestrzegania statutu.

10. Członek czynny ma glos decydujący w sprawach Towarzystwa.

11. Członkiem  nadzwyczajnym m oże zostać sym patyk pułku wzgl. Tow. 
przyjęty przez Zarząd, jeżeli ukończył 18—ty rok życia.

12. Członek nadzwyczajny płaci składki obow iązujące członków  czyn
nych, bierze udział w życiu Towarzystwa.

13. Kandydat na członka, który odpowiada warunkom objętem w § 8, lecz 
obecnie znajduje się w służbie czynnej, m oże zostać tylko członkiem 
nadzwyczajnym.

14. Członków honorowych mianuje Walne Zebranie jednogłośnie.

Członek honorowy ma glos doradczy.

15. W ystąpienie z Tow. następuje pisemnem zawiadomieniem.

16. O wykluczeniu członka stanowi Zarząd i to w następujących w ypad
kach:

a/ zdanie niezgodnych z praw dą oświadczeń przy zgłoszeniu się na 
członka.

b/ nie wypełnianie jakichkolw iek zobowiązań przyjętych wobec Tow.,

c / szkodzenie Tow. w jakikolw iek bądź sposób czynem lub słowem, 
bezpośrednio czy pośrednio,

d / popełnienie jakiegokolwiek nieuczciwego lub honorowi uwłaszcza
jącego [winno być: uwłaczającego] czynu, bez względu na to, czy 
się czynem tym zajmowały władze sądowe lub nie,

e/ na zasadzie wyroku Sądu Koleżeńskiego.

17. Członek ustępujący lub wykluczony traci wszelkie prawa do Tow. i jego 
majątku, winien jednakże zapłacić składki do końca miesiąca, w któ
rym wystąpienie nastąpiło.

[tf Władze Towarzystwa]

18. W ładzami Tow. sa:

a/ Walne Zgromadzenie, 

b/ Zarząd,

c/ Komisja Rewizyjna.

84



19. Zarząd:

Zarząd wybrany przez roczne Walne Zebranie na przeciąg jednego roku 
reprezentuje Tow. na zewnątrz i jest w ładzą wykonawczą.

20. Zarząd składa się z prezesa, zastępcy, sekretarza, zastępcy, skarbnika 
i 2 radnych oraz prezesów kół filjalnych, którzy wchodzą do niego au
tom atycznie.

a/ prezes reprezentuje Zarząd, zwołuje zebrania i im przewodniczy, czu
wa nad sumiennym spełnianiem  obowiązków przez członków Za
rządu,

b/zastępca prezesa zastępuje go w wszystkich czynnościach podczas 
jego nieobecności, 

c/ sekretarz prowadzi spis członków, spisuje protokóły zebrań i urzą
dzeń Tow,, prowadzi dziennik korespondencji, załatwia wszelką ko
respondencję i podpisuje ją  z prezesem, 

d/zastępca sekretarza prowadzi protokólarz zebrań Zarządu i zastępu
je  sekretarza podczas jego nieobecności, 

e/ skarbnik adm inistruje kasą i prowadzi książki kasowe i dokonuje 
wypłat za podpisem prezesa, przyjm uje składki miesięczne.

21. Zarząd wybiera jednego z swego grona gospodarzem  Tow., który prze
chowuje i czuwa nad majątkiem ruchom em  Tow., z wyjątkiem pienię
dzy.

22. Zebranie Zarządu zwołuje z polecenia prezesa sekretarz w miarę po
trzeby, przynajmniej przed każdem zebraniem  plenarnem.

a/  uchwały przechodzą zwykłą w iększością głosów. W  razie równości 
decyduje prezes. Zebrania są praw om ocne w obecności przynajmniej 
połowy członków Zarządu, 

b/ na wypadek ustąpienia członka Zarządu w ciągu roku, ma Zarząd 
prawo kooptować na czas do najbliższego Walnego Zebrania.

23. Imieniem Zarządu reprezentuje Tow. na zewnątrz prezes, który jednakże 
może zlecić reprezentację od wypadku do wypadku innym członkom Za
rządu.

24. W szelkie pism a winny być podpisane przez prezesa i sekretarza i no
sić okrągłą pieczęć Tow.

Pism a tyczące spraw pieniężnych winien podpisać zamiast sekretarza, 
skarbnik Tow.
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25. Zobowiązania finansow e ponad 300 zł. muszą być zatw ierdzone przez 

Walne Zgrom adzenie, poniżej tej kwoty uchw ala Zarząd.

26. Komisja Rewizyjna:

Komisja Rew izyjna złożona z 3 członków, w ybierana przez roczne 
Walne Zebranie ma prawo i obow iązek badania stanu m ajątku Tow. 
co najmniej raz na kwartał.

Roczne Walne Zebranie w ybiera rów nież 2 zastępców.

27. Zarząd jak  i K om isja Rew izyjna składają szczegółow e spraw ozdanie 
z działalności na rocznem  W alnem Zebraniu.

28. Zebrania:

Zebrania dzielą się na: 

a/  plenarne, 

b/ Walne roczne,

c/ nadzw yczajne W alne Zebrania.

29. W szystkie zebrania zw ołuje prezes.

30. Walne Zebranie zw ołuje zarząd:

a/ co rok, celem  zdania spraw ozdania z działalności,

b/ w przypadkach koniecznej potrzeby na mocy uchwały Zarządu,

c/ na piśm ienny w niosek co najmniej 1/5 członków  czynnych.

31. Roczne W alne Zebranie, które powinno się odbyć w pierw szym  m ie
siącu roku, udziela Zarządow i pokw itow ania, przeprow adza wybory 
Zarządu, Sądu koleżeńskiego, Komisji Rew izyjnej, pocztu sztanda
rowego tajnym głosowaniem .

G łosow anie m oże być jaw ne, o ile nikt z obecnych nie zgłosi sprze
ciwu.

32. Uchwały:

Uchwały przechodzą absolutną w iększością głosów obecnych.

Do zm iany statutu potrzebna jest w iększość 2/3 obecnych na zebra
niu, przy udziale 2/3 członków  czynnych.

Projekty zm ian statutu winny być podane do w iadom ości członków 
nie mniej, jak  10 dni przed term inem  W alnego Zebrania.
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O ile w pierwszym  term inie Zgrom adzenia na sali nie ma w ym aga
nych ilości głosów, może się w drugim  30 minut później, odbyć Walne 
Zgromadzenie, którego uchwały są ważne.

Do zmian statutu potrzeba jednakże wówczas w iększości 4/5 obec
nych, natomiast zmiany statutu pozostające w związku z nową usta
wą o Stowarzyszeniach może uskutecznić zebranie zw yczajne zwy
kłą większością.

[VI.} Fundusze:

33. Fundusze czerpie Tow.: 

a/  z wpisowego,

b/ z składek miesięcznych, 

c/  z zapisów i darowizn, 

d/ z urządzeń.

34. W pisowe od członka wynosi 1 zł.

Z kwoty tej uiszcza się kandydat w dniu przyjęcia na członka.

35. Składki miesięczne w wysokości dwukrotnego przejazdu tramwajowego, 
winien uiszczać się [/] członek najpóźniej w przeciągu dwóch miesięcy.

[VI/.] Sad Koleżeński:

36. Spory wynikłe z stosunku koleżeńskiego pom iędzy członkam i Tow. 
załatwia Sąd Koleżeński, który się składa z 5 -c iu  członków i 2 za
stępców, wybieranych przez roczne Walne Zebranie na okres jednego 
roku.

37. Członkowie Sądu wybierają z pośród siebie przewodniczącego.

38. Sąd Koleżeński rozstrzyga nie wiążąc się żadnemi określonemi nor
mami, lecz podług swej najlepszy [/] wiedzy i sumienia, a uchwały jego 
zapadają większością głosów.

39. W  postępowaniu w sprawach honorowych Sąd Koleżeński może sto
sować przepisy Kodeksu Postępowania Karnego (KPK).

40. Przeciwko uchwale Sądu Koleżeńskiego nie można się odwołać do Sądu 
cywilnego, jedynie do następnego Walnego Zebrania.

41. Czynni wojskowi oraz funkcjonarjusze państwowi nie podlegają Są
dowi Koleżeńskiemu, o ile chodzi o ich czynności służbowe.
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42. Roczne Walne Zgrom adzenie wybiera na przeciąg jednego roku po
czet sztandarowy i to: chorążego, 2 przybocznych oraz 2 zastępców. 

Sztandar Tow. znajduje się u prezesa, który może za zgodą Zarządu 
oddać go na czasowe przechowanie chorążemu lub gospodarzowi Tow.

[/A-.] Kola filialne:

43. Kola filjalne zakłada Tow. w miejscowościach, w których wraz [z] oko
licą zamieszkują byli żołnierze 1. P. Ul. Wlkp. (15. P. Ul. Pozn.).

44. Kola są zobowiązane do przestrzegania statutu Towarzystwa.

45. W ładzami Kola są:

Władze Tow. w Poznaniu, z wyjątkiem Komisji Rewizyjnej oraz Walne 

Zgromadzenie Koła, Zarząd i Komisja Rewizyjna Koła.

46. Zarząd Kola składa się z prezesa, sekretarza i skarbnika.

47. Komisja Rewizyjna Koła składa się z 2 członków i jednego zastępcy. 

Walne roczne Zgrom adzenie wybiera obie władze na przeciąg jedne
go roku.

48. W szelkie uchwały Koła wymagają zatwierdzenia przez Zarząd Tow. 
w Poznaniu.

W razie nie zatw ierdzenia przysługuje Kołom prawo odwołania się 
do Walnego Zgromadzenia w Poznaniu.

Sprzeciw Zarządu Tow. zawiesza wykonanie uchwal nie zatwierdzonych.

49. Zarząd Towarzystwa w Poznaniu może Koło zawiesić, a Walne Zgro
madzenie Tow. rozwiązać.

50. Członkowie Kół płacą wstępne i składkę m iesięczną w myśl niniej
szego statutu.

51. Koło może się rozwiązać uchwałą swego Walnego Zgrom adzenia więk
szością 3/4 obecnych, jednakże zwołanie zgromadzenia winno nastą
pić [piśmiennie] 10 dni przed term inem z wyraźnem podaniem celu.

[X.] Rozwiązanie:

52. O rozwiązaniu Tow. może decydować nadzwyczajne Walne Zebranie, 
zwołane przynajmniej 2 tygodnie przed terminem z podaniem celu.

53. Zebranie jest prawom ocne przy udziale 3/4 członków czynnych. 

Uchwała zapada w iększością 3/4 głosów.

[VIII. ] Poczet sztandarowy:



54. O ile nadzwyczajne Walne Zebranie w pierwszym term inie z powodu 
na brak kompletu nie dojdzie do skutku, zwołuje się po upływie 1 ty
godnia następne zebranie.

55. Zebranie zwołane w drugim  terminie jest prawomocne bez względu 
na liczbę obecnych.

56. Nadzwyczajne Walne Zebranie wybiera Komisję Likwidacyjną, która 
zajmie się podziałem majątku Tow. pomiędzy inwalidów 1. Pułku Ula
nów Wlkp. (15. P. Uł. Pozn.), wdowy i sieroty po poległych pułku.

57. Sztandar Tow. w razie rozwiązania winien być przez ostatni Zarząd 
oddany do W ielkopolskiego M uzeum Wojskowego lub do M uzeum 
W ielkopolskiego w Poznaniu.

[A7.] Kasa Pośmiertna:

58. U stanaw ia się Kasę Pośm iertną Tow. przy Zakładzie U bezpieczeń 
na życie w Poznaniu.

Każdy członek Tow. jak  i nowowstępujący obowiązany je st należeć 
do Kasy pośm iertnej z tem, że Zarząd po rozpatrzeniu m otywów 
uprawniony jest do zw olnienia członka od obowiązku ubezpiecze
nia się, o ile zachodzą rzeczow e przeszkody, wykluczające m ożli
wość przystąpienia danego członka do Kasy. Ustrój Kasy Zapom óg 
Pośm iertnych ureguluje regulam in, który ustali Zarząd Tow. w po
rozum ieniu z Zakładem  Ubezp. na życie.

***

Na Zebraniu Walnym w dniu 26 I 1935 r. Zarząd poddał pod głosowa
nie zmiany statutu wymagane przy zatwierdzeniu towarzystw przez władze, co 
zresztą przewidywano w punkcie 32 (zob. wyżej.). Dziwi jednak, dlaczego od 
razu statut nie napisano w oparciu o „Prawo o stowarzyszeniach” , które w pro
wadzone rozporządzeniem  Prezydenta RP z dnia 27 października 1932 r., obo
wiązywało już od 1 stycznia 1933 r. Najważniejsza zmiana dotyczyła nazwy: za
miast „Towarzystwo b. żołnierzy 1. Pułku Ułanów Wlkp. (15. P. Ulanów Pozn.) 
w Poznaniu” wpisano „Stowarzyszenie b. żołnierzy 15. Pułku Ułanów Poznań
skich (1. P. Uł. Wlkp.) w Poznaniu.” dodając „Stow. zarejestr.” Nowa nazwa ni
gdy jednak nie pojawiła się ani w okólnikach, ani w komunikatach Zarządu wy
dawanych do 1939 r. W ystępuje tylko na legitymacjach i wklejanych do nich
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znaczkach opłaty składek z tym, że legitymacje i tak 
stemplowano pieczęcią z dawną nazwą. Można z te
go dom niem yw ać, że zam iana „T ow arzystw a” 
na „Stowarzyszenie” nastąpiła pod wpływem zbyt 
dosłownego potraktowania przepisów o stowarzy
szeniach, a w praktyce nadal używano nazwę daw
ną. Ponieważ obok poprzedniej nazwy, stosowano 
także dawny podział członków, celowym wydal się 
przedruk pierwotnej wersji statutu.

O charakterze wprowadzonych zmian, infor
muje brzmienie czterech dobranych dla przykładu 
paragrafów według zamieszczonego we wspomnia
nych legitymacjach wyciągu ze statutu, paralelnych 
do pkt. 2, 8, 9 i 11 poprzedniego statutu:

§ 2. Stowarzyszenie jest apolityczne i nosi charakter ściśle narodowy 
i katolicki. Stow. współpracuje z Pułkiem, Federacją Polskich Związków Obroń
ców Ojczyzny i pokrewnemi organizacjami.

Celem Stowarzyszenia jest:
d) zespolić w szystkich byłych uczestników w pułku we walkach o nie

podległość Polski i b. żołnierzy w jedną  całość.

b) pielęgnowanie pięknej tradycji pułku.

c) obrona słusznych interesów członków w ram ach obowiązujących 
ustaw.

d) opiekę m oralną i materjalną [winno być: opieka moralna i materialna] 
nad swemi członkami.

§ 8. Członkiem czynnym może zostać każdy b. wojak pułku, który wal
czył o niepodległość Polski w szeregach pułku wzgl. odbył w pułku sw ą służ
bę czynną lub też ma przydział do pułku.

§ 9. Członek czynny jest zobowiązany do ścisłego przestrzegania sta
tutu i brania czynnego udziału w życiu Stowarzyszenia.

§ 11 . Członkiem  nadzwyczajnym  może zostać sym patyk pułku wzgl. 
Stow., jeżeli ukończył 18 rok życia.

STOUt. b.ŻOkLM.
<5. \B r *■p u m ] [« PU*K.
Ufc, 1W Ut.

KUH/M

Znaczek opłaty składek 
członkowskich z w ize
runkiem Pomnika (po 
większenie).
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I n d e k s  n a zw isk

Kursywą wyróżniono nazwiska osób nie będących członkami Towarzystwa

A bel Gustaw, 49 
Abraham Roman, gen. bryg., 34 
Adam iak Feliks, 49 
Adam iak Kazimierz, 49 
Adamski Franciszek, 49 
Adamski Jan, 49
Ambrożewicz W łodzimierz, por. rez. dr med., 43 
Anders Jan, ppor. rez., 45 
Anders Kazimierz, 49
Anders Władysław, gen. brygady, 15, 33, 40 
Anioł Piotr zob. Anioła Piotr 
Anioła Piotr, 49, 69, 77 
Antczak J., 71
Antkowiak Antoni, 49, 79, 80
Antkowiak Władysław, 49
Antoszewski Jan, 49
Aum uler Roman, 73
Axel Jakób, 49
B ab ińsk i Antoni, 55
Balbierz Franciszek, 49
Banać [Banaś?] Wojciech, 49
Banasiewicz Teodor, ppor. rez., 48, 69
Banaszak Jan, 51
Banaś [Banać?] Wojciech, 49
Baranowski M ichał, 49
Barański Zbigniew Witold, ppor. (rtm.), 17, 34
Barczyński Czesław, 50
Barczyński Henryk, st. wachm. rez., 21, 30 ,49 ,78 , 79, 80, 81,82, III str. okładki 
Bartkowiak Jan, 75 
Bartkowiak Piotr, 51 
Bartz Józef, 51
Bączkiewicz Egon, pchor. rez., 46 
Bąk Kazimierz, 50
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Bąk Władysław, 73
Bąkowski Jerzy Józef, por. rez., 42
Bąkowski Leonard, 51
Bernat Wawrzyn, 51
Białas Ignacy, 51
Białas Kazimierz, 72
Białas Michał, 74
Biedziak Jan, 50
Bieganowski Kazimierz, 50
Biegański Andrzej, 50
Biegański Franciszek, 27, 50
Bielejewski Wacław, ppor. rez., 48
Binkiewicz Edmund, 70, 71
Biskupski Franciszek, 74
Biskupski Józef, 51
Blaszczyk Franciszek, 51
Bobiński Kazimierz, ppor. rez., 44
Bobiński W ładysław Jerzy, rtm., 23, 35, 47, 67
Bochyński Antoni, 51
Bogusławski Piotr, 50
Boguszyński Antoni, 75
Bohne Bronisław, 50
Bonse Teodor, ppor. rez., 44
Borejsza Witold, rtm. zob. Boreysza W itold, rtm. (mjr)
Boreysza Witold, rtm. (mjr), 9, 19, 37, 47
Borowczyk Józef, 50
Borowiak Michał, 50, 79
Borysiak Stefan, 9, 11, 39, 50, 68, 69, 77
Borysow [Borysów] Aleksy, 50, 79, 80
Borysów [Borysow] Aleksy, 50, 79, 80
Braciszewski Marceli, 50
Braunek Feliks, ppor. rez., 45
Braunek W ładysław Alojzy, por., 47
Brodowski Aleksander, rtm. rez., 42
Brodzki Jan, por. (mjr), 14, 16, 37, 47
Broniewski Edmund, 50
Buda Franciszek, 50, 69
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Budziński Józef, 50, 80
Bukowski Mieczysław, ppor., 9, 16, 47
Bukowski Zbigniew, por., 47
Burkowski Alfons, 50
Buszkiewicz Bolesław, ppor. rez., 43
Buszkiewicz Bronisław, por. (rtm.), 47, III str. okładki
Buszkiewiczowci Adrianna, III str. okładki
Byliński Stanisław, 50, 78
B yliński-Ł odzia Hieronim, 50, 78
Byzia Stanisław, 51
C ajd ler Stefan, 74
Cenker [Cenkier?] Franciszek, 31, 39, 51, 76, 77, 79 
Cenkier [Cenker?] Franciszek, 51 
Charaszewski Józef, ppor., 47 
Chełmoński Józef, 58
Chłapowski Kazimierz Józef, rtm. (ppłk), 6, 15, 41
Chociszewski Józef, 62
Chojnacki Leon, 51
Chołem ski Walenty, 75
Chudy M ichał, 52
Chwalibóg Piecek Eugeniusz, ppłk, 37 
Ciążyński Kazimierz, rtm. rez., 6 
Cichy Ignacy, 52 
Ciesielski Józef, 52
C ieszkow ski-Żóltow ski Paweł, mjr dypl. rez., 42
Cieślew icz Dominik, 52
Ciszak Ryszard, ppor. rez., 44
Ciszak Wacław, 51
Cukierski Czesław, 75
Cw iertnia [Cwiertnia?] Antoni, 51
Czaplicki J., 72
Czapski Józef, ppor. posp. rusz., 44 
Czarnecki Bernard, 51 
Czarnecki Rom an, 52 
Czarniecki Stefan, 45
Czekała Wincenty, wachm. rez., 9, 11, 26, 36, 39, 51, 68, 76 
Czem piński Roch, 52



Czubak Józef, 52 
Czyż W., 71 
Czyżewski, 75
C wiertnia [Cwiertnici?] Antoni, 51 
D achtera Edmund, 52
Dąbrowski Jan Henryk, gen., 46, 55, 57, 58, 63, 67
Dąbrowski Leon, 52
D ąbrowski Stefan, rtm. rez., 42
Dąm bski Stefan, ppor. rez., 43
D enicki Alfons, 52
D era Stefan, 52
Derkiewicz Kurt, pchor. rez., 46 
D ezór Teodor, 53 
D iering Paweł, 52 
Dlugokęski Wacław, 52 
Dobrzański Zygmunt Jerzy, rtm., 47 
D ochtera Władysław, 72 
Dolata Franciszek, 53 
D olata Franciszek, 74 
Dolniak Stefan, 52 
Domański Leon, por. rez., 42 
Doruchowski Zdzisław, ppor. rez., 44 
Dotka W ładysław, 52, 80, 81 
Drajerczak Jan, 52
D reszer Rudolf Eugeniusz, płk dypl., 40
Drogi Stanisław, 53
D udziak Feliks, 52
D udziak Wiktor, 52
Dunin Antoni, ppor. rez., 45
D ziałyńscy, 44, 55, 73
Dziam ski J., 72
D zidek M arian  por., 31
D zierla Piotr, 53
Dzierzbicki Antoni, 11, 52
Dziudzia R., 71
Dziurka Stanisław, 73
Dzwonkowski Jerzy Paweł, por. rez., 43
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E ngel Stanisław, 71,81 
Fabiański Jan, 53 
Faliszewski Zbigniew, ppor. rez., 45 
Falkowski Marian, ppor. rez., 29, 43 
Fengler Wincenty, 39, 53, 68, 69, 76, 79 
Fertyk Franciszek, 73
Fischer Julian, mjr. zob. F ischer-D rauenegg Julian Jerzy, mjr.,
F ischer-D rauenegg Julian Jerzy, mjr., 47
Foch Ferdynand, marsz., 53, 55, 56, 63, 66, 69, 77
Foltynowicz Wojciech, 53
Fórmanek Łucjan, 53
Frankiewicz Wojciech, 70, 71
Frankowski Jan, 53, 82
Frankowski W., 71
Fredro Aleksander, 53, 58
Frezer Ludomir, ppor. rez., 43
Frezer Tadeusz, ppor. rez., 44
Frysiak M ichał, 53
Furm aniak Józef, 72
G ałdyński Władysław, 53
Gałecki Aleksander, 53
Gardulski Stanisław Jerzy, ppor., 17, 47
Gauza Stanisław Stefan, mjr, 6, 7, 9, 15, 22, 36, 41, 77
Gauza Stanisław, 74
Gawroński Feliks, por. rez., 43
Gawrych W ładysław, 73
Gąsiorowscy, 63
Gensler W itold, kpr. rez.31, 53, 77
Glabisz Adam, ppor. rez., 44
Głuszak Ignacy, 54
Goćwiński Antoni, 73
Golem bka Stanisław, st. wachrn. rez., 29, 53
Goluński Czesław, pchor. rez., 46
Gonera Stefan, 54
G orzelańczyk Zdzisław, 74
Gorzkowski Edward, kpt. dr med., 48
Górzyński, dr med. zob. Gorzkowski Edward, kpt. dr med.



Gostyński Feliks, 74 
Gottowt Hilary, ppor. rez., 44 
Gozimirski Konstanty, ppor. rez., 44 
Górecki F., 72
Górecki Roman, gen. bryg., 22
Górny Ignacy, 53, 81
Górski Ignacy, 54
Grabarz Bernard, 74
Grabski Aleksander, 53
Grabski Franciszek, 53
Grabski Stefan, ppor. rez., 43
Graeve W ładysław, ppor. rez., 44
Greiser Arthur, 33
Grobelny Feliks, 54
Gromadziński W ładysław, 54, 80, 81
Gromnicki Stefan, por., 47
Groński Stefan, 54, 77
Grottger Artur, 45
Gruchot Stefan, 74
Grutzmacher Czesław, 54
Grygier Stanisław, 54
Gryska Jan, 54
Grzegorczyk Alojzy, 54
G rzm ot-Skotnicki Stanisław, gen. brygady, 36, 40
Grzybek Ignacy, 54, 78, 79, 80
Grzybek Nikodem, st. uł. rez., 21, 54
Grzywaczewski W., 72
Gulczyński Stanisław, 72
Gultowski Stefan, pchor. rez., 46
Gundelach Władysław, por. rez., 43
Gzowski Kazimierz Aleksander, por., 47
H andtke Bolesław, 54
Handtke Leonard, 54
Hanspol Franciszek, 55
Harem za Marceli, 54
Heidt Leon, 54
Hemm ler Michał, 54
Henke Władysław, 54
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Henschel Ludwik, 72 
Hetmański Nepomucen, 55 
Hlond August, ks. kard., 16 
Hoppe Teofil, adwokat, 54 
Idziak Józef, 55
Idźkowski Stanisław, por. rez., 48
Ike-Dunikowski Jerzy, por. rez., 42
Jackow ski M aksymilian, 43, 66
Jackowski Stanisław, chor. rezerwy, 75
Jagła Józef, 55
Jakubowski Rajmund, 55
Jakubowski Stanisław, 55
Jan III Sobieski, 66
Janczewski Wacław, 75
Janicki Wacław, 73
Janicki Władysław, 55
Jankowiak Stanisław, 55
Jankowski Antoni, 55
Jankowski Hipolit, 55
Jankowski M aksymilian, 39, 55, 68, 76
Jankowski Piotr, 55
Janowicz Stefan, 55
Januszewski Zygmunt, malarz, 55
Jarocka, 5
Jarocki Józef, 5
Jaskóła [Jaskółka?] Antoni, 55
Jaskółka [Jaskóła?] Antoni, 55
Jaworski Ludwik, 55
Jende Stanisław, 55
Jeske Maciej, II str. okładki
Jeske Mieczysław, ppor. rez., 43
Jeziorowski Tadeusz, 13, 36
Jędrzejczak Ignacy, 55
Jordan Leszek Andrzej, ppor. rez., 45
K abaciński Józef, 57
Kaczmarek Franciszek, 56
Kaczmarek I Stanisław, 57



Kaczmarek II Stanisław, 56 
Kaczmarek Władysław, 56 
Kałunczak Antoni, 56 
Kaminiarz Piotr, pchor. rez., 46 
Kamiński Zbigniew, ppor. rez., 45 
Kania Wincenty, 72 
Kaprykowski Józef, 73 
Karaban Szczepan, 56, 68 
Kardacz Ignacy, 56 
Karlic Teodor, 56 
Karłowski Jerzy, pchor. rez., 46 
Karłowski W łodzim ierz, 57 
Karpiński Antoni, 56 
Karpiński Feliks, por. rez., 42
Karsicki Ksawery por. rez. zob. Karśnicki-Fundament Franciszek Ksawery, por. rez.
K arśnicki-Fundam ent Franciszek Ksawery, por. rez., 43
Kasprzak Ignacy, 57
Kaszkowiak Edmund, 75
Kazowski Tadeusz, ppor. rez., 43
Kaźmierski Marian, ppor. rez., 45
Kemnitz Leon, 56
Kempa Alojzy, 56, 77
Kędzierski Józef, 56
Kędziora Marcin, 56
Kędziora Sylwester, 73
Kęszycki Karol, ppor. rez., 45
Kęszycki Zygmunt, ppor. rez., 44
Kiedacz Zbigniew Stanisław, ppor., 14, 16, 33, 47
Kiejnowski Leonard, ppor. rez., 44
Kieliszewski Walenty, 75
Kierończyk Antoni, 56
Kiliński Jan, 56, 60
Kirchner Leonard, 73
Kistowski Paweł, 74
Klainert Maria, 33
Klainert Stefan, kpr. rez., II str. okładki, 7, 8, 25, 27, 28, 29, 32, 33, 36, 37, 39, 
4 1 ,5 6 , 6 8 ,6 9 ,7 6 , 77, 78
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Klonowski Józef, ppor. rez., 29, 44 
Kluge Antoni, 31, 56, 75 
Klugowa M onika, 75 
Klodawski Czesław, st. ul. rez., 12, 56, 82 
Knaflewski M arian, 56, 82 
Knapowski Stanisław, 56, 78, 79, 80 
Koberstein Stanisław, 72 
Koczorowski W ładysław, 56, 79, 80 
Kolanowski Aleksander, 57 
Kolasiński Jerzy, por. rez. dr med., 48 
Kollat Feliks, 12, 27, 56, 77, 78, 79, 80 
Kolski Feliks, 57
Konarzewski Daniel, gen. dywizji, 6, 15, 40
Konieczny Stanisław, 56
Konieczny Zdzisław, 57
Konstankiewicz Andrzej, 36
Kopernik M ikołaj, 51, 55, 61, 79, 80
Koralewski Antoni, 69, 70, 71
Korcz Antoni, 57
Korek W ojciech, 57
Kornobis Wiesław, ppor. rez., 44
Kornowicz Andrzej, 57, 78
Kortylewski Franciszek, 57
Kosidowski Stanisław, 57
Kosiński Amilkar, 45
Kostiuk F., 72
Kościelski Stanisław, ppor. rez., 45 
Kościuszko Tadeusz, 46, 51, 57, 66 
Kotowicz Jan, por. rez., 43 
Kowalak Leonard, 57 
K owalczyk Jan, 73 
Kowalczyk Stanisław, 58 
Kowalik Franciszek, 57 
Kowalski Czesław, 75
Kowalski Stanisław, wachm. rez., 25, 32, 39, 57, 68, 76, 77, 78, 80 
Kozłowski Jan, 57 
Kozłowski Leon, 57
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Krajewski Roman, 73
Kramer Piotr, 58
Kraszewski Jó ze f Ignacy, 56, 63
Krawczyk Tadeusz, 58
Krocz Sylwester, 73
Kronenberg Leopold Jan, rtm. rez., 42
Kronenberger Leopold, rtm. rez. zob. Kronenberg Leopold Jan, rtm. rez.
Krug Stanisław, 58
Kruszona W ładysław, 58
Krysiewicz Bolesław, 56, 60, 64, 76, 81
Kryszkiewicz Stanisław, 58
Krysztofiak Szczepan, 74
Krzaczyński Władysław, ppor. rez., 44
Krzymuski Tadeusz, ppor. rez., 44
Krzyżan M ichał, 58
Krzyżaniak Antoni, 57
Krzyżaniak P., 71
Krzyżanowski Andrzej, 58
Książkiewicz Walenty, 73
Kubalik W., 72
Kubel Edmund, 39, 57, 68
Kubera Jan, pchor. rez., 45
Kubicki Jan, 58
Kubicki Jerzy W italis, rtm. rez. (ppłk.), 34, 36, 42
Kubicki Krzysztof, mgr inż., 6, 21, 22
Kucharczak Jan, 75
Kuczyński W ładysław, 57
Kukawski Lesław, m gr inż., 17
Kulczak Leon, 39, 58, 68, 76
Kulisz W ładysław, 57
Kułakowski Andrzej, pchor. rez., 46
Kułżyński, 14
Kupczyk Stanisław, 57
Kupka Franciszek, 57
Kurka Andrzej, 58
Kwaliaszwili M ichał, por. (ppłk), 37, 47
Kwaljaszwilli M ichał, por. zob. Kwaliaszwili M ichał, por. (ppłk)

100



L angner Wiktor, kpt., 48 
Laurentowski Stefan, por. rez., 43 
Ledziński Kazimierz, 74, 79, 80 
Leer Stanisław, 72
Leksandrowicz [Lexandrowicz?] Bronisław, 31, 60
Leksandrowicz Feliks, 60
Lem ańczuk T., 72
Lem bicz Stefan, 60
Lem czuk A., 72
Leporowski Leon, 60
Lesień Michał, 60
Lewandowski Bolesław, 60
Lewandowski Jan, 60
Lexandrowicz [Leksandrowicz ?] Bronisław, 31, 60
Libera Ludwik, 60
Lis Jan, 60
Lis Józef, 60
Lisiecki Szczepan, 60
Lossow Aleksander, ppor. rez. zob. Lossow -N iem ojow ski A leksander Józef, 
ppor. rez.
Lossow Józef, mjr rez., 5, 27, 28, 40
Lossow -N iem ojow ski A leksander Józef, ppor. rez., 45
Lutgarda, 34
Lutka Jan, 60, 79
Ł abędzki Wincenty, 73
Łapa Józef, 60
Łopatka Leonard, 60
Łubowski Józef, 12, 60, 77, 80, 81, 82
Łuczak Czesław, 33, 34
Łukaszewicz Józef, 55, 58, 62, 69, 79, 81
Łukaszewicz Piotr, 60
Łukaszewicz Wojciech, ppor. rez., 44
Łukaszewski Andrzej, 35, 60, 67
Łukaszewski Antoni, 60
Łukaszewski Franciszek, 60
Łukowski Józef, 60
Łukowski M arian, ppor., 9, 17, 47
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M achoń  Jan, 58
M aciejewski Mieczysław, por. rez., 48
M aciukiewicz Tadeusz [Wacław?], ppor. rez., 45
M aćkowiak Edmund, 58
Madaj Leon, 59
M adaliński Antoni, gen., 52
M agner Józef, 58
M ajchrzak Kazimierz, 58
M ajchrzycki Jan, 31, 58, 68, 77, 79, 80, 81
M ajchrzycki Mieczysław, 75
M ajerowicz Tadeusz, ppor. rez., 45
Majewski Jerzy, rtm. rez., 48
M alina Leon, 58
M ałecki Antoni, 50, 53, 55, 56, 62, 78 
M ałecki Franciszek, 58 
M ałecki Piotr, 59 
M ałecki Szczepan, 74 
M ałecki W łodzimierz, 73 
M archwicki Jan, por. rez., 48 
M arciniak W., 71 
M arciniak Wit.(old? W italis?), 75 
M arcinkowski Karol, 44, 50, 54, 58, 64 
M arek Stanisław, 59
Marjanowski Antoni Wiesław, por. rez. zob.Maryanowski Antoni Wiesław, por. rez.
M arosz W incenty, 59
M at uszewski Artur, płk, 21
M aryanowski Antoni Wiesław, por. rez., 43, 79
M atejko Jan, 44, 45, 47, 50, 53, 54, 63, 79
M atuszewski Stefan, 59
M atysiak Jan, 59
M atysiak Józef, 75, 81
M azur Franciszek, 31, 58
M edyński Stanisław, ppor. rez., 44
M elonek Wawrzyn, 73
M etzig Jan, dr, 59
M ichalak Stanisław, 59
M ichalski Florian, pchor. rez., 46
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M ichałek Bernard, 58 69, 79, 81
Michałowicz Wojciech, 59
Michałowski Jerzy Wiktor, ppor., 14, 47
M ickiewicz Adam, 21, 67
M ielżyński Ignacy, płk posp. rusz., 23, 42
M ielżyński Seweryn, 50, 67, 69, 77
M ierzal Jan, 59
M ika Michał, 58
M ikke Tadeusz, ppłk., 41, 47
M ikołajczak Jan, 59
M ikulla Artluir, 25
M ilewski Józef, rtm. rez., 42
M iodowicz Franciszek, 71
M lotowski Lech, 39, 58, 68, 77, 78, 79, 80
M odliński Stanisław, 59
M orawski Jan, ppor. rez., 43
M osejczuk P., 72
M otty Marceli, 53, 81
M roczek Józef, 59
M rowiński Stanisław, 75
M ueller Andrzej, 59
M ukułowski Teodor, ppor. rez., 44
M ulkowski [Markowski?] Stanisław, 59
M urkowski [Mulkowski?] Stanisław, 59
M ycielski Michał Ludwik Teodor, ppor. rez.,
N adolny Ludwik, por. rez., 29, 48, 69
Namysł Wiktor, pchor. rez., 46
Nawrot Edward, 73
Neumann Feliks, 75
Niedziałkowski M ieczysław, 63
Niegolewscy, 44
Niegolewski Andrzej, ppor. rez., 44 
Niewiecki Heliodor, 39, 59, 68, 76, 78 
Niezborała Stanisław, 75 
Niklasiński Wacław, ppor. rez., 44 
Nogajewski Wojciech, 73 
Nowaczyk Joachim, pchor. rez., 45



Nowak Andrzej, 59 
Nowak Antoni, 59 
Nowak Edmund, 59 
Nowak Szczepan, 74 
Nowicki Antoni, 59 
Nowicki Stefan, 59 
Nowicki W ładysław, 73 
Nowowiejski Feliks, 46, 51 
O lejn iczak M aciej, 61 
Olejnik Jan, 61
Olszański Napoleon, por. rez.,, 43 
Olsztyński Wacław, 61 
Orlewicz Kazimierz, 61 
Ossolińscy, 46 
Owca W ładysław, 61 
Owczarzak B., 72 
OwczarzakT., 72 
Pacholczak M arcin, 74 
Paderewski Ignacy , 34 
Pajączkowski Stefan, II str. okładki 
Pakosz Antoni, 61 
Palacz M aciej, 63
Paliszewski Zbigniew, ppor. rez. zob. Faliszewski Zbigniew, ppor. rez.
Paluszczak Stanisław, 62
Paluszkiewicz Franciszek, 61
PaterczykA ., 72
Pauszek Wincenty, 73
Pawełczak Józef, 8, 61
Pawiński Stefan, kpr. rez., 25, 39, 62, 68
Pawlikowski Witold, pchor. rez., 46
Pawłowski Witold, 61
Perz Walenty, 62
Piątkowiak Franciszek, 62
Piechota Piotr, 73
Piechowiak Stanisław, 61
Piekarczyk Roman, 39, 61, 76
Pieprzyk Alfons, 61
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Pieracki Bronisław, 54, 57 
Piestrzyński Jerzy Józef, ppor. rez., 45
Pietrzyński Jerzy ppor. rez. zob. Piestrzyński Jerzy Józef, ppor. rez.
Piłsudski Józef, marsz. Polski, 21, 22, 23, 49, 62, 67, 78, 80, 81
Piniriski Piotr, por., 16, 47
Piotrowski Teofil, pchor. rez., 46, 67
P later-Zyberk Antoni, ppor. rez., 45
Pluciński W itold, por. rez., 9, 16, 38, 41,41
Pochlopek Franciszek, 61
Podbylski Stefan, st. wachm. rez., 21, 39, 61, 68, 76
Podbyski Stefan, st. wachm. rez. zob. Podbylski Stefan, st. wachm. rez.
Podejmą Piotr, 74
Pogrzeba P , 71
Pokrywka W ładysław, 75
Polak Bogusław, 19, 24
Poleski M arian, por. rez. dr., 43
Popek Stefan, 15
Popielski Leon, 61, 80
Poplińscy, 63
Poten Gwido, pik, 40
Prądzyński Ignacy, gen., 55, 64
Preiss Jan, 62, 80
Priebe Henryk, 27, 39, 62, 69, 76
Prokop W ładysław, 72
Pruchniewicz Piotr, 61
Prus-G low acki Witold, ppor. rez., 43
Pruski Witold, 17
Przedborski Teofil, 61
Przewłocki Józef, por. rez., 42
Przybylak Ludwik, 71
Przybylski M arian, 74
Przybył A., 72
Przybyszewski Stanisław, 63, 77, 78 
Ptaszyński M arcin, 61 
Puciński Józef, 20 
R adecher Jerzy, 62 
Radomski Jerzy, ppor. rez., 43
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Radomyski Stanisław, 17
Rakoniewski Szczepan, 62
Ratajczak Antoni, 62
Ratajczak Franciszek, 20, 58, 62, 68, 77
Ratajczak Leon, 74
Ratajczak Stanisław, st. ul. rez., 21, 62
Ratajczak Wincenty, 75
Ratajski Cyryl, 45
Rembikowski Wawrzyn, 62
Rembowski M aciej, ppor. rez., 34
Rezler M arek, 24, 35
Rojewski Andrzej, rtm. posp. rusz., 6, 15, 21, 22, 23, 26, 27, 30, 31 ,41 , 69, 77,
78,79,81,111 str. okładki
Romaniuk I., 72
Ronke Arnold, pchor. rez., 46
Roth Jan, 73
Rozbicki Antoni, 62
Rożałowski Roman, ppor., 17, 18
Róg Jan, 62
Rómmel Juliusz, gen. dyw., 37
Różański Ludwik, 62
Ruciński Edm und, 75
Rudolf Wincenty, 62
Rudzka Kazimiera, 36
Rudzki Czesław, 36, 62
Rupek Antoni, 62
Rybarczyk Stanisław, 72
Rybarski W ładysław, 39, 62, 68
R ydz-Śm ig ły , gen. dyw., 16, 22, 23
Rzóska Kazimierz, por. rez., 9, 16, 38, 41, 42
Rzyski Antoni, 62
Schm idt Stanisław, 64
Schollenberger Tadeusz, rtm., 47
Schulz Edm und, 63
Sczaniecka Emilia, 50, 56
Seidel Teodor, pchor. rez., 46
Sękowski W itold, kpr. rez., 29, 37, 64, 80, 81
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Siciński Adam, rtm. rez. (mjr), 36, 41, 42, 77, 78, 79, 80, 81
Siciński Kazimierz, 74
Siciński Zygmunt, por. rez., 43
Sierecki [Sieredzki?] M aksymilian, 63
Sieredzki [Sierecki?] M aksymilian, 63
Sikorski W ładysław , 50
Sipiński Lech [Leon], wachm. rez., 22, 63, 77, 78 
Sitek Aleksander, rtm., 47 
Siudziński Gracjan, 63 
Siwek Jan, 63
Skalski Janusz, pchor. rez., 46
Skarżyński Witold, ppor. rez., 45
Skibiński Tomasz, 64
Skitek M aksymilian, 63, 79
Skornia Roman, por., 47
Skoroszewski Ignacy, por. rez., 42
Skoroszewski Stanisław, pchor. rez., 46, 67
Skorupka Ignacy Jan, ks., 73
Skorupski Szymon Bolesław, ppor. (rtm.), 17, 34, 47
Skowroński Stanisław, 74
Skóra Antoni, 63
Skórzewski Stanisław, ppor. rez., 44 
Skrzypczak Antoni, st. wachm. rez., 31, 64 
Skrzypczak Kazimierz, 73 
Skrzypczak Kazimierz, 75 
Skrzypczak R, 71 
Skrzypiński Franciszek, 64 
Skrzypiński Stanisław, 63 
Skrzypiński Władysław, 63 
Słoniński Wacław, ppor. rez., 45 
Słowacki Juliusz, 44, 64, 67 
Sm etaniuk M., 71 
Smoliński Jan, 64 
Sobkowiak Ignacy, 63 
Sobkowiak Stanisław, 64 
Sobociński Jan, 65 
Sobociński Wacław, dr, 64

107



Sokolnicki Witold Piotr, por., 47 
Sokołowska A lina , 34 
Solarek Wincenty, 65 
Soporowski Marian, 63 
Spychała Andrzej, 63 
Spychała W alerian, dr med., 73 
Sroczyński Bronisław, 65 
Srodecki Stanisław, 65 
Staniecki L., 72 
Stanisławski Bronisław, 63 
Stanisławski Franciszek, 63, 69, 77 
Staniszewski Witold, ppor. rez., 48 
Stański Jan, 63 
Starosta Franciszek, 65 
Staszewski Jan, 65 
Staszic Stanisław, ks., 50, 56, 66 
Stawiński Stanisław, 65 
Stawiński Witold, 70 
Stefaniuk J., 71 
Stehbach Czesław, 63 
Stehbach Stanisław, 63, 69 
Stempniewicz Adam, 63, 68 
Stołowski Franciszek, 65 
Stroiński Henryk, pchor. rez., 46 
Strzelczyk Andrzej, 74 
Studziński Zygmunt, pik rez., 42 
Styczyński, 65
Suchocki Stanisław, ppor. rez., 36, 44 
Sulerzycki Czesław, 65 
Surdyk Jan, 63 
Susała Jan, 65
Swierzyński Ryszard, ppor. rez., 44 
Sysak Stanisław, 71 
Szajek Józef, 64, 81 
Szala Walenty, 64 
Szam arzewski Augustyn, ks., 50, 59 
Szaszkiewicz Józef, por. rez., 42
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Szczepaniak Józef, 31, 64 
Szczepanik Kazimierz, 65 
Szczepanik Kazimierz, rtm. rez., 70, 71 
Szczepański Czesław, 72 
Szczepański Jan, kpr. rez., 64, 69, 79, 81 
Szkaradek W ładysław [Antoni?], 64 
Szkudlarek Władysław, 64 
Szmyt Maksymilian, 73 
Szpotański Stanisław, 64 
Szpranger Władysław, ppor. rez., 43 
Szulc Ignacy, 65 
Szulczyński Józef, 74 
Szuldrzyński Mieczysław, ppor. rez., 45 
Szuldrzyński Tadeusz, ppor. rez., 45 
Szymański Andrzej, 65 
Szymański Franciszek, 64 
Szymański Roman, 66 
Szymański Stanisław, 64 
Szymczak Franciszek, 64 
Szymczak M aksymilian, 73 
Szymkowiak Józef, 65 
Szymkowiak Michał, 64 
Szymkowiak, Franciszek, 64, 80, 81 
Szymlet Franciszek, 70, 71 
Ściegienny Piotr, ks., 73 
Śląski Stanisław, 74 
Śliwiński Leon, 63 
Śmiały F., 71
Śmiechowski Franciszek, 12, 31, 39, 63, 68, 79
Śniadeccy, 57, 79, 80, 81
Śniadecki Roman, 63
Świergiel W ładysław, 64
Świetlik Mieczysław, 74
Świetlik Walenty [Leon?], 65
Święcicki Bolesław, 63
Świętochowski Kazimierz, 65
T aczak Stanisław, gen. bryg., 42, 43, 57, 61, 62, 73, 78, 79, 80, 81
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Talarczyk Bogdan, 75
Tonder Franciszek, 65
Torsz Stefan, 65
Treichel Artur, pchor. rez., 45
Trojanowski Bolesław, 74
Tylkowski Feliks, 75
Tym Juliusz S., por., 13, 15, 17, 19
U m iński Jan, gen., 67, 73
Unrug Wojciech, por. rez., 43
Urbanowicz Jan, 74
W alczak  [Wleczyk? Józef?], 27, 70, 71
Walkiewicz, 27
Walter Wojciech, 66
Wandel Walerian, 66
Warchlewski Feliks, 74
Warkocki D., 72
Wasiela Stefan, 66
Wasielewski [Wasilewski?] Józef, 66
Wasilewski [Wasielewski?] Józef, 66
Wasiński Stefan, 66
Waszak Roman, 31, 66
Waszak Walenty, 66
Wawrzyniak Jan, 66
Wawrzyniak Jan, ppor. rez., 48
Wawrzyniak Piotr, ks., 47, 59, 64
Wawrzyniak Stanisław, 66
Wawrzyński F., 72
Wazowie, 45
W ąsiewicz Edmund, 66
Wegner Władysław, 66
Wesołowski Stefan, 66
Wesoły Jan, 75
W ęckowski Franciszek, 66
W ęclewicz Henryk, ppor. rez., 23, 37, 48, 69, 77, 78
W ęclewicz M arian, por. rez., 37, 38, 41, 44, 48, 68, 77, 78
W ędrychowicz Stanisław, pchor. rez., 46
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W icherek M., 71 
Wielecki Henryk, 36 
W ielgorz Andrzej, 66 
W ielicki Adam, 66 
W ieniawski Henryk, 45 
W ieruszewski Jan, 66 
W ieżański Sergiusz Jan, ppor., 17 
W ilk Ignacy, 66 
W itczak Władysław, 66 
Witosławski Konstanty, 66 
W ittwer Adam, rtm. rez., 42 
W ize Krzysztof, ppor. rez. dr, 44 
W leczyk Józef [Walczak?], 27, 71 
Władysław Jagiełło, 59 
Wojciechowski, 70
W ojciechowski Kazimierz, ppor. rez., 44 
Wojciechowski Michał, 66 
W ojciechowski Stanisław, 66 
W ojciechowski Stefan, 73 
Wojciechowski Stefan, 74 
W ojciechowski W ładysław, 66 
Wojtyniak Czesław, ks. dziekan, 7, 15, 37, 41 
Woliński Józef, 27, 67 
Wolniewicz Franciszek, 67 
Wolniewicz Zygmunt, ppor. rez., 48 
W oltman Stanisław, 72 
Woltmann Czesław, 66
W ołodkiewicz Józef, rtm. rez. zob. Wołodkowicz Józef Jakub, rtm. rez.
Wołodkowicz Józef Jakub, rtm. rez., 42
Woyda Mieczysław, 73
Woźny Franciszek, 67
Woźny Wacław, 67
Wybicki Józef, 57
Wypusz Franciszek, 66
Wyrwas Wojciech, 66
Wysocki Wojciech, 67

111



W yszyński Józef, pchor. rez., 46
W yszyński Zygmunt, ppor. rez., 45
Zadoroinyj M irosław , 37
Zakrzewski Zbigniew, 5
Zaleski Zygmunt, ppor. rez., 45
Zalewski Walerian, pchor. rez., 46
Zamelski Antoni, 75
Z am enhof Ludwik, 61
Zamęski Jan, 67
Zandecki Adam, 31, 72
Zarań Ludwik, 67
Zaremba Paweł, 15, 38
Zarzycki Sławomir, por., 47
Zawadzki Bohdan, pchor. rez., 45
Zawadzki Franciszek, 39, 67, 69, 76, 78, 80, 81
Zawidzki Antoni, 67
Zeidler Henryk, 67
Zembrzuski Konrad, ppłk, 9, 24, 31, 40
Zeyland Janusz, 45
Zieliński Stefan, 67
Ziołecki W łodzim ierz, 74
Ziółek Józef Leon, 67
Ziółkowski Stanisław, 67
Zuchowicz Witold, ppor. rez., zob. Żuchowicz Witold, ppor. rez.
Z a k  Franciszek [Edward?], 67 
Zniński M ieczysław  Józef, rtm., 19, 47 
Żółtowski Franciszek, ppor. rez., 45 
Żółtowski Józef, ppor. rez., 45
Żółtowski Paweł mjr rez. zob. C ieszkowski-Żóltow ski Paweł, mjr dypl. rez.
Żuchowicz Witold, ppor. rez., 43
Żukiewicz Stanisław, 72
Żupański Jan Konstanty, 59
Żygulski Zdzisław  jun., 36
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„CzłonkowieTow. b. żołnierzy 1. Pułku Ulanów Wlkp. (15. Pułku Ulanów Pozn.) 
na tle pomnika poległych Ulanów w Poznaniu, zebrani z okazji 15-sto lecia 
Pułku w dniu 23. 4. 1934 r.” [fol. wykonana przez zakład „Luna" w Poznaniu, 
zamieszczona z powyższym podpisem na sir. 21 „Zarysu..."; pośrodku, obok 
wspartego na szabli Komendanta Towarzystwa, rtm. w sl. sp. Andrzeja Rojew- 
skiego, stoi z lancą z proporcem pułkowym sl. wachm. rez. Hemyk Barczyński, 
Chorąży Towarzystwa; reprodukcja z oryginału fotografii ofiarowanej do zbi
orów Wielkopolskiego Muzeum Wojskowego przez Adriannę Buszkiewiczową, 
wdowę po rtm. Bronisławie Baszkiewiczu, członku nadzwyczajnym Towarzystwa.]



Monograficzne Zeszyty Historyczne Towarzystwa b. Żołnierzy i Przyjaciół
15. Pułku Ułanów Poznańskich to seria wydawnicza, w której kolejnych pozycjach 
prezentowane są odrębne tematy z dziejów Ulanów Poznańskich. Zeszyt Nr 1 został 
poświęcony najważniejszemu znakowi - sztandarowi Pułku. Autor tego opracowania, 
mgr inż. Lesław Kukawski, członek - założyciel naszego Towarzystwa, to dziś najwy
bitniejszy znawca kawalerii polskiej XX wieku. Zeszyt Nr 2 zawiera omówienie 
dziejów drugiego w hierarchii symbolu Pułku - odznaki pamiątkowej, zwanej przez 
Ulanów Poznańskich Znakiem Pułkowym. Autorem jest Tadeusz Jeziorowski, kurator 
W ielkopolskiego M uzeum W ojskowego w Poznaniu, od chw ili pow stania 
Towarzystwa jego prezes. Zeszyt Nr 3 przedstawia biogramy dwunastu Dowódców 
Pułku, z których gen. Władysław Anders osiągnął najwyższe w Wojsku Polskim 
stanowisko Naczelnego Wodza, trzech - gen. Stanisław  G rzm ot-Skotnicki, 
płk Tadeusz Mikke i ppłk Zbigniew Kiedacz poległo na Polu Chwały, a dwóch - 
płk Gwido Poten i płk Konrad Zembrzuski zostało zamordowanych przez NKWD. 
Biogramy opracował historyk, dr Marek Rezler, popularyzator dziejów Wielkopolski. 
Zeszyt N r 4 omawia uzbrojenie Ułanów Poznańskich w latach 1919-1945, od lancy
i szabli po samochody pancerne i czołgi używane przez Pułk w PSZ na Zachodzie. 
Autor, dr Andrzej Konstankiewicz, jest badaczem historii polskiej techniki 
wojskowej. Zeszyt Nr 5 zawiera dzieje orkiestry pułkowej (plutonu trębaczy), które 
opisał mgr inż. Lesław Kukawski. Zeszyt Nr 6 to pierwsza tak pełna, w części 
ostatniej pierwszy raz oparta na rozkazach Pułku przechowywanych w Instytucie 
Polskim i Muzeum im. gen. Sikorskiego w Londynie, lista strat Ułanów Poznańskich, 
zawierająca 319 nazwisk z lat 1919-20 i 1939-45. Listę zestawił Tadeusz Jeziorowski.

Zeszyt Nr 7 jest przedrukiem rzadkiej publikacji wydanej w 1934 r. nakładem poprzed
nika obecnego Towarzystwa - działającego w latach 1933-1939 Towarzystwa b. Żołnierzy 
1. Pułku Ułanów Wielkopolskich (15. Pułku Ułanów Poznańskich), a zawierającej krót
ki zarys powstania organizacji oraz listę członków. Ma ona dzisiaj dużą wartość 
historyczną ze względu na utrwalenie nazwisk najstarszych Ułanów Poznańskich. 
Wydanie wraz z uzupełnieniem listy o 136 nazwisk (zawiera ich łącznie 671), przygotował
i zaopatrzył wstępem Tadeusz Jeziorowski, redaktor całej serii.
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